
یادداشت
محسن هرمزی؛ معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران

با رونمایی از بسته خودروهای برقی و پاک شهرداری، برگ 
جدیدی از توسعه حمل ونقل کشور ورق خورد. اکنون ما 
در حال عبور از خودروهای احتراقی و حرکت به سمت برقی سازی حمل ونقل در شهر 
تهران  و شاهد برقی سازی  در یکی از مهم ترین شئون آن یعنی حمل ونقل عمومی هستیم؛

به طوری که با کمک دولت، تا ابتدای سال آینده در مجموع حدود 500دستگاه اتوبوس 
برقی از محل قرارداد چین در اختیار خواهیم داشت و با تامین شدن بموقع منابع مالی، 
این امکان وجود دارد که تا پایان خرداد ماه سال1404 تمام 2500دستگاه اتوبوس برقی 
این قرارداد را در اختیار داشته باشیم. همچنین 200دستگاه اتوبوس برقی تولید داخل در 
سال آینده به ناوگان اضافه می شود. در همین زمینه، ظرف یک سال ونیم آینده عملیات 

انتقال توسعه برقی سازی  هم صورت خواهد گرفت.
در این میان جا دارد در مسیر برقی سازی  حمل ونقل عمومی پایتخت، از رئیس جمهور 
شهید کشورمان، شهید آیت الله رئیسی هم یاد کنیم؛ چراکه این پروژه در دولت آن مرحوم 
آغاز شد و در دولت آقای پزشکیان که دولت وفاق است، تداوم و توسعه یافت. در کنار 
اینها باید به این نکته مهم هم اشاره کنم که اگر تلاش های شبانه روزی شهردار تهران و 
حمایت های شورای اسلامی شهر تهران نبود، هرگز رویای برقی سازی  ناوگان حمل ونقل 

عمومی تهران محقق نمی شد.
از طرف دیگر نباید فراموش کنیم که ما در ابتدای این دوره از مدیریت شهری، شهر تهران 
را به لحاظ حمل ونقل در شرایط نامساعدی تحویل گرفتیم؛ به طوری که آن زمان حدود 
۸۶0دستگاه اتوبوس در خطوط فعال بودند، اما امروز تعداد اتوبوس های فعال در خطوط 
به بیش از ۳هزار دستگاه رسیده است. طبق برنامه ریزی صورت گرفته تعداد ناوگان 
اتوبوسرانی تهران در سال آینده به ۶هزار دستگاه می رسد تا بخش زیادی از شکاف بزرگ 
ناشی از کمبود ناوگان در این بخش جبران شود و بتوانیم حداقل استاندارد ها را برای مردم 
خوب تهران فراهم کنیم. البته ناگفته نماند که تاکسی و مترو و بقیه بخش های مرتبط به 
حوزه حمل ونقل و ترافیک پایتخت هم با مشکلات عدیده ای روبه رو بودند؛ در حدی که 
50درصد از ناوگان تاکسیرانی و 100درصد از ناوگان ون فرسودگی داشتند و در بخش 
ناوگان ریلی و مترو نیز با کمبود و فرسودگی ناوگان مواجه بودیم. از این رو برای همه این 
موارد تدبیر و برنامه ریزی شد و قراردادهای خوبی با شرکت های داخلی و خارجی بستیم 
که ورود بخشی از قرارداد 2500دستگاه اتوبوس برقی و 27500دستگاه تاکسی های 

شاسی بلند برقی تنها بخشی از آنهاست.
علاوه بر اینها خبر خوب دیگر برای شهروندان تهرانی ورود نخستین رام از تولید انبوه قطار 
ملی مترو ظرف روزهای آینده است. در ادامه نیز 2رام دیگر از این قطار وارد ناوگان متروي 
تهران خواهد شد و این روند تا ورود 11۳واگن ادامه خواهد داشت؛ بنابراین می توان تأکید 
کرد که شهرداری تهران حرکت بزرگی در زمینه توسعه حمل ونقل عمومی آغاز کرده 
است؛ از برقی سازی  ناوگان اتوبوس و تاکسی گرفته تا ورود تراموا به عنوان یک مدجدید 
و مدرن حمل ونقلی که بهره مندی از همه آنها می تواند گره گشای پایتخت و راه گشای 

دیگر کلانشهرهای کشور باشد.

 عبور از خودروهای احتراقی
و حرکت به سمت برقی سازی
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نگاهی به سریال های توقیف شده 
 در شبکه نمایش خانگی

 که بعد از اصلاحات 
به چرخه نمایش بازگشتند

9000 درخت جدید 
 تاکنون در بوستان چیتگر کاشته

 شده است.

30 کیلومتر 
 مجموع طول خطوط انتقال

 آب است.

مفسر ممتاز
 رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران همایش تفسیر تسنیم

 از شخصیت علامه جوادی آملی تجلیل کردند

تفسیر تسنیم، کاری بزرگ و از افتخارات شیعه و حوزه است

کوچک  شدن اقتصاد 
با تعطیلات مازاد

هر روز تعطیلی  75۸5 میلیارد تومان تولید ناخالص 
کشور را کاهش می دهد

در ۳ماه  اخیر10روز تعطیلات سراسری برای جبران کمبود برق و گاز  داشته ایم

 احیای چیتگر 
با 20هزار درخت جديد

بوستان جنگلی بزرگ غرب پایتخت تا پایان سال نفس تازه ای می کشد

صفحه4

صفحه13

صفحه2

عاقبت  تاسیان  
چه می شود؟

7

تهران، جزو شهرهای حادثه خیز 
دنیاست و ازاين رو بايد تمهیداتی برای 
بهبود خدمت رسانی در شرايط بحرانی 
مانند سیل و زلزله و.... انديشیده شود. 
اتصال بیمارستان ها و مراکز درمانی به 
خطوط مترو ازجمله اقداماتی است که...

اتصال بیمارستان ها به مترو
طرح تونل پدافندی باهدف بهبود خدمت رسانی در شرایط 

بحرانی سال آینده عملیاتی می شود

14

3

تفنگش را روی قاب عکسی که به ديوار 
نیمه مخروبه آويزان شده، نشانه می گیرد و قاب 
عکس را به رگبار می بندد و بلندبلند می خندد. از 
خودش فیلمی می گیرد و در فضای مجازی به زبان 

عبری می نويسد: »آناشانو منتزشیم« ...

ارتش زخمی
ارتش رژیم صهیونیستی در جریان جنگ غزه متحمل آسیب های 

انسانی متعددی شد

بستنی های آرامبخش
 چرا بستنی خوردن می تواند باعث آرامش تان 

شود؟

16

تا حالا به اين فکر کرده ايد که کار خیلی ساده ای 
مثل بستنی خوردن، می تواند خلق و خوی شما 
را عوض کند و باعث شادی تان شود؟ برخی از 
محققان ادعا کرده اند که واقعا بستنی ها، چنین 

قدرتی می توانند داشته باشند. تعجب کرديد؟ 

ویژه های  امروز

ادعای دوگانه سوز بودن اتوبوس های برقی جدید یک شوخی است

اتوبوس های
 بدون آلایندگی 

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار: فصل بهار حمل ونقل 
عمومی تهران از راه رسیده و شاهد برقی سازی  ناوگان 
حمل ونقل عمومی شهر تهران هستیم؛ چراکه بعد از 
تاکسی های برقی، حالا اتوبوس های برقی هم در  پايتخت 
به حرکت درآمده اند و مسافران را از شرق به غرب و از 

جمهوری تا بهارستان جابه جا می کنند؛ اتوبوس هايی 
که در قالب نخستین بسته حمل ونقل پاک شهرداری 
تهران پنجشنبه گذشته با حضور مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور و علیرضا زاکانی، شهردار تهران رونمايی 

و يک روز بعد وارد مدار خدمات رسانی شد.

 تعداد اتوبوس ها 
با تحقق قراردادهای 

منعقد شده
 ۵۵۰۰ 

دستگاه

 تعداد
 اتوبوس های در 

گردش فعلی تهران

31۰۰
دستگاه

تعداد اتوبوس های 
فعال در ابتدای دوره 
ششم مدیریت شهری

86۰ 
دستگاه

  تحویل اتوبوس توسط دولت
 در ادوار مختلف به شهر تهران

 تأمین اتوبوس توسط شهرداری 
در ادوار مختلف

 دوره ششم
 )دوره 

شهید رئیسی(

 ۲۷1 
دستگاه

دوره ششم

1۲۰۰ 
دستگاه 
189 

اتوبوس برقی

دوره ۱۲ساله 
 شورای دوم و
سوم و چهارم

 39۷۰
دستگاه

ابتدای دهه ۹۰

 1۵۰۲ 
دستگاه 
 دو کابین

دوره پنجم

 صفر

دوره پنجم

 13۴ 
دستگاه

 وضعیت اتوبوس برقی 
هایگر 12متری

رسیده به تهران

189
کشور سازنده

چین

 تعداد در قرارداد بسته شده 

2500
دستگاه

BUS

 بیش از ۵۰درصد از منابع
 شهرداری تهران در بخش حمل ونقل 
و ترافیک خرج می شود.

 خط میدان جمهوری- بهارستان 
با 3۵دستگاه اتوبوس برقی کاملا 
برقی سازی  شد.

تا ابتدای فصل بهار سال آینده حدود 
۵۰۰ اتوبوس برقی وارد می شود.

 با ورود ناوگان برقی جدید چهره شهر 
در سال آینده متفاوت می شود و 
سطح خدمات افزایش می یابد.

 ۲8۵ کیلومتر
پیمایش  اتوبوس های برقی با یک بار 

شارژ است.

 ۲۰۰اتوبوس برقی
داخلی هم سال آینده وارد ناوگان 

می شود.

 1۵مسیر اتوبوسرانی
 با اولویت محدوده مرکزی شهر و میزان 

تقاضای سفر تا خرداد برقی سازی  می شود.

ظرفیت مسافر
 نشسته=36

)34صندلی ثابت و 2صندلی تاشو(
نشسته و ایستاده =8۰نفر 

توان حرکتی اتوبوس چقدر است؟
80کیلومتر برساعت سرعت

شتاب صفر تا 50کیلومتر در 10ثانیه 

80

سیستم گرمایش این اتوبوس ها 
فقط در روزهای خیلی سرد سال از  

سوخت دیزل استفاده می کند

این اتوبوس ها فقط موتور محرکه 
الکترونیکی دارند که امکان پیمایش   
۲8۵ کیلومتر را فراهم می کند

15
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بیانات رهبرمعظم انقلاب 
در دیدار دست اندرکاران 
برگزاری همایش بین المللی 
تفسیر تسنیم که در ۴ اسفندماه ۱۴۰۳ 
برگزار شده بود، صبح دوشنبه در محل 
برگزاری این همایش در قم منتشر شد. 
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، با 

تجلیل از شخصیت ممتاز آیت  الله جوادی 
آملی مفسر بزرگ قرآن کریم و صاحب 
تفسیر تسنیم، حوزه علمیه را وام دار 
مجاهدت این عالم فرزانه در ممارست 
بیش از ۴۰ساله برای تحقیق و تدریس و 
تألیف این تفسیر دانستند و افزودند: البته 
فعالیت های آیت الله جوادی آملی در زمینه 

علوم عقلی و نقلی و کارهای فقهی، فلسفی 
و عرفانی همگی مهم و درخور تقدیر است، 
اما هیچ کدام قابل مقایسه با کار تفسیر 
قرآن ایشان نیست. در ابتدای این دیدار، 
آیت الله اعرافی، مدیر حوزه های علمیه کشور 
گزارشی از برگزاری همایش تفسیر تسنیم و 
ویژگی ها و رویکردهای ممتاز این تفسیر، 

ازجمله رویکرد موضوعی و تقریبی و نگاه 
روز آن ارائه کرد. سعید جوادی آملی، رئیس 
مؤسسه »اسِراء« نیز درباره شیوه نگارش و 
تنظیم تفسیر تسنیم و گروه های تحقیقی 
و پژوهشی که در این زمینه همراه بوده اند، 
گزارشی بیان و سلام آیت الله جوادی آملی 

را به رهبرمعظم انقلاب ابلاغ کرد.

مفسر ممتاز
تفسیر تسنیم، کاری بزرگ و از افتخارات شیعه و حوزه است

رهبر  انقلاب در دیدار دست اندرکاران همایش تفسیر تسنیم از شخصیت علامه جوادی آملی تجلیل کردند

رهبری

دفاعی

»کوه یخ«؛ الگوی قدرت نظامی ایران
نیروهای مسلح ایران طي سال جاری رزمایش های 
متنوعی در سطوح مختلف برگزار کرده اند که تنها 

بخشی از آنها رسانه ای شده است

سومین روز رزمایش مشترک ذوالفقار1403ارتش در حالی 
پشت سر گذاشته شد که در جریان آن، ضمن اجرای طرح ها و 
تمرین های متنوع عملیاتی، سطح بالای بازدارندگی نیروهای مسلح 
ایران به نمایش درآمد؛ اقدامی که طی سال جاری بارها در قالب 
رزمایش های مختلف شاهد آن بوده ایم. آنگونه که مقام های ارشد 
نظامی ایران در روزهای اخیر اعلام کرده اند، در سال جاری و به ویژه 
در نیمه دوم 1403، چیزی در حدود 27رزمایش بزرگ در قالب 
نیرویی و همچنین مشترک میان ارتش و سپاه اجرا شده  که برخی 

از آنها با توجه به الگوی »کوه یخ« رسانه ای نشده است. 

برنامه های روز سوم رزمایش ذوالفقار۱۴۰۳
تیراندازی انواع سامانه های نیروی زمینی ارتش در پشتیبانی 

از نیروی دریایی
حضور سریع یگان ها در مناطق درگیر

انجام عملیات »پدافند تعجیلی« ازسوی تیپ55هوابرد با 
همکاری تیپ223واکنش سریع نزاجا

استفاده از انواع موشک های »فتح« با برد 120کیلومتر و 
»فجر« با برد 110کیلومتر

بهره گیری از پهپادهای انهدامی »آرش2«
انجام عملیات ازسوی پهپادهای تهاجمی »ابابیل4و 5« و 

»مهاجر6«
استفاده انبوه از انواع سامانه های پهپادی شناسایی و مراقبتی، 

انهدامی، تهاجمی و جنگالی بومی
استفاده از توان هم افزای »نزدیک زنی« و »دورزنی« نزاجا

استفاده از انواع سامانه های موشکی ضدزره نظیر »الماس« 
زمین پایه و »دهلاویه«

شرکت جنگنده »یاک130« در یک عملیات مشترک هوایی 
برای نخستین بار

شناسایی و رهگیری پهپادها ازسوی جنگنده های »میگ2۹«

همگرایی برای امنیت دریایی
 رزمایش:  رزمایش مرکب دریایی »آیونز2024«

 زمان:  28و 2۹مهرماه
 منطقه:  شمال اقیانوس هند

 نیروی محور:  نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران
 کشورهای حاضر:  ایران، روسیه و عمان )حضور عربستان، 

هندوستان، تایلند، پاکستان، قطر و بنگلادش به عنوان ناظر(
 نکات ویژه:

حضور یگان های شناوری ارتش و سپاه شامل ناوشکن های 
جماران، البرز و ناوهای موشک انداز زره و شناور شهید سلیمانی

اجرای سناریوهای مختلف، ازجمله کنترل حریق، عملیات 
جست وجو و نجات و مهار لکه نفتی

اقتدار پدافند هوایی
 رزمایش:  اقتدار پدافند هوایی 1403 ارتش

 زمان:  23دی ماه 1403
 منطقه:  مناطق پدافندهوایی غرب و شمال در »فردو« و »خنداب«

 نیروی محور:  نیروی پدافند هوایی ارتش
 بخش های عمل کننده:  یگان های موشکی، راداری، یگان های 
جنگال، سامانه های رعب و فریب پدافندهوایی، هواپیماهای با  

سرنشین و بدون سرنشین نیروی هوایی
 نکات ویژه: 

اجرای رزمایش در چند مرحله طی ماه های دی و بهمن
شلیک موفق سامانه پدافندی راهبردی و بردبلند »باور 373«

آمادگی نیروی زمینی سپاه
 رزمایش:  پیامبراعظم)ص( 1۹ در 2مرحله 

 زمان:  15 و 16 دی ماه – یک اسفندماه 
 منطقه:  استان کرمانشاه - جنوب غرب کشور، منطقه شاوریه

 نیروی محور:  نیروی زمینی سپاه پاسداران
 بخش های عمل کننده:  قرارگاه کربلا با یگان های لشکر7، 
لشکر 8، تیپ صابرین و همچنین یگان نیروی مخصوص امام 

حسن مجتبی)ع(
 نکات ویژه: 

اجرای حملات پرحجم زرهی و موشکی
انجام عملیات ریزپرنده ها، پهپادی، هوانیروز و توپخانه ای

به کارگیری روش ها و تاکتیک های نوین رزمی
انهدام اهداف با پهپادهای رزمی و انتحاری

تمرین حفاظت از تاسیسات هسته ای
 رزمایش:  مشترک اقتدار هوایی 

 زمان:  18دی ماه 1403
 منطقه:  نطنز در استان اصفهان

 نیروی محور:  نیروی هوافضای سپاه
 بخش های عمل کننده:  ساختار پدافند هوایی ارتش و نیروی 

هوافضای سپاه
 نکات ویژه: 

رونمایی از سامانه موشکی پدافندی و پرسه زن معروف به 358
نابودسازی پرنده ها و موشک های متخاصم ازسوی سامانه های 

پدافندی 
تمرین دفاع نقطه ای و همه جانبه از مرکز هسته ای نطنز با 

30هدف نزدیک شونده

رزم اقتدار در خلیج فارس
 رزمایش:  پیامبراعظم)ص( 1۹ 

 زمان:  5بهمن ماه 1403
 منطقه:  پهنه شمالی و میانی خلیج فارس

 نیروی محور:  نیروی دریایی سپاه پاسداران
 بخش های عمل کننده:  یگان های شناوری، موشکی و پهپادی

 نکات ویژه: 
شلیک موشک پدافندی »نواب« از ناو راهبردی »شهید 

سلیمانی«
شلیک موشک »قدر 200« سطح به سطح

روشنگری در ژنو
تبیین واقعیت های موجود درباره حقوق بشر غربی و تهدیدهای تسلیحاتی 

و اتمی از محورهای مهم سفر عراقچی به ژنو است 

وزیر امورخارجه ایران پس از حضور در آیین تشییع پیکرهاي دبیران کل 
شهید حزب الله لبنان، از بیروت راهی ژنو شد تا علاوه بر سخنرانی در نشست 
عالی رتبه کنفرانس خلع سلاح سازمان ملل، در پنجاه وهشتمین همایش 
شورای حقوق بشر این سازمان نیز حضور یابد؛ سفری که با برنامه های متنوعی نیز همراه بود.

دستورکارهای عراقچی
1  سخنرانی در نشست عالی رتبه کنفرانس خلع سلاح سازمان ملل

2  گفت وگو با عبدالله علی الیحیا، وزیر امورخارجه کویت
3  دیدار با سوگی یونو، وزیر امورخارجه اندونزی

4  تبادل نظر با آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل
5  گفت وگو با آرارات میرزویان، وزیر امورخارجه ارمنستان

6  رایزنی با عبداللطیف بن راشد الزیانی، وزیر امورخارجه بحرین

عراقچی در کنفرانس خلع سلاح چه گفت؟
1  وظیفه جامعه جهانی: لازم است جامعه بین المللی، کشورهای دارای تسلیحات 

هسته ای را در قبال تعهدهای حقوقی بین المللی خود پاسخگو کند.
2  یک پیشنهاد ویژه: انعقاد یک کنوانسیون جامع درباره تسلیحات هسته ای ضروری 

است.
3  نتیجه یک تجاوز: تجاوز اسرائیل به غزه، منجر به ویرانی این باریکه و قتل عام بیش از 

46هزار نفر که اکثرا کودکان، زنان و سالخوردگان هستند، شده است.

دستورکارهای سفر لاوروف به تهران
سفر سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه به تهران در راستای توسعه همکاری های نزدیک دو کشور است. 
کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو با بیان این مطلب تأکید کرد که در این سفر درباره طیف متنوعی از موضوع ها 

در راستای روابط دوجانبه، تحولات منطقه ای و بین المللی تبادل نظر می شود. / تسنیم

دستاورد ویژه دستگاه قضایی
قوه قضاییه برای نظارت بر مجرمان حرفه ای از فناوری های نوین بهره می گیرد. محمد موحدی آزاد، دادستان کل 
کشور دراین باره اعلام کرد: با تشکیل بانک اطلاعات هویتی و استفاده از فناوری های نوین، اقدام ویژه ای به منظور 

کاهش تحرکات مجرمانه افراد دارای ظرفیت بزهکاری قابل توجه، انجام شده است. / میزان

صفحه آرا: علی حسنی

 ادای احترام نمایندگان مجلس 
به فرمانده شهید مقاومت

پیوندی استراتژیک در اوج سوگواری

لبنان بار دیگر به صحنه ای برای وداعی تاریخی تبدیل 
شد؛ وداعی که این بار نه تنها لبنان، بلکه سراسر منطقه 
را در اندوه فرو برد. شهادت سید حسن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله لبنان، زلزله ای در محور مقاومت ایجاد کرد و 
شخصیت های سیاسی و نظامی را از اقصی نقاط جهان 
اسلام به بیروت کشاند. در این میان، نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی ایران نیز که همواره بر حمایت از مقاومت 
تأکید داشته اند، نقش پررنگی در ادای احترام به این 

چهره برجسته ایفا کردند. 

حضور نمایندگان مجلس؛ پیام اقتدار و همبستگی
سفر گروهی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به لبنان، 
فراتر از یک اقدام تشریفاتی، حاوی پیام روشنی از همبستگی 
عمیق تهران و بیروت در عرصه مقاومت بود. این حضور، بار 
دیگر جایگاه ایران را به عنوان یکی از اصلی ترین حامیان 
جریان مقاومت تثبیت کرد و نشان داد که مجلس شورای 
اسلامی به عنوان نهاد قانون گذار، نه تنها در سیاست گذاری 
داخلی بلکه در همراهی با جریان های استراتژیک منطقه ای 

نیز نقشی فعال و تأثیرگذار دارد.

»مقاومت« امنیت لبنان را تثبیت می کند
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در دیدار 
با رئیس مجلس لبنان گفت: مقاومت در جهت امنیت لبنان 
است و این تشکیلات مردمی ثابت کرده که برای امنیت 
کشورش تلاش می کند و این مسأله در نبرد آنها با داعش و 

رژیم صهیونیستی اثبات شده است.

اعلام رسمی حضور نمایندگان از سوی مجلس
رابطه حجت الاسلام  در همین 
علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس 
شورای اسلامی، در گفت وگو با همشهری 
اعلام کرد که شماری از نمایندگان با 
هزینه شخصی خود راهی لبنان شده اند تا در این مراسم 
تاریخی حضور داشته باشند. وی البته به نام نمایندگان 
اعزامی هم اشاره کرد و افزود: محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس شورای اسلامی، همراه با مهدی کوچک زاده، ابراهیم 
عزیزی )نماینده شیراز(، سید محمود نبویان و علی نیکزاد، به 
عنوان تیم همراه رئیس مجلس، در این سفر شرکت کردند تا 

در مراسم وداع با شهید نصرالله حضور یابند.

نمایندگانی که با هزینه شخصی عازم لبنان شدند
سلیمی در ادامه تأکید کرد که علاوه بر هیأت همراه رئیس 
مجلس، برخی دیگر از نمایندگان نیز با هزینه شخصی به 
این سفر رفتند. وی گفت: »ابوالقاسم جراره، عبدالحسین 
روح الامینی، مالک شریعتی، حمید رسایی، مصطفی طاهری 
)نماینده زنجان( و امیرحسین ثابتی از جمله نمایندگانی 
بودند که به طور مستقل و با هزینه شخصی خود در این 

مراسم حضور یافتند.«

چرا همه نمایندگان امکان سفر نداشتند؟
وی با اشاره به محدودیت ظرفیت پرواز رسمی مجلس 
خاطرنشان کرد: »در هواپیمایی که رئیس مجلس و تیم 
همراهش با آن عازم لبنان شدند، مقامات مختلفی از سایر 
قوا و نهادهای رسمی کشور حضور داشتند و این امر مانع از 

همراهی تعداد بیشتری از نمایندگان می شد.«
وی در پایان تأکید کرد: »بسیاری از نمایندگان مجلس 
تمایل داشتند که در این مراسم حاضر شوند، اما 
محدودیت های موجود امکان حضور همگان را فراهم نکرد. 
با این حال، این حضور نشان دهنده جایگاه والای شهید 

نصرالله در میان مسئولان و مردم ایران است.«

بررسی بخش دوم بودجه ۱۴۰۴ در 2 نوبت
عباس گودرزی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس گفت: 
جلسات علنی مجلس برای بررسی جداول بودجه 1404 از 

روز سه شنبه)امروز( در 2 نوبت صبح و عصر تشکیل می شود.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

یک شخصیت ممتاز
حوزه واقعا وام دار شخصیت ممتاز آیت الله 

جوادی آملی است.
اینکه انسان از یک جای کوچکی تفسیر قرآن را 
آغاز کند و 40سال آن را ادامه دهد، کار آسانی 

نیست.
فعالیت های ایشان در زمینه علوم عقلی و نقلی و 
کارهای فقهی، فلسفی و عرفانی، همگی درخور 

تقدیر است.
هیچ کدام از کارهای ایشان قابل مقایسه با کار 

تفسیر قرآن ایشان نیست.
خداوند این نشاطی را که موجب شد بتوانند این 

کار را ادامه دهند، در ایشان حفظ کند.

توصیه های ویژه
انصافا حوزه ها در زمینه تفسیر قرآن کم کارند.

حوزه های مختلف ما، در طول زمان در این زمینه خیلی کم کاری داشته اند.
مجاهدت بزرگ را در این زمینه علامه طباطبایی کرد؛ با اینکه هیچ معمول نبود.
برگزاری حدود 200درس تفسیر قرآن در حوزه علمیه قم، مژده و خبرخوبی است.

باید این رویکرد را تقویت و پایدار کرد.
تکمیل ترجمه عربی تفسیر تسنیم برای استفاده از آن در جهان اسلام ضروری است.

کاری کنید که مراجعه به تفسیر و درس تفسیر یک فرهنگ شود.
ملّاشدن در تفسیر یک ارزش باشد.

خصوصیات تفسیر تسنیم
تفسیر تسنیم مایه افتخار شیعه و حوزه علمیه است.

قوت تفکر عقلانی مفسر محترم، کمک زیادی به فهم نکات لطیف و ظریف 
نهفته در آیات قرآن کرده است.

این تفسیر مشابه تفسیر »المیزان«، اما به روزتر و با گستردگی بیشتر است.
تفسیر تسنیم سرشار از مطالب دانستنی و قابل استفاده و در واقع یک 

دایره المعارف جامع است.
تفسیر به معنای خاص خود، دراین کتاب خیلی خوب انجام گرفته است.

هم تفسیر است و هم به یک معنا دایره المعارف است.
تنظیم و نگارش فهرستی فنی و موضوعی برای استفاده بهینه از محتوای 

این تفسیر مرجع ضروری است.
خلاصه کردن تفسیر تسنیم، نه ممکن است نه جایز.

کتاب تفسیر یک کتاب مرجع است.

ویژگی های یک کار بزرگ قرآنی
انجام یک کار خیلی بزرگ

استقامت بر این کار
خسته نشدن

تردید پیدانکردن در ادامه  کار
مبتهج بودن به کار روی قرآن

تدوین یک »المیزان« برای امروز
انجام یک کار واقعاً باارزش

ویژگی های تفسیر تسنیم
تفسیر تسنیم، تألیف حضرت آیت الله جوادی آملی است.

این تفسیر در 80 جلد گردآوری و نوشته شده است.
تالیف این تفسیر نتیجه 40سال تدریس و تحقیق آیت الله جوادی آملی است.

در تدوین این تفسیر ده ها محقق و پژوهشگر در قالب گروه های پژوهشی 
همکاری داشته اند.

این تفسیر در شمار »تفاسیر قرآن به قرآن« جای دارد.
روش مؤلف، ذکر آیه یا آیات مورد نظر و بررسی آنها طی 4مرحله  است: 

»گزیده تفسیر«، »تفسیر آیه«، »لطایف و اشارات« و »بحث روایی« 

دیپلماسی

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

علیرضا احمدی؛ روزنامه نگار



3

گزارش2 روزنه

دریچه

تلاش صهیونیست ها برای 
به شکست کشاندن توافق آتش بس 

در آخرین دور از تبادل اسیران، حماس ۶اسیر نظامی 
اسرائیلی را طبق برنامه آزاد کرد؛ اما بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی با متوقف کردن آزادی اسیران 
فلسطینی به بهانه عملیات روانی علیه طرف فلسطینی، 

تصمیم گرفت این اقدام را به تعویق بیندازد.
طبق توافق قرار است توافقنامه آتش بس و مبادله اسرا در 
3مرحله اجرا شود که هر مرحله 42روز طول می کشد؛ با این 
شرط که درباره هر مرحله پیش از پایان مرحله قبلی مذاکره 
شود. بااین حال الی کوهن، وزیر انرژی رژیم صهیونیستی 
در واکنش به انتقادها 4پیش شرط را برای شروع مذاکرات 

مطرح کرده است.

خشم اشغالگران از اقدام متقابل حماس
  حماس در جریان آزادسازی اسرای اسرائیلی ویدئویی 
منتشر کرد که در آن 2اسیر اسرائیلی به نام های اویتار دیوید 

و گای گلبوع دلال به تماشای آزادی سایر اسرا نشسته اند.
  این اقدام حماس که واکنش های گسترده ای در میان 
مقامات و رسانه های صهیونیستی داشت، در پاسخ به تلاش 
صهیونیست ها برای تحقیر اسرای فلسطینی در هفته گذشته 

انجام شد.
   اشغالگران هفته گذشته حدود 100اسیر فلسطینی را که 
در آستانه آزادی قرار داشتند، وادار به پوشیدن پیراهنی با 

مضامین تهدیدآمیز و تحقیرآمیز کرده بودند.

انتقادات داخلی در سرزمین های اشغالی
   افکار عمومی در سرزمین های اشغالی نتانیاهو را به تلاش 

برای به شکست کشاندن توافقنامه آتش بس متهم کرده اند.
  یائیر گولان، رهبر ائتلاف چپ گرای دمکرات ها از تصمیم 
نتانیاهو انتقاد کرد و هشدار داد که اگر توافق از میان برود، 

درهای جهنم باز خواهد شد.
  ایتامار بن گویر، رهبر حزب راست افراطی قدرت یهودی 

خواستار بازگشت به جنگ شده است.
  یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی خواستار 

تداوم آتش بس و حرکت به سوی فاز دوم توافق شده است.

شرط های وزیر صهیونیست برای آغاز مذاکرات مرحله دوم 
در این میان الی کوهن، وزیر انرژی رژیم صهیونیستی نیز 
دیروز )دوشنبه(  4شرط برای آغاز مذاکرات مرحله دوم 
توافقنامه آتش بس و مبادله اسرا تعیین کرده است. به گزارش 
العربی الجدید، کوهن که عضو کابینه امنیتی اسرائیل است 
گفته تل آویو برای آغاز مرحله دوم توافقنامه آتش بس 4شرط 

دارد که عبارتند از:
   آزادی همه اسرای اسرائیلی

  اخراج حماس از نوار غزه
  خلع سلاح شدن نوار غزه

  سیطره امنیتی اسرائیل بر این منطقه

ارتش زخمی

سه شنبه  سه شنبه  77 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93399339

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

از سرگیری آموزش در مدارس شمال نوار غزه 
پس از گذشت بیش از ۱۵ ماه جنگ و نسل کشی ارتش اشغالگر رژیم صهیونیستی در نوار غزه و محروم ماندن 
صدها هزار دانش آموز از ادامه تحصیل، بسیاری از مدارس شمال نوار غزه آموزش را ازسرگرفته اند و کلاس های 

درس دوباره دایر شده است./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

تشدید تجاوزات در کرانه باختری؛ یورش بی سابقه تانک ها به جنین
رژیم صهیونیستی با گسترش دامنه تخریب زیرساخت ها در شمال کرانه باختری و اعزام بی سابقه تانک ها 
به سمت اردوگاه جنین طی 2دهه اخیر، در حال ایجاد رعب و وحشت و فراری دادن بیشتر ساکنان این 

منطقه است./ العالم

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه یدیعوت آحارانوت]سرزمین های اشغالی[ 
 نگرانی تل آویو از حمایت 

بادیه نشینان نقب و سینا از حماس
در ماه های اخیر، بادیه نشینان منطقه نقب در جنوب فلسطین 
اشغالی و صحرای سینا در مصر با حماس در غزه همکاری 
داشته اند و از پهپادها برای ارسال سلاح به این جنبش استفاده 
کرده اند. این پهپادهای حامل تجهیزات نظامی قادرند در 
چندین مرحله یک گردان از نیروهای حماس را تجهیز کنند. 
ارتش رژیم صهیونیستی برخی از این محموله ها را توقیف و 
در آنها ده ها تفنگ از نوع ساعر، اسلحه کمری و مهمات کشف 

کرده است. 

هفته نامه اکونومیست ]انگلیس[
اوکراین قرن ها برای پرداخت بدهی آمریکا 

زمان لازم دارد
چنانچه اوکراین توافقی برای پرداخت غرامت به میزان 
۵۰۰میلیارد دلار با واشنگتن امضا کند، با توجه به نرخ فعلی رشد 
اقتصادی خود نیاز به صدها سال زمان برای پرداخت بدهی اش 
خواهد داشت. طبق متن پیش نویس جدید معامله پیشنهادی 
آمریکا به اوکراین، کی یف باید به یک صندوق سرمایه گذاری 
جدید که متعلق به دولت آمریکاست، ۵۰درصد از درآمد دولتی 
به دست آمده از زیرساخت ها و منابع طبیعی خود، برای مثال 

بنادر، را پرداخت کند.

چرا نتانیاهو می خواهد جنوب 
سوریه را خلع سلاح کند؟ 

یک روز پس از اینکه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی، از طرح اسرائیل برای خلع سلاح دولت سوریه 
در بلندی های جولان سخن گفت، منابع عبری زبان به 

انگیزه ها و دلایل اصلی این طرح پرداختند.

بنیامین نتانیاهو چه گفت؟ 
بنیامین نتانیاهو یکشنبه درباره اشغال خاک سوریه توسط 

ارتش رژیم صهیونیستی گفت:

   نیروهای ما برای مدت نامحدود در جبل الشیخ و منطقه 
حائل در سوریه باقی خواهند ماند تا هرگونه تهدید علیه 

شهرک های ما را از بین ببرند.
   اسرائیل به دنبال آزاد سازی مناطق جنوب سوریه از دست 

نیروهای رژیم جدید حاکم بر آن است.
   دولت جدید سوریه ساختار جدید جامعه دروزی ها را 

تهدید کرده و اسرائیل اجازه این کار را نمی دهد.
   اسرائیل قصد دارد در چند موقعیت و نقطه در لبنان و 

سوریه حضوری دائمی داشته باشد.
لازم به ذکر است که ارتش رژیم صهیونیستی پس از سقوط 
نظام بشار اسد با استفاده از خلأ قدرت در سوریه بخش هایی 
از خاک این کشور را به اشغال خود درآورد و تا  امروز حاضر 

به خروج از آنها نیست.

دلایل نتانیاهو برای خلع سلاح جنوب سوریه
ارییل کاهانا، تحلیلگر روزنامه عبری زبان یسرائیل هیوم 

می نویسد: 

   نتانیاهو برای جلوگیری از درگیری احتمالی با نیرو های 
ضد اسرائیلی و مقابله با ترکیه قصد دارد جنوب سوریه را 

خلع سلاح کند.
   برآورد تل آویو این است که تنش های داخلی سوریه 
فوران خواهد کرد و تنفر ساختاری از رژیم اسرائیل، حتی 
اگر سوریه در حال حاضر ساکت است اما سرانجام خود را 

نشان خواهد داد.
   اولین نگرانی نتانیاهو این است که احمد الشرع 
رئیس حکومت موقت سوریه نتواند به صورت قوی سوریه 
را اداره کند و گروه های مسلح ضد اسرائیلی، نیرو های ارتش 

اسرائیل را در مرز به چالش بکشند.
   سوریه عملا به نگهبان رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه تبدیل شده و همین مسئله دومین منبع نگرانی 

اسرائیل است.

ارتش رژیم صهیونیستی در جریان جنگ غزه متحمل آسیب های انسانی متعددی شد

پایان صدارت شولتز بر آلمان 
با پیروزی ائتلاف راستگرایان در انتخابات آلمان، احتمالا 
فریدریش مرتس رهبر ۶۹ ساله حزب محافظه کار دمکرات 
مسیحی به عنوان صدراعظم جدید این کشور انتخاب خواهد 

شد.
براساس نتایج شمارش آرا، ائتلاف راستگرایان به رهبری 
 مرتس بیش از 2۸ درصد آرا را به دست آورده و 20۸ کرسی از 

۶30 کرسی پارلمان آلمان را از آن خود کرده است.
حزب اولاف شولتز صدر اعظم فعلی آلمان 121 کرسی به دست 

آورده است. 

نکات قابل توجه در انتخابات آلمان
  حزب راست افراطی آلترناتیوی برای آلمان موسوم به 
»آ.اف.د« با کسب بیش از 20 درصد آرا یک رکورد جدید برای 

خود پس از پایان جنگ جهانی دوم به دست آورده است.
  میزان مشارکت در انتخابات پارلمانی ۸0.3 درصد بوده 
است که بالاترین رقم از زمان اتحاد 2 آلمان در سال 1۹۹0 

به شمار می رود.

چگونگی انتخاب صدراعظم در آلمان
  رئیس جمهوری آلمان، کاندیدای مقام صدراعظمی را پیشنهاد 
می کند که معمولا با توافق با احزاب حاضر در ائتلاف تعیین می شود.

  بوندستاگ تصمیم می گیرد که چه کسی ریاست دولت 
فدرال را برعهده بگیرد زیرا نامزد مقام صدراعظمی باید رأی 

اکثریت مطلق اعضای بوندستاگ را کسب کند.
  اگر نامزد مورد نظر نتواند اکثریت را در دور اول به دست آورد، 
دور دوم برگزار می شود. درصورت عدم کسب رأی اعتماد، 
بوندستاگ 14روز فرصت دارد تا نامزد دیگری را برای مقام 

صدر اعظمی انتخاب کند.

مرتس صدراعظم احتمالی آلمان کیست؟ 
فعالیت های سیاسی:

  پیوستن به حزب دمکرات مسیحی: سال 1۹۷2
  نماینده پارلمان اروپا: سال 1۹۸۹

  نماینده پارلمان آلمان )بوندستاگ(: سال 1۹۹4

  دوری از سیاست: در دوران صدراعظمی آنگلا مرکل
  فعالیت تجاری: در آمریکا و چین

مواضع سیاسی:
  تأکید بر همکاری نکردن با احزاب راست افراطی ازجمله 

حزب آلترناتیوی برای آلمان 

در میان تلفات ارتش اسرائیل در 
جنگ غزه، آمار بلندبالایی از مهم ترین 
فرماندهان کشته شده ارتش اسرائیل 

وجود دارد:

 سرهنگ جاناتان استاینبرگ، 42ساله، 
فرمانده تیپ نهال

 سرهنگ روی لوی، 44ساله، فرمانده یگان 
چند کاربردی معروف به یگان شبح 

 سرهنگ عصاف حمامی، 41ساله، فرمانده 
تیپ جنوبی لشکر غزه

 سرهنگ ایتزاک بن بسات، 44ساله، رئیس 
تیم فرماندهی پیشروی رئیس تیپ گولانی

 سرهنگ احسان دقصی، 41ساله، فرمانده 
تیپ 401زرهی  

 سرهنگ دوم تومر گرینبرگ، 35ساله، 
فرمانده گردان 13تیپ گولانی 

 سرهنگ دوم سحر صهیون ماچلف، 3۶ساله، 
فرمانده گردان 4۸1

 سرهنگ دوم یهوناتان تزور، 33ساله، فرمانده 
گردان شناسایی نهال 

 سرهنگ دوم الی گینزبرگ، 42ساله، فرمانده 
 LOTAR واحد ضد تروریسم

 سرهنگ دوم علی عبدالله، 40ساله، جانشین 
فرمانده تیپ منطقه ای 300

 سرهنگ دوم میدن اسرائیل، 35ساله، رئیس 
تدارکات در فرماندهی جنوب 

 سرهنگ دوم سلمان هاباکا، 33ساله، فرمانده 
گردان 53تیپ 1۸۸زرهی 

 سرهنگ دوم یوچای گور هرشبرگ، 52ساله، 
فرمانده لشکر ۹۸

 سرهنگ دوم روئی یوهای یوسف مردخای، 
31ساله، فرمانده ارشد در پایگاه آموزشی تیپ 

نهال 
 سرهنگ دوم نتانل یعقوف الکوبی، 3۶ساله، 

فرمانده گردان ۶30تیپ جنوبی لشکر غزه
 سرگرد روی ملداسی، 23ساله، فرمانده 

گروهان در گردان 13تیپ گولانی
 سرگرد گال شبات، 24ساله، فرمانده گروهان 

در گردان 202تیپ چتربازان
 سرگرد یایر کوهن، 30ساله، فرمانده گروهان 

موقت در گردان ۶30تیپ جنوبی لشکر غزه
 سرگرد موشه اورام بار اون، 23ساله، فرمانده 

گروهان در گردان 51تیپ گولانی
 سرگرد دان مائوری، 43ساله، معاون فرمانده 

گردان ۸۹تیپ ۸زرهی
 سرگرد بن شلی، 2۶ساله، فرمانده گروهان در 

واحد ۶۶۹نیروی هوایی اسرائیل
 سرگرد جمال عباس، 23ساله، فرمانده 

گروهان در گردان 101تیپ چتربازان
 سرگرد ایساچار نتان، 2۸ساله، از تیپ تکاور

 سرگرد موشه یدیدیا لیتر، 3۹ساله، فرمانده 
گروهان در گردان ۶۹۷تیپ 551

 سرگرد یهودا ناتان کوهن، 25ساله، فرمانده 
یگان شناسایی تیپ گیواتی

 سرگرد ایتای گالیا، 3۸ساله، معاون فرمانده 
گروهان در یگان ۸۶۷۹تیپ زرهی ذخیره 

 سرگرد یایر زلوف، 32ساله، فرمانده گروهان 
جراحی تیپ 401زرهی 

 سرگرد الیاو امرام ابیتبول، 3۶ساله، معاون 
فرمانده گروهان در گردان ۸20۷تیپ آلون 

 سرگرد نوی شوش، 3۶ساله، افسر امنیتی 
محلی

 سرگرد اوفیر ارز، 5۷ساله، افسر امنیتی محلی
 سرگرد اوری شیمون روسو، 44ساله، افسر 

امنیتی محلی
 سرگرد بنیامین )بنجی( تراکنیسکی، 

32ساله، رئیس عملیات در تیپ ۷زرهی
 سرگرد چن بوکریس، 2۶ساله، معاون 

فرمانده ماگلان
 سرگرد امیر اسکوری، 31ساله افسر امنیتی 

محلی
 سرگرد آریل بن موشه، 2۷ساله، افسر امنیتی 

محلی

 سرگرد آبراهام هوولاشویلی، 2۶ساله، معاون 
فرمانده کاراکال 

 سرگرد دیوید ناتی الفاسی، 2۷ساله، معاون 
فرمانده گردان در گردان 202تیپ چتربازان 

 سرگرد گای یاکوف نزری، 25ساله، فرمانده 
گروهان در گردان 52تیپ 401زرهی 

 سرگرد اوگنی زینرشاین، 43ساله، فرمانده 
گروهان در گردان ۹2۶3تیپ 22۶چترباز 

ذخیره 
 سرگرد نتزر سیمچی، 30ساله، از گردان 

۸۷تیپ 14زرهی
 سرگرد ایلای لوی، 24ساله، فرمانده گروهان 

در گردان 202تیپ چتربازان
 سرگرد ایال شومینوف، 24ساله، فرمانده 

گروهان در گردان لرزان تیپ گیواتی
 سرگرد ایدو یهوشوا، 2۷ساله، مربی نیروی 

هوایی اسرائیل
 سرگرد پلگ سالم، 30ساله، افسر تدارکات 

 سرگرد ایدو یسرائیل شانی، 2۹ساله، معاون 
فرمانده یگان شناسایی نهال 

 سرگرد رام نگبی، 5۷ساله، یک افسر امنیتی 
محلی 

 سرگرد روی چاپل، 25ساله، یکی از 
فرماندهان تیپ نهال 

 سرگرد تال کوهن، 30ساله، افسر امنیتی 
محلی

 سرگرد یوتم ایتزاک پلد، 34ساله، افسر 
تدارکات گردان ۸11۹تیپ اورشلیم

 سرگرد مردخای )موتی( شامیر، 2۹ساله، 
افسر پیاده نظام 

 سرگرد ایتان مناخیم نعمان، 44ساله، پزشک 
رزمی در تیپ 551

 سرگرد اوریل بی بی، 30ساله، افسر و فرمانده 
چتربازان

 سرگرد ایدو هوبارا، 3۶ساله، یک سرباز در 
تیپ 401زرهی

 سرگرد چن یاهالوم، 35ساله، افسر در گردان 

۸15۹سپاه توپخانه 
 سرگرد تال شبیلسکی شاولوف، 24ساله، 
فرمانده گروهان در واحد شناسایی تیپ گیواتی 
 سرگرد افک باچار، 24ساله، فرمانده گروهان 

در یگان شناسایی تیپ گولانی 
 سرگرد )res( روی نگری، 2۸ساله، یک 

LOTAR فرمانده واحد
 سرگرد نتانل هرشکوویتز، 3۷ساله، معاون 

فرمانده دسته در تیپ 4۶0
 سرگرد موشیکو )ماکسیم( روزنوالد، 35ساله، 
فرمانده گروهان در گردان ۷10۷سپاه مهندسی 

رزمی 
 سرگرد جلاء ابراهیم، 25ساله، فرمانده 

گروهان در گردان ۶01سپاه مهندسی رزمی
 سرگرد عیال آونیون، 25ساله، معاون فرمانده 

گروهان در گردان 121تیپ ۸زرهی ذخیره
 سرگرد ایتامار لوین فریدمن، 34ساله، 

فرمانده تیم در واحد نخبه ایلات
 سرگرد یتزار هافمن، 3۶ساله، از فرماندهان 

یگان نخبه شلداگ نیروی هوایی اسرائیل
 سرگرد آمیشار بن دیوید، 43ساله، رئیس 
تیم فرماندهی پیشروی فرمانده تیپ کماندویی

 سرگرد امیر نعیم، 2۷ساله، افسر امنیتی 
محلی

 سرگرد دیوید شکوری، 30ساله، معاون 
فرمانده گردان ۶01سپاه مهندسی رزمی

 سرگرد دویر دیوید فیما، 32ساله، معاون 
فرمانده گردان 1۹۸تیپ زرهی 4۶0

 سرگرد دور زیمل، 2۷ساله، معاون فرمانده 
گروهان 

 سرگرد نایل فرورسی، 43ساله، فرمانده 
گروهان تدارکات در گردان 2۹۹تیپ منطقه ای 
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 سرگرد آویرام هاریو، 42ساله، معاون فرمانده 

گردان ۹30۸تیپ آلون 
 سرگرد دویر زیون رواه، 2۸ساله، فرمانده 

گروهان در گردان ۹32تیپ نهال 

تفنگش را روی قاب عکسی که به دیوار 
نیمه مخروبه آویزان شده، نشانه می گیرد و قاب 
عکس را به رگبار می بندد و بلندبلند می خندد. 

از خودش فیلمی می گیرد و در فضای مجازی 
به زبان عبری می نویسد: »آناشانو منتزشیم« 
)אנחנו מנצחים(. معنی این جمله عبری به 
فارسی می شود: »ما پیروزیم«، اما به راستی آیا 
ارتش رژیم صهیونیستی در جنگ علیه غزه 
پیروز شده است؟ تصاویر و فیلم های متعددی 
از اقدامات نظامیان ارتش اسرائیل در زمان 

اشغال غزه در 1۵ ماه گذشته منتشر شده که 
در آن نظامیان صهیونیست دست به اقدامات 
غیرعادی می زنند؛ مثلا نظامیان مرد لباس 
زنانه می پوشند و برخی از آنها مواد منفجره زیر 
خانه ها و بناها مي گذارند. اینگونه رفتارها حتی 
برای ارتشی که خود را پیروز یک نبرد بداند، 
نوعی ضعف روانی و انتقام گیری به حساب 

می آید. واقعیت هم آن است که بخشی از ارتش 
اسرائیل در جنگ غزه با مشکلات روحی و روانی 
روبه رو شده اند. فراتر از مشکلات و چالش های 
روحی و روانی ارتش اسرائیل، 1۵ ماه جنگ در 
غزه خسارات جانی زیادی  متوجه نیروهای 
نظامی اسرائیل کرده است؛ خسارات انسانی ای 

که در این گزارش به آنها خواهیم پرداخت:

آسیب دیدگان جسمیبحران روانی در ارتش اسرائیل
بخش مهمی از آسیب های انسانی ارتش 
رژیم صهیونیستی شامل مجروحیت و 
زخمی های تحمیل شده به اشغالگران در 

طول جنگ غزه است:
۱۶ هزار نظامی: تعداد کل مجروحان 
ارتش اسرائیل در جریان جنگ غزه از 
۷ اکتبر 2023 تا کنون براساس گزارش 
روزنامه عبری زبان معاریو به نقل از 

معاونت توانبخشی ارتش اسرائیل 
۸۶۰۰ نظامی: دارای مشکلات جسمی 

متعدد
۸۴۶ نفر: تعداد مجروحان نظامی در 
جریان جنگ غزه از میان نیروهای پلیس
۷ درصد: شامل مجروحان زن در ارتش 

۹۳ درصد: شامل مجروحان مرد در ارتش 

کشته شدگان نظامی
تایمز اسرائیل نیز آماری تفکیکی  از کشته شدگان 
و تلفات انسانی نیروهای نظامی ارتش اسرائیل در 

طول جنگ غزه ارائه داده است:
۸۴۴نفر: تعداد کل سربازان، افسران و نیروهای 

ذخیره کشته شده در طول جنگ غزه
۳2۹نفر: نظامیان کشته شده توسط حماس در 

خارج از غزه از آغاز طوفان الاقصی
 ۴۰۵نفر: کشته شده در جریان حمله زمینی ارتش 

اسرائیل به داخل باریکه غزه طی 15 ماه گذشته
۵۸نیرو: کشته شدگان از میان افسران پلیس 

اسرائیل در مرز غزه
۴۵نفر: کشته شدگان پلیس اسرائیل طی جنگ 

در داخل باریکه غزه
 ۷نفر: تعداد افسران کشته شده در حملات 

ضداشغالگران در اسرائیل و کرانه باختری 

گزارش های متعددی وجود دارد که نشان 
می دهد ارتش رژیم صهیونیستی در طول 
جنگ غزه و پس از آن با مشکلات روانی 

متعددی روبه رو شده است:
۱۷۰ هزار کادر نظامی اسرائیلی: تعداد کادر 
نظامی اسرائیلی بازگشته از میدان جنگ 
و ثبت نام کرده در برنامه درمانی وزارت 
جنگ برای دریافت حمایت روانی به نقل 

از روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت
۴ هزار نیروی ذخیره: نیروهای نظامی 
ذخیره که در برنامه های روان درمانی 
موردنیاز پس از بازگشت از جنگ غزه 

ثبت نام کرده اند.
۷۵۰۰ نفر: نظامیان مواجه شده با صدمات 
روانی شدید ازجمله اضطراب پس از 

حادثه، نگرانی، افسردگی و اختلالات 
سازگاری

2۸ نظامی: خودکشی کرده از ابتدای جنگ 
غزه به نقل از روزنامه هاآرتص

کمبود شدید روان درمانگر: به گفته منابع 
عبری، بسیاری از نیروهای ذخیره که 
ماه ها در جنگ حضور داشتند، به دنبال 
دریافت درمان های روانشناسی هستند، 
اما با کمبود شدید روان درمانگرها 

مواجهند.
استقبال گسترده از برنامه های روان درمانی 
در ارتش: گزارش تایمز اسرائیل از 
استقبال گسترده نیروهای ذخیره ارتش از 
درمان های روانی پس از راه اندازی برنامه  

روان درمانی نیروهای ذخیره

مهم ترین فرماندهان کشته شده ارتش اسرائیل در جنگ غزه
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بازنشستگان

طلا

زمان واریز عیدی بازنشستگان 
تأمین اجتماعی تغییر کرد

بازنشستگان تامین اجتماعی عیدی پایان سال خود را 
تا پیش از  ماه رمضان دریافت خواهند کرد.  درحالی که 
سازمان تامین اجتماعی در اطلاعیه ای زمان واریز عیدی 
بازنشستگان و مستمری بگیران این سازمان را ۱۸ و ۱۹ 
اسفندماه اعلام کرده بود، بازرس کانون بازنشستگان تامین 
اجتماعی تهران از واریز عیدی بازنشستگان زودتر از موعد 
مقرر خبر می دهد. حسن ایزدان، بازرس کانون بازنشستگان 
تامین اجتماعی تهران گفته است: با مساعدت مدیرعامل 
سازمان تامین اجتماعی قرار شده عیدی بازنشستگان قبل 
از آغاز ماه مبارک رمضان پرداخت شود. ماه مبارک رمضان از 
۱۲ اسفندماه آغاز می شود و باید دید آیا تا پیش از این تاریخ 
بازنشستگان تامین اجتماعی عیدی خود را دریافت خواهند 
کرد یا خیر. در روزهای گذشته انتشار خبر واریز عیدی 
بازنشستگان تامین اجتماعی در ۱۸ و ۱۹ اسفند با انتقادهای 
بسیاری از سوی بازنشستگان همراه شد. بازنشستگان در 
سال های گذشته عیدی خود را در پایان بهمن ماه یا نهایتاً 
دهه اول اسفندماه دریافت می کردند و این موضوع باعث 

ایجاد انتظار برای آنان شده بود.

مردم کدام سکه را در حراج ها 
بیشتر می خرند؟

 طی یک سال گذشته ۷۹ حراج سکه در مرکز مبادله 
برگزار شده که آمارها نشان می دهد ربع سکه در صدر 
خریدهای مردم در این حراج ها بوده است.  از ۱3اسفند ماه 
۱40۲تاکنون، ۷۹حراج از طریق سامانه معاملات سکه 
طلای مرکز مبادله ایران برگزار شده   که طی این حراج ها، در 
مجموع ۹04هزار و ۸63قطعه انواع سکه طلا به متقاضیان 
تخصیص داده شده است.  گفتنی است، سهم ربع سکه از این 
حجم تخصیص 445هزار و ۸36قطعه، نیم سکه ۱۱4هزار 
و 353قطعه و تمام سکه 344هزار و 6۷4قطعه است. این 
گزارش حاکی است  روز یکشنبه 5اسفندماه ۱403، بانک 
مرکزی در هفتاد و نهمین حراج سکه طلای مرکز مبادله 
ایران، ۱۲هزار و ۱63قطعه انواع سکه به متقاضیان تخصیص 
داد.  در این حراج، 6۷۹۷قطعه تمام سکه با میانگین قیمت 
۷۲میلیون و 34۲هزار تومان به متقاضیان تخصیص داده 
شد. متقاضیان ربع سکه نیز 3۲۷۱قطعه با میانگین قیمت 
۲0میلیون و ۹۲5هزار تومان برنده شدند. شایان ذکر 
است، به درخواست های ثبت شده نیم سکه، ۲0۹5قطعه 
با میانگین قیمت 40میلیون و ۲۹۸هزار تومان تخصیص 
داده شد. سکه های تخصیص داده شده در این حراج، ضرب 

۱3۸6است.

کوچک  شدن اقتصاد با تعطیلات مازاد
در 3ماه  اخیر ۱0روز تعطیلات سراسری در کشور بابت کمبود برق و گاز وضع شده است

با وجود تأکید دولت بر حذف ارز ترجیحی 
۲۸500تومانی در لایحه بودجه سال آینده و 
افزایش 40درصدی نرخ آن، به نظر می رسد با 
توجه به التهابات ارزی اخیر این تصمیم متوقف 
شده است.  در جلسه اخیر ستاد تنظیم بازار، 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، 
اعلام کرد که نرخ ارز کالاهای اساسی برای 
سال آینده با همان نرخ مصوب500 ،۲۸ تومان 
تأمین خواهد شد و میزان ارز مورد نیاز برای 
تأمین این کالاها تغییری نخواهد کرد. این 
تصمیم در حالی اتخاذ شده است که پیش تر 
در لایحه بودجه ۱404و مصوبه مجلس 
شورای اسلامی، نرخ ارز کالاهای اساسی 
500 ،3۸تومان تعیین شده بود؛ یعنی حدود 
40درصد بالاتر از نرخ فعلی. اگر دولت تصمیم 
داشته باشد در سال آینده هم ارز ترجیحی 
۲۸500تومانی را ادامه دهد، آنگاه باید 
۱۲0هزار میلیارد تومان درآمد حاصل از 
گران کردن ارز را که در بودجه گنجانده بود، 
حذف کند. مجلس در جریان تغییرات لایحه 
بودجه، تصویب کرده بود که این ۱۲0هزار 

میلیارد تومان را دولت صرف افزایش یارانه 
نقدی یا کالابرگ کند. البته فعلا باید منتظر 
ماند و دید در هفته جاری که بخش دوم 

لایحه بودجه در مجلس بررسی می شود، این 
موضوع تعیین تکلیف خواهد شد یا خیر. این 
تغییر رویکرد نشان دهنده عقب نشینی دولت 

و مجلس از سیاست های تورم زایی است 
که پیش تر در لایحه بودجه دیده می شد. 
به نظر می رسد یکی از دلایل اصلی تشدید 
نوسانات و التهاب های ارزی در ماه های 
اخیر، سیگنال های نگران کننده ای بود که 
از لایحه بودجه ۱404به فعالان اقتصادی 
مخابره شد. افزایش نرخ ارز کالاهای اساسی 
به 3۸500تومان می توانست تأثیرات تورمی 
قابل توجهی بر اقتصاد داشته باشد و فشار 

بیشتری بر دوش مصرف کنندگان وارد کند.

تأثیرات مثبت   بر بازار 
این عقب نشینی از سیاست های تورم زای 
ارزی می تواند به عنوان گامی مثبت در جهت 
کاهش نگرانی های بازار و جلوگیری از افزایش 
بی رویه قیمت ها تلقی شود. با تثبیت نرخ ارز 
کالاهای اساسی، انتظار می رود فشار تورمی 
بر اقلام ضروری کاهش یابد و آرامش نسبی 
به بازار بازگردد. این اقدام همچنین می تواند 
اعتماد فعالان اقتصادی و مصرف کنندگان را 
به سیاست های اقتصادی دولت افزایش دهد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

حجم کل معاملات در بازار ارز تجاری از ابتدای فعالیت این بازار به 4میلیارد و 89میلیون 
دلار رسیده که به تفکیک نوع ارز شامل 5میلیارد و 966میلیون درهم، 1میلیارد و 
525میلیون دلار، 5میلیارد و 462میلیون یوآن، 174میلیون یورو و 170میلیون روبل 

بوده است. 

 صادرات کشورمان به 5 کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در 10 ماهه امسال با رشد 
22 درصدی همراه بوده است. از ابتدای امسال تا پایان دی ماه 4 میلیون و 282 هزار تن کالای 
ایرانی به ارزش یک میلیارد و 6۳1 میلیون دلار به 5کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
صادر شد که رشد 27 و 22 درصدی در وزن و ارزش نسبت به 10 ماهه سال قبل داشته است.

4
 میلیارد دلار 

22
درصد

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پوتین تحریم  نفتی غرب را بی اثر کرد
غرب می خواست با تحریم ها، درآمدهای نفتی روسیه 
را کاهش دهد اما حالا آمارهای مؤسسه آکسفورد 
انرژی نشان می دهد که درآمدهای نفتی مسکو نسبت 
به پیش از جنگ اوکراین تنها ۲.۱ درصد کم شده است. 
درآمدهای نفت وگاز روسیه در سال ۲۰۲۴  معادل ۱۲۰.۵ 

میلیارد دلار بوده است.

 هیأت دولت در راستای تشویق 
پالایشگاه ها به تولید محصول کیفی و 
کاهش تولید مازوت،  سیاست تشویقی 
کاهش ۵درصدی نرخ برای خوراک را 
به شرط تولید محصول کیفی و کاهش 

مازوت،تصویب کرد.

اداره کل راه و شهرسازی استان تهران 
به متقاضیان نهضت ملی مسکن تا 
۲۰ اسفندماه ۱۴۰۳ برای واریز قسط ۵۰ 
میلیون تومانی آورده مهلت داد. این اداره 
کل در پیامک قبلی به متقاضیان برای واریز 

7۰میلیون تومان تا ۳۰ دی مهلت داده بود.

در چهل وسومین جلسه هیأت عالی 
مولدسازی دارایی های دولت درخصوص 
مازاد بودن، قیمت پایه و روش مولدسازی 
املاک و زمین های 7 وزارتخانه دولتی 
و سازمان زندان ها بحث، بررسی و 

تصمیم گیری شد.

مدیرعامل شرکت توانیر با تأکید بر لزوم اجرای 
کامل برنامه های مدیریت مصرف برق در همه 
بخش های صنعتی، خانگی، کشاورزی، اداری 
و تجاری در کشور تصریح کرد: صنعت برق 
سخت ترین هفته زمستان را به لحاظ سرمای 
شدید و انتقال سوخت به نیروگاه ها تجربه می کند.

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
پاکستان گفت: پاکستان این گلایه را دارد 
که ایران واردات گوشت برزیلی را به گوشت 
پاکستانی ترجیح می دهد درحالی که 
پاکستان بازار مصرف انواع گوناگونی از 

کالاهای ایرانی است. 

وزیر جهادکشاورزی تأکید کرد که هیچ 
مشکلی در تأمین و توزیع کالاهای اساسی 
وجود ندارد و ذخایر استراتژیک کشور 
براساس برنامه ریزی های دقیق تأمین 

شده است. 

فرار مالیاتی ۱۶ هزار میلیارد تومانی طلافروشان 
درحالی که براساس اعلام سازمان امور مالیاتی، 
طلافروشان در سال ۱۴۰۲ حدود ۵۰۰  میلیارد تومان 
مالیات پرداخت کرده اند،   برآورد می شود که این صنف 
در سال باید ۱۶.۸ همت مالیات بر درآمد پرداخت کنند؛ 

یعنی نزدیک به ۱۶هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی.

درحالی که گزارش های غربی مدعی 
افزایش صادرات نفت عراق با ازسرگیری 
صادرات نفت از منطقه کردستان شده 
بود، وزارت نفت عراق تأکید کرد که تولید 
این کشور از سقف تعیین شده توسط 

اوپک پلاس فراتر نمی رود.

یکی از مشاوران تجاری سابق کاخ سفید 
اعلام کرد که تعرفه های دونالد ترامپ بر 
آلومینیوم و فولاد، بیشتر ناشی از نگرانی 
از تصاحب بازارهای جهانی توسط چین و 

آسیب دیدن تولید آمریکا است.

 »دفتر نماینده تجاری آمریکا« هزینه هایی 
تا ۱.۵ میلیون دلار برای هر بار تردد در بنادر 
آمریکا را برای کشتی های ساخت چین و 
۵۰۰ هزار دلار برای اپراتور کشتی که حتی 
یک کشتی ساخت چین در ناوگان خود 

دارد،پیشنهاد کرد.

وارن ادوارد بافت، سرمایه گذار و میلیاردر 
آمریکایی، با ابراز نگرانی در مورد اقتصاد 
آمریکا، هشدار داد که ثبات دلار و قدرت 
خرید، آسیب پذیر است. وی هشدار داد 
سیاست های مالی غیرمسئولانه می تواند 

به سرعت ارزش پول کاغذی را کاهش دهد.

خودروسازان اروپایی در واکنش به رقابت 
چینی ها و مقررات سختگیرانه اتحادیه 
اروپا در زمینه آلایندگی، مدل های 
خودروی برقی ارزان قیمت بیشتری 

معرفی می کنند. 

سرما، مصرف گاز خانگی را به مرز هشدار رساند؟
براساس آمار شرکت ملی گاز ایران، 

۷0درصد از گاز تزریق شده به شبکه 
سراسری در بخش خانگی، تجاری و 

صنایع خرد مصرف شد.  درحالی که 
موج سرما کشور را گرفته است، 
 مصرف گاز در بخش خانگی، 
تجاری و صنایع خرد فزونی 
یافته و ۷0درصد گاز تولیدی 
در این بخش مصرف می شود. 

براساس آمار شرکت ملی گاز ایران، 
تولید و مصرف کل گاز به ۸۷0میلیون 

مترمکعب معادل ۱0.۲مترمکعب سرانه 
هر فرد ایرانی رسیده است. میزان گاز مصرفی 

در بخش خانگی،  تجاری و صنایع خرد به 606میلیون 
مترمکعب رسید که نسبت به روز مشابه سال قبل رشد ۱0درصدی را نشان می دهد.

هر روز تعطیلی سراسری بابت کمبود برق و گاز، اندکی اقتصاد 
کشور را کوچک تر می کند و با طولانی شدن دوره تعطیلات 
این اتفاق بیشتر به چشم می آید. در فصل سرد امسال، حداقل 
۱۰روز به دلیل برودت هوا و ناترازی انرژی، تقریبا تعطیلات 
سراسری در کشور صورت گرفت؛ فارغ از سایر تعطیلی ها که 
چند استان را دربرمی گرفت، همین تعطیلی ۱۰روزه بیش از  
7۰هزار میلیارد تومان از تولید ناخالص داخلی کشور کاسته 
است.به گزارش همشهری، ناترازی انرژی در فصل سرد امسال 
امان نیروگاه ها را برید و دولت برای مدیریت اوضاع دست به کار 
اعلان تعطیلی های منطقه ای و کشوری شد؛ تا با کاهش مصرف 
گاز در بخش اداری، سوخت پاک بیشتری به نیروگاه ها برسد. 
این راهبرد فارغ از اینکه چه مقدار موفق بوده، اثرات اقتصادی 
مستقیم و غیرمستقیم زیادی برای کشور به دنبال داشته و 
جدا  از خسارت های زیادی که به صنایع و بنگاه های اقتصادی 
وارد کرده است؛ در سطح دولت نیز به واسطه طولانی شدن 
تعطیلی ها، تبعات منفی بر تولید ناخالص داخلی بر جای 

خواهد گذاشت.

زیان یک روز تعطیلی دولت
براساس سهم دولت در تولید ناخالص ملی، هر روز که ادارات، 
مراکز دولتی، دستگاه های ستادی و کارمندی دولت به بهانه 
ناترازی انرژی تعطیل می شود، حدود ۷5۸5میلیارد تومان 
از تولید ناخالص داخلی کشور کاسته خواهد شد. گرچه 
به واسطه بدنه فربه دولت و بهره وری پایین آن، به نظر می رسد 
تعطیل بودن یا نبودن آن فرقی به حال کشور نکند؛ اما تکرار 
تعطیلی ها و کاهش ساعت کاری دولت موضوعی است که 
به هرحال اثرات آن در تولید ناخالص داخلی منعکس خواهد 
شد. البته این زیان روزانه حدود ۷.6همتی فقط ناشی از اثرات 
اقتصادی تعطیلی ادارات و کارمندان دولت است و خسارت 
واقعی ناترازی انرژی و قطعی برق و گاز به صنایع و بخش های 
مختلف اقتصادی را در برنمی گیرد. گرچه ناترازی انرژی فقط 
در برخی از روزهای فصل سرد دولت را تعطیل کرده است، 
صنایع انرژی بر مدت هاست که با ناترازی انرژی و قطعی 
برق و گاز مواجه هستند. براساس محاسباتی که چندی 
پیش انجمن فولادسازان انجام داده بود، ناترازی انرژی در 
۹ماهه امسال بیش از ۱00همت فقط به صنعت فولاد کشور 
زیان وارد کرده است که میانگین روزانه آن به 3۷0میلیارد 
تومان می رسد. این موضوع می تواند به صورت جداگانه برای 
سایر صنایع و بخش ها نظیر سیمان، فلزات، صنایع غذایی، 
کشاورزی و... نیز محاسبه شود که رقم آن بسیار بالاتر از 
خسارتی خواهد بود که روزانه به صنعت فولاد وارد می شود.

هزینه تعطیلی دولت از جیب مردم
در بودجه سال جاری، ۷3درصد از منابع درآمدی بودجه از 
محل مالیات تأمین شده و مابقی آن ناشی از فروش نفت و 
استقراض از بانک مرکزی بوده است که البته این استقراض 
هم در ادامه باید از محل مالیات یا درآمدهای نفتی کشور 
تسویه شود؛ با این حساب، حداقل ۷3درصد حقوق و 
مزایایی که کارمندان دولت دریافت می کنند از محل 
مالیاتی است که مردم در قالب مالیات بر درآمد، مالیات 
ارزش افزوده و مالیاتی که در قیمت مصرف کننده کالا و 
خدمات لحاظ شده، پرداخت می کنند. به بیانی دیگر، ازنظر 
آمار و ارقام، هزینه و خرج تعطیلی دولت از جیب مردم اعم از 
مصرف کننده، فعال اقتصادی یا مزد و حقوق بگیر پرداخت 
می شود؛ درحالی که اغلب آنها در شرایط تعطیلی دولت، 
نمی توانند تعطیل باشند و چه بسا به دلیل تعطیلی دولت باید 
دردسرهای بیشتری نظیر آموزش آنلاین فرزندان، تعطیلی 

بانک ها و معطلی در کارهای اداری را نیز تحمل کنند.

زیان غیرمستقیم تعطیلی دولت برای جامعه
در شرایط ناترازی انرژی، دولت، دستگاه های دولتی، 
مدارس، دانشگاه ها و... تعطیل می شود تا از محل 
کاهش مصرف برق و گاز در ادارات دولتی و کاهش 
تردد شهری و بین شهری، بخشی از کمبود انرژی 
کشور جبران شود و گاز بیشتری به نیروگاه ها برسد؛ 
اما تعطیل نشدن مابقی بخش ها باعث می شود اقشار 
جامعه با محدودیت های بیشتری به کار و پیشه 
خود ادامه دهند.به عنوان مثال، با تعطیلی مدارس و 
مهدکودک ها، بسیاری از خانواده ها مجبورند فرزند 
خود را در هوایی که ازنظر دولت به دلیل سرما یا 
آلودگی زیانبار تشخیص داده شده، به محل کار ببرند 
یا برخی از فعالان اقتصادی و کسبه به واسطه تعطیلی 
دولت و قطع دسترسی به بانک، زیان عدم ایفای 
تعهدات یا پر نشدن حساب ها و برگشت خوردن 

چک های بانکی را متحمل شوند.

حذف ارز ترجیحی 28500تومانی منتفی شد ؟

نقش رسانه ها و مجمع تشخیص مصلحت نظام در تثبیت نرخ ارز
با پیگیری های رسانه ای و تأکید بر ضرورت تثبیت نرخ ارز، دولت و مجلس از 
مواضع قبلی خود کوتاه آمدند و نرخ ۲۸۵۰۰تومان را برای کالاهای اساسی حفظ 
کردند. این تصمیم با حمایت هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام 
نیز همراه بود که بر لزوم جلوگیری از تشدید تورم و حفظ ثبات ارزی بر مبنای 
برنامه هفتم توسعه تأکید داشت. این برنامه بر ضرورت کنترل تورم و ایجاد 
ثبات در بازار ارز به عنوان بخشی از اهداف کلان اقتصادی کشور تأکید می کند.

تعطیلی های مازاد 
 هر روز 7585 
میلیارد تومان 
تولید ناخالص 
کشور را کاهش 

می دهد
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

دستگیری زوج سارق در  ماه عسل 

زوج مسلح که به اتهام سرقت های مسلحانه تحت تعقیب 
بودند، 4روز بعد از ازدواجشان دستگیر شدند.

به گزارش همشهری به نقل از بی بی سی، سال گذشته پلیس 
کالیفرنیا در جریان سرقت های مسلحانه توسط یک زوج قرار 
گرفت. این زوج با اسلحه وارد فروشگاه ها می شدند و با تهدید، 
پول و اقلام مورد نیاز خود را می   دزدیدند. بررسی سرنخ ها، 
پلیس را به یک مرد و زن به نام های آنتونیو لامار و ابیگیل 
لاکی رساند. آنتونیو و ابیگیل با پوشیدن لباس های کلاه دار 
و استفاده از ماسک وارد فروشگاه می شدند و بعد از سرقت 
مسلحانه سوار بر یک خودرو فرار می کردند. آنها از 12فروشگاه 
در لس آنجلس و اورنج کانتی سرقت کردند و در آخرین سرقت 
به یک دونات فروشی دستبرد زدند اما 4روز پس از ازدواجشان 
درحالی که به  ماه عسل رفته بودند، دستگیر شدند. براساس 
اعلام دفتر دادستانی این زوج و همدستشان به اتهام 12فقره 

سرقت مسلحانه با 20سال زندان روبه رو خواهند شد.

مادر بی رحم
دستگیری زنی که جسد دختر بیمارش را مومیایی کرده 
بود تا دست پلیس به آن نرسد، از دیگر اخبار رسانه ها در 
روز گذشته بود.  جمعه گذشته پلیس بالچ اسپرینگز در 
کالیفرنیا در جریان مرگ یک دختر 19ساله قرار گرفت. وقتی 
مأموران راهی محل زندگی این دختر شدند با بوی بدی که 
در خانه پیچیده بود، مواجه شدند. منشأ این بو از اتاق خواب 
بود. مأموران در اتاق خواب جسد دختری را دیدند که بدنش 
مومیایی شده بود. در پزشکی قانونی معلوم شد که این دختر 
بر اثر سوءتغذیه و ضرب و شتم کشته شده است. مادر او در 
بازجویی ها اعتراف کرد که به دلیل خسته شدن از نگهداری 
دختر بیمارش او را به قتل رسانده و جسدش را مومیایی 
کرده بود تا دست پلیس به آن نرسد. به گفته پلیس، این مادر 

سنگدل دستگیر و به قتل متهم شده است.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

توقیف اتوبوسی با ۸۰ دانش آموز

مأموران پلیس راه بم هنگام کنترل خودروهای عبوری از تردد 
یک اتوبوس شهری که بیش از ۸0 دانش آموز سرنشینان آن 
بودند جلوگیری کردند. به گزارش همشهری، سرهنگ بهروز 
خانپور، رئیس عملیات ویژه پلیس راه فراجا، در این باره گفت:  
یک اتوبوس شهری بیش از ۸0 دانش آموز را از ارگ تاریخی 
بم به سمت شهر بم باز می گرداند که مأموران در کیلومتر 1۵ 
مسیر ارگ به بم اتوبوس را متوقف و آن را توقیف کردند. وی 
ادامه داد:  اتوبوس های شهری برای حمل حجم بالای مسافر 
مجاز نیستند و این اقدام پلیس به منظور پیشگیری از هرگونه 

حادثه احتمالی و حفظ امنیت دانش آموزان انجام شد.

نحوه پرداخت دیه در حوادث رانندگی 
شرکت های بیمه برای پرداخت خسارت و دیه در حوادث 
رانندگی شرایط و قوانین خاصی دارند. یوکابد مشفقی، وکیل 
دادگستری می گوید:  دیه به میزان ظرفیت مجاز وسیله نقلیه 
توسط شرکت بیمه پرداخت می شود. مقدار باقیمانده توسط 
صندوق تامین خسارات بدنی به زیان دیدگان پرداخت می شود 
و سپس صندوق به راننده مسبب حادثه رجوع می کند، مثلًا 
 اگر ظرفیت مجاز وسیله نقلیه3 نفر غیر از راننده باشد و
 4 نفر در این حادثه در وسیله نقلیه باشند و هر 4 نفر هم فوت 
کنند، شرکت بیمه مکلف است 3 دیه کامل را پرداخت کند. 
بقیه دیه هم توسط صندوق تامین خسارات بدنی پرداخت 
می شود که سهم هریک از زیان دیدگان یک چهارم از این یک 
دیه کامل خواهد بود. جنین و اطفال زیر 2 سال جزو ظرفیت 
مجاز وسیله نقلیه نیستند و به ظرفیت مجاز اضافه می شوند.

در جریان 2 حادثه جداگانه، 2مأمور پلیس در شهرهای 
خاش و جیرفت توسط افراد مسلح به شهادت رسیدند.

به گزارش همشهری، نخستین حادثه شامگاه یکشنبه 
در شهرستان خاش در سیستان و بلوچستان رخ داد. در 
این حادثه محمدرضا سندی، یکی از کارکنان فرماندهی 
انتظامی خاش در خیابان فردوسی هدف گلوله افراد 
مسلح قرار گرفت و به شهادت رسید. با فرار مهاجمان، 
تحقیقات برای دستگیری آنها آغاز شده است. دومین 
حادثه اما در شهرستان جیرفت در استان کرمان رخ داد. 

حوالی نیمه شب یکشنبه، تیمی از مأموران کلانتری 
1۵جیرفت برای دستگیری یک متهم تحت تعقیب وارد 
عمل شدند. این فرد مدتی قبل زن جوانی را در جیرفت 
ربوده بود که با ورود پلیس به ماجرا، زن جوان آزاد شد و 
مرد گروگانگیر از همان زمان تحت تعقیب بود. تحقیقات 
برای دستگیری او ادامه داشت تا اینکه شامگاه یکشنبه 
اطلاعاتی در اختیار پلیس جیرفت قرار گرفت که نشان 
می داد شرور مخوف در خانه ای در این شهر مخفی شده 
است. تیمی از مأموران راهی این محل شدند و خانه را 

محاصره کردند اما مرد مسلح که متوجه حضور پلیس 
شده بود، از پشت بام شروع به تیراندازی به سوی مأموران 
کرد. در جریان درگیری مسلحانه پلیس و شرور مسلح، 
استوار یکم محمد زیدآبادی هدف گلوله قرار گرفت که 
پس از انتقال به بیمارستان به شهادت رسید. همچنین 
شرور مسلح با سوءاستفاده از تاریکی هوا موفق به فرار 
شد که تحقیقات برای دستگیری او ادامه دارد. شهید 
زیدآبادی 39ساله، متاهل و پدر پسری 2ساله بود که از 
سال 91به خدمت در نیروی انتظامی مشغول شده بود. 

شهادت 2مأمور پلیس در خاش و جیرفت

تنها چند روز پس از سرقت بی رحمانه 
زورگیر سابقه دار از پیرزن تهرانی در خیابان 
پیروزی، متهم در عملیات ضربتی کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران دستگیر شد. به گزارش 
همشهری، در روزهای گذشته، فیلمی در 
شبکه های اجتماعی دست به دست شد که 
احساسات عمومی جامعه را جریحه دار کرد. 
این فیلم که با دوربین مداربسته ضبط شده 
بود، صحنه سرقت بی رحمانه از یک پیرزن در 
خیابان پیروزی را نشان می داد. براساس این 
فیلم، پیرزنی با واکر در حال عبور از خیابان است 
که مردی به وی نزدیک می شود و به بهانه ای سر 
حرف را با او باز می کند. لحظاتی بعد اما، مرد 
سارق به گردنبند پیرزن چنگ می زند و در یک 
درگیری که چند ثانیه طول می کشد، گردنبند 
او را سرقت می کند و سوار بر موتورش که چند 
قدم آن طرف تر پارک بود، فرار می کند.  انتشار 
این فیلم در شبکه های اجتماعی با واکنش 
کاربران زیادی روبه رو شد، کاربرانی که از دیدن 

این سرقت ناجوانمردانه شوکه شده بودند و 
تنها خواسته همه آنها دستگیری هرچه زودتر 

دزد خشن بود.

پلیس وارد می شود

به دنبال انتشار این فیلم، کارآگاهان پلیس وارد 
عمل شدند و تحقیقات آغاز شد. بررسی های 
اولیه از این حکایت داشت که سرقت حدود 
2هفته قبل تر رخ داده بود. پس از سرقت، 
خانواده مالباخته ماجرا را به کلانتری اطلاع 

داده بودند، اما دیگر پیگیر پرونده نشده بودند. 
در این شرایط تیمی از کارآگاهان زبده پلیس 
آگاهی تهران تحقیقات برای شناسایی و 

دستگیری سارق بی رحم را آغاز کردند.

پیگیری در اداره ویژه 

رسیدگی به این پرونده در اختیار اداره ویژه 
مبارزه با جرائم خشن پلیس آگاهی تهران 
قرار گرفت، اداره ای که از مدتی قبل و برای 
رسیدگی به سرقت  ها و جرائم خشن در اداره 

آگاهی تهران تشکیل شده است. کارآگاهان 
زبده پلیس که سال ها کارشان شناسایی سارقان 
و زورگیران و دستگیری آنها بوده، به تازگی 
از پایگاه های مختلف اداره آگاهی تهران در 
این اداره جمع شده اند تا بتوانند در کمترین 
زمان ممکن پرونده های جرائم خشن را حل 
کنند. آنها در نخستین اقدام به بررسی دقیق 
تصاویر ضبط شده از لحظه سرقت پرداختند و 
در کوتاه ترین زمان ممکن موفق شدند سارق را 
شناسایی کنند، چراکه او مجرمی سابقه دار در 
زمینه کیف قاپی و زورگیری بود و پیش از این 
بارها دستگیر و زندانی شده بود. با شناسایی 
هویت سارق، بررسی ها ادامه یافت تا اینکه 
معلوم شد مخفیگاه او طبقه بالای یک انبار 
لوله های داربست در حوالی میدان شوش است. 
در این شرایط، ظهر دیروز، تیم های پلیس 
راهی این محل شدند و با محاصره آنجا موفق 
شدند طی یک عملیات ضربتی سارق سابقه دار 
را دستگیر کنند. کارآگاهان همچنین موفق 
شدند در بازرسی این محل گردنبند پیرزن 
تهرانی را که سارق هنوز موفق به فروش آن 
نشده بود، کشف کنند. براساس این گزارش، 

تحقیقات از متهم دستگیرشده ادامه دارد.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

احضار 15نفر به خاطر بلایند دیت
رئیس پلیس امنیت عمومی فراجا از برخورد با ۱۵ نفر از برگزارکنندگان جلسات بلایند دیت )قرار های ناشناس( 
خبر داد. به گفته سردار سیدمجید فیض جعفری، ۱۵نفر از تهیه کنندگان و برگزار کنندگان اصلی این جلسات 

در سراسر کشور در 3روز گذشته احضار و جلب شده  یا مورد تذکر قرار گرفته اند.

آزادی 2گروگان بعد از 15روز اسارت
2نفر که هنگام معامله خودرو   گروگان گرفته شده بودند، پس از ۱۵روز اسارت با تلاش پلیس آزاد شدند. به گفته 
جواد دهقان، رئیس دادگستری شهرستان ریگان، گروگان ها از شهروندان شهرستان های شرقی استان کرمان 

بودند که هنگام معامله خودرو ربوده شده بودند و  با رایزنی ریش سفیدان و تلاش پلیس آزاد شدند.
رویداد

انتظامی

تشکیل اداره تخصصی مبارزه با سرقت های خشن در پلیس آگاهی تهران 

دستگیری دزد بی رحم خیابان پیروزی دستگیری دزد بی رحم خیابان پیروزی 
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اختصاص بخش عمده  بودجه ۱۴۰۴ شهرداری اصفهان به پروژه های زیرساختی

علی قاسم زاده، شهردار اصفهان:   بخش عمده ای از بودجه ۱۴۰۴ شهرداری به پروژه های زیرساختی اختصاص 
یافته است که تأثیر مستقیمی بر بهبود شرایط زیست محیطی دارد؛ ازجمله این پروژه ها می توان به نوسازی 

ناوگان حمل ونقل عمومی اشاره کرد.

مجوز احداث نخستین نیروگاه بادی در کرمان صادر شد
محمدعلی طالبی، استاندار کرمان:  مجوز احداث نخستین نیروگاه بادی استان کرمان صادر و زمین آن در 
جنوب کرمان تأمین شده است تا در این زمینه کار را آغاز کنیم. کرمان استان اول کشور در اجرای نیروگاه های 

خورشیدی است. 

بوشهر را با نفت و گازش می شناسند، با خلیج فارس و نخلستان هایی که 
طعم خرمایش از مرزهای ایران فراتر رفته است. در این میان نمی توان از 
کنار پیوندی این شهرسخن نگفت؛ میوه ای که حالا دیگر فقط یک درخت 
خودرو در گوشه وکنار دشت های بوشهر نیست، بلکه به محصولی نوظهور 

و اقتصادی تبدیل شده و جایگاه خود را در میان کشاورزان باز کرده است.

 30هکتار اراضی با تولید2هزار تن کنار پیوندی
ظرفیت جدیدی برای بوشهر ایجاد کرده  است 

علیرضا برازجانی گزارش
بوشهر- خبرنگار همشهری 

فرصت اقتصادی  برای جامعه محلی
درخت کنار با گونه های متنوع یک درخت 
میوه مقاوم به خشکی است که به عنوان 
پوشش گیاهی مهم برای مناطق خشک 
و نیمه خشک در شرایط کم آبی محسوب 

می شود. این درخت که تا حدی نیز به شوری مقاوم است، به دلیل 
توانایی رشد در شرایط کم آبی و خاک های فقیر، فرصت های 

اقتصادی مناسبی برای جامعه محلی ایجاد می کند.
امروزه  با وجود تغییرات آب وهوایی، چالش های اصلی در 
برخی نقاط دنیا ازجمله کشور ما، کمبود آب، تخریب خاک و 
زیرساخت های کشاورزی محدود و سنتی درختانی چون کنار که 
در برخی از نقاط دنیا با نام کنار یا عناب هندی شناخته می شوند 

فرصتی برای غلبه بر این چالش ها هستند.
علاوه بر جنبه های سازگاری با آب وهوای سخت، خاصیت 
تثبیت کنندگی خاک و تقویت منابع آب های زیرزمینی میوه کنار 
و گل های آن نیز منشأ برکت و خیر عمومی برای زیستمندان و 

انسان است. 
کنار یکی از درختانی است که تمام قسمت های آن در طب سنتی 
کاربرد دارد. این ویژگی کنار یکی از مزیت های اقتصادی آن است که 
می تواند ضایعات را کاهش دهد. براساس مطالعه ای در عربستان با 
اندازه گیری شهد گل های کنار تخمین زده می شود که یک درخت 
بالغ کنار می تواند حدود 2/2 تا ۵/2 کیلوگرم شهد تولید کند که 
معادل حدود ۹00 کیلوگرم عسل در هر هکتار است. این امر ارزش 
بالقوه بالای این گیاه را برای تولید عسل نشان می دهد. همچنین 
براساس مطالعه ای که در تارنمای سازمان بهداشت جهانی موجود 
است، اثبات شده که عسل کنار ایرانی بر باکتری های بیماری زا 
تأثیر گذار است.  درخت کنار به صورت خودرو، بخشی از منابع 
طبیعی جنوب کشور ما محسوب می شود. مردم جنوب همیشه 
از این درخت به عنوان یک درخت با برکت بهره برداری کرده اند. 
در دهه اخیر، در استان های جنوبی به ویژه هرمزگان، بوشهر و 
سیستان و بلوچستان، کنار پیوندی و هندی کاشته و به عنوان 
یکی از میوه های مناطق گرمسیری عرضه شده است. با این همه 
هنوز زنجیره ارزش آن به درستی تشکیل و معرفی نشده و یکی از 
میوه های نسبتاً ناشناخته برای بازار داخلی است. جالب اینکه علاوه 
بر مزایای اقتصادی، کنار ارزش زیادی در زیست شهری نیز دارد. 
مطالعه ای در قطر نشان داده کاشت درختان کنار در کنار جاده ها 
 ممکن است آلاینده هایی مانند فلزات سنگین را جذب کند و

 در فرآیند گیاه پالایی مورد استفاده قرار گیرد.

مکث 

 بازار مسگرها   
بازار مسگرهای یزد از صنایع پرآوازه و قدیم یزد است 
که قدمت این بازار آمیخته به هنر با محصولات فاخر 
صنایع دستی به قرن نهم هجری قمری بازمی گردد.

عکس: فارس

هواشناسی

یزدعکس خبر

هوای سرد تا پنجشنبه ماندگار است 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز سه شنبه )7اسفند( 
در ارتفاعات و دامنه های البرز مرکزی و شرقی، مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی و خراسان رضوی بارش برف و باران پیش بینی 
می شود.  کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »امروز برای مناطقی از خراسان جنوبی، سیستان 
و بلوچستان، جنوب کرمان و شرق هرمزگان هم رگبار و رعد و برق 
پیش بینی می شود.« امروز در مازندران، گلستان، خراسان شمالی، 
شمال و شرق خراسان رضوی، ارتفاعات البرز، تهران و سمنان،  مرکز 
سیستان و بلوچستان، نیمه جنوبی کرمان و شرق هرمزگان هشدار 

هواشناسی سطح نارنجی صادر شده است.
امین حسین نقشینه افزود: »چهارشنبه برای شمال آذربایجان  
شرقی و آذربایجان غربی احتمال بارش پراکنده به شکل برف 
پیش بینی می شود. سایر مناطق کشور آسمانی صاف خواهند 
داشت.« به گفته نقشینه، تا روز پنجشنبه ماندگاری هوای سرد در 

نیمه شمالی کشور پیش بینی می شود.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 بوشهربا کنُار
جهانی می شود

لاور شرقی که محلی ها آن را لاور رزمی هم می نامند، جایی در مرز شهرستان 
دشتی و دشتستان و سکونتگاه جمعیتی کمتر از یک هزار نفر است. چند سالی 
است که غضنفر مودت، مردی از ایل قشقایی روزگارش را به روستای لاور شرقی 
گره زده تا دست در دست ساکنان روستا یک کنارستان 2۵هکتاری ایجاد کند؛ 
برپاکردن 4هزار اصله کنار با سالانه 300تن محصول که منجر به اشتغال صدها 
نفر به صورت مستقیم و هزاران نفر به صورت غیرمستقیم شده است. حالا او خود را 
صاحب بزرگ ترین و وسیع ترین کنارستان خاورمیانه می داند. زمینی که غضنفر 
مودت برای کشت کنار اختصاص داد 2۵هکتار بود. او ابتدا به دنبال کشت درختان 

مثمری مثل مرکبات بود؛ اما اقلیم و مشکل آب موجب شد کنار را انتخاب کند.

بزرگ ترین کنارستان خاورمیانه

با توجه به شرایط اقلیمی مساعد این شهرستان، تولید کنار پیوندی در 
سال های اخیر روند روبه رشدی داشته و کشاورزان منطقه نسبت به توسعه 
کشت آن ابراز علاقه کرده اند. با این همه باغداران و پرورش دهندگان کنار 
پیوندی به دلیل محدودیت در صادرات به کشورهای خارجی مجبورند فقط 

به بازارهای داخلی چشم داشته باشند.
پرورش دهنده کنار روستای لاور شرقی به همشهری می گوید: »هندوستان 
از 6دهه قبل با یک برنامه جامع ارقام مختلف را از سراسر دنیا گردآوری و با 
یک کار علمی، گونه ارتقایافته و پرمحصول را به بازارهای جهانی ارائه کرد.«

غضنفر مودت می افزاید: »کنارهای تولیدی منطقه ما با وجود داشتن طعم و 
خاصیت به مراتب بالاتر، از یکنواختی شکل و اندازه برخوردار نیست و هنوز 

تجاری نشده است.«
مودت تأکید می کند درصورت توجه و حمایت بخش دولتی و مراکز 
دانشگاهی صادرات این محصول رونق خواهد گرفت و این محصول می تواند 

تا حدود10هزار نفر را به صورت مستقیم شاغل کند. 

محروم از صادرات 

بوشهر در حال حاضر مقام سوم را در تولید کنار پیوندی در کشور دارد. 
سیستان وبلوچستان و هرمزگان در رتبه های اول و دوم قرار دارند و 
خوزستان نیز در جایگاه چهارم است. آنطور که معاون بهبود تولیدات 
گیاهی سازمان جهادکشاورزی بوشهر توضیح می دهد، درصورتی که معرفی 
و بازاریابی مناسب انجام شود، می توان این محصول را به سایر استان ها و 
کشورها صادر کرد. کبری توکلی با تأکید بر اینکه تاکنون صادرات کنار به 
کشورهای دیگر به صورت رسمی انجام نشده  است، می افزاید:  »این محصول 
به دلیل خواص دارویی و غذایی بالا ظرفیت ورود به بازارهای جهانی را دارد 
و درصورتی که بسته بندی های استاندارد و بازاریابی بین المللی به درستی 
انجام شود، کنار می تواند جایگاه ویژه ای در صادرات محصولات کشاورزی 

استان پیدا کند.«  

افزایش تولید 

 کنار پیوندی 
در بوشهر

سطح زیرکشت 

  330هکتار

تولید امسال 

 2,000تن
کنار چیست؟

کنار درخت یا درختچه ای به طول 5 تا 
۲۰متر با شاخه های متراکم و فشرده، ساقه ای 
ضخیم با پوست خاکستری تا قهوه ای بسیار 
ترک خورده و پوسته پوسته، شاخه های خاردار، 
انعطاف پذیر، آویزان و خاکستری رنگ است که 
سراسر آن از برگ های کوچک، بیضی شکل و 
براق پوشیده شده  است. کنارکه به آن سدر هم 
می گویند، دارای ۴۰  گونه و در مناطق گرمسیری 
و نیمه گرمسیری پراکنده است و بوشهر یکی از 

قطب های تولید کنار محسوب می شود. 

افزایش تولید 

  5 درصد

مهتا بذرافکن ، دکتری محیط زیست 

بوشهر

رفتارهای جزیره ای  یوز را منقرض می کند
حمید ظهرابی، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست:  باید در هماهنگی 
با استان های زیستگاه یوزپلنگ سازوکاری برای نجات این گونه ارزشمند حیات وحش ایران اتخاذ شود چراکه 

رفتارهای جزیره ای باعث انقراض یوزپلنگ آسیایی می شود.

درختان خیابان ولیعصر پایش و حفاظت می شوند
حسن عباس نژاد، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران:  پویش مردمی »دیده بانی درختان خیابان ولیعصر« 
با هدف حفاظت و پایش مستمر درختان این خیابان تاریخی و نمادین تهران، توسط تشکل های مردم  نهاد راه اندازی 

خواهد شد. چنارهای خیابان ولیعصر در چند دهه گذشته از ۱۸ هزار اصله به حدود ۸ هزار اصله رسیده است.

رشد 2۰ هزار میلیاردی خسارت زباله ها 
سالانه 20میلیون تن پسماند در ایران تولید می شود که رهاسازی و دفن آنها خسارت زیادی به محیط زیست می زند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

پارک ساحلی نخل تقی

پارک ساحلی نخل تقی در شهر عسلویه استان بوشهر یکی از 
بزرگ ترین پارک های ساحلی جنوب ایران است که در کنار آب های 
نیلگون خلیج فارس واقع شده و دارای مسیرهای دوچرخه سواری، 
زمین های ورزشی، فضای بازی کودکان  و محل های استراحت 

خانوادگی است.این پارک ساحلی زیبا در سال 13۹8ساخته شد.

پارک ساحلی بندر انزلی 

پارک ساحلی بندر انزلی در استان گیلان نخستین پارک به سبک 
نوین در ایران است. این پارک ساحلی در کنار دریای خزر واقع شده 
و با سواحل شنی، آلاچیق ها، مسیرهای پیاده روی  و تفریحات آبی 
مانند جت اسکی و قایق سواری، یکی از جاذبه های اصلی گردشگری 

این بندر محسوب می شود.

پارک ساحلی مرجان کیش

یکی از محبوب ترین اماکن دیدنی جزیره کیش، پارک ساحلی 
مرجان است. این پارک ساحلی با چشم انداز خلیج فارس، مسیرهای 
پیاده روی، آلاچیق ها، امکانات تفریحی  و بازارهای محلی، مقصدی 

محبوب برای گردشگران داخلی و خارجی به شمار می رود.

 رصد گردشگری  

روایت تهران

آدریان، تنها آتشکده تهران
آتشکده آدریان یکی از مهم ترین نیایشگاه های زرتشتیان 
در تهران است که در سال 12۹6 خورشیدی )1۹17 
میلادی( ساخته شد. این آتشکده در خیابان جمهوری،   
خیابان میرزا کوچک خان، واقع شده است و همچنان  محل 
عبادت زرتشتیان است.  ساخت این بنا با حمایت مالی یک 
زرتشتی پارسی از هند و تلاش انجمن زرتشتیان تهران 
انجام شد. معماری آن به سبک معماری سنتی ایرانی با 
الهام از بناهای زرتشتی است. درون آتشکده، آتش مقدس 
درون محفظه ای نگهداری می شود که پیوسته روشن است و 
پیروان آیین زرتشت در کنار آن نیایش می کنند.این مجموعه 
شامل بخش هایی مانند ساختمان انجمن زرتشتیان، تالار 
اجتماعات  و کتابخانه است. آتشکده آدریان، علاوه بر جایگاه 
مذهبی، به عنوان اثری تاریخی و فرهنگی نیز اهمیت دارد. 
آتشکده آدریان تهران در تاریخ 22 شهریور 1378 با شماره 

2431 در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

خبر روز

حراج آثار فاخر   فجر صنایع دستی
مدیرکل دفتر آموزش، توسعه و ترویج صنایع دستی 
و دبیر علمی جشنواره بین المللی فجر صنایع دستی از 
برگزاری حراج ویژه برای آثار فاخر و برگزیده این جشنواره 
خبرداد. بهزاد احمدی فارسانی، درباره ماجرای حراج آثار 
برگزیده توضیح داد: بعد از جشنواره فجر، اگر هنرمندان 
رضایت داشته باشند، با همکاری صندوق توسعه 
صنایع دستی و فرش دستباف و حفظ و احیای بناهای 

تاریخی، برای آثار حراجی برگزار خواهد شد. 
هدف ما این است که در چند ماه آینده، با اجازه 
هنرمندان، قیمت گذاری با هماهنگی خودشان انجام 
شود و اگر شرایط لازم را داشته باشند، صندوق توسعه 
صنایع دستی و فرش دستباف برای آنها یک حراج بزرگ 
برگزار خواهد کرد.از 1۹8 اثری که از کشورهای مختلف 
 دریافت کردیم، 40 اثر به مرحله نهایی راه یافتند.  آثار

 برجسته ای از تایلند، تاجیکستان، روسیه، چین و هند 
دریافت شده است.

خسارت ناشی از دفع غیراصولی پسماند به 
محیط زیست قابل شمارش است. به  گفته 
یکی از اعضای کمیسیون محیط زیست 

مجلس، خسارتی که پسماند به منابع آبی، 
خاک و هوا در یک سال می زند امسال به 
1۰7هزار میلیارد تومان رسیده است. 
در مدل های اقتصادی-زیست محیطی، 
فرمول هایی وجود دارد که تأثیرات 
آلودگی پسماند)خشک، تر، صنعتی( 

 را به ریال تبدیل می کند. سالانه بیش از
۲۰ میلیون تن انواع پسماند راهی مراکز دپو 
می شوند و تنها برای بخش بسیار کوچکی 
از آن برنامه هایی مثل تفکیک زباله از 
مبدأ، تفکیک در مقصد، زباله سوز، تولید 
کمپوست و تولید انرژی برق اجرا می شود و 

نشت مواد آلی و صنعتی و شیرابه ها خاک، 
آب و هوا را آلوده می کند. در چند سال 
گذشته، اوضاع به مقدار بسیار کم ولی 
امیدبخشی بهتر شده است. مثلا تعداد 
مراکز دفن از 3۲۰۰به 66۰مرکز و این روزها 

به ۲8۰مرکز رسیده است.

پسماند چطور 
دخلمان را می آورد؟

دفن غیراصولی پسماندها و نشت 
شیرابه ها منجر به آلودگی گسترده خاک 
می شود. شیرابه ها سر از منابع آب های 

سطحی و زیرزمینی در می آورد و در چرخه ای 
کاملا طبیعی سر از منابع آب مصرفی. تجزیه 
پسماندهای آلی در محل های دفن، گازهای 

گلخانه ای مانند متان و دی اکسید کربن 
تولید می کند و بد نیست بدانید متان 

2۸برابر دی اکسید کربن اثر 
گلخانه ای دارد.

عوارض هر تن پسماندوضعیت تولید پسماند در کشور

خسارت دلاری پسماند ها

2۰میلیون تن
 تولید سالانه پسماند 

شهری و  روستایی

۵۴هزار تن
  تولید روزانه پسماند 

عادی  در کشور

۱تن زباله آلی)تر(   
۱۰۰کیلوگرم 

متان 
۱۰-۵دلار

 هزینه پاکسازی هر مترمربع خاک
۵۰-2۰سال

غیرقابل استفاده شدن خاک

۱تن زباله دفن شده  
آلودگی 5هزار 
مترمربع خاک

2۸برابر
 اثر گلخانه ای متان در 
برابر دی اکسید کربن

۱۳۹2تا۱۳۹۹
  کاهش از ۳۲۰۰
 به ۶۶۰ مرکز 

هم اکنون
۲۸۰مرکز

مرکز دفن زباله سراوان رشت: در شرایط خشک
۴ تا ۵لیتر در ثانیه در شرایط خشک

۱۸لیتر در ثانیه   در شرایط بارانی
۱2۵مترمکعب  میانگین شیرابه در روز 

۸۳
درصد

۸۰
درصد

2۰
درصد

پسماند عادی
 )۱7درصد صنعتی 

و خطرناک(

بازیافتدفن در زمین

۱۴۰۱ ۱۴۰۲ ۱۴۰۳

۴۴.۸ هزار
میلیارد تومان

۸۷هزار 
میلیارد تومان

۱۰۷هزار
 میلیارد تومان

خسارت سالانه ناشی از مدیریت نادرست پسماندها

یک نمونه پسماند که راهی تالاب می شود

  هزینه پاکسازی منابع آب  آلوده: بین 3تا  30 دلار به ازای هر مترمکعب
 هزینه پاکسازی منابع خاکی آلوده: 6۵0دلار به ازای هر مترمربع

 هزینه اجتماعی دی اکسید کربن در هر تن: ۵0 تا100دلار

تعداد 
مراکز دفن 

پسماند

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان
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عاقبتتاسیانچهمیشود؟
نگاهیبهتوقفپخشسریالهادرشبکهنمایشخانگی

کهبعدازاصلاحاتبهچرخهنمایشبازگشتند

»نژِا۲«همچناندرصدرگیشهچین
گیشه سینمای چین همچنان 
تحت سلطه انیمیشن »نژِا۲« قرار 
دارد. این انیمیشن در هفته ای که 
گذشت نیز به فروش خیره کننده 
 خود ادامه داد و  ۱.۱میلیارد یوآن 
)معادل ۱۵۲.۹ میلیون دلار( دیگر 

فروخت.
این انیمیشن    از زمان اکران خود 
در ۲۹ ژانویه، تاکنون ۱.۸۹ میلیارد 

دلار در چین فروش داشته و جایگاه خود را به عنوان پرفروش ترین 
فیلم تاریخ سینمای این کشور تثبیت کرده است.

»نژِا ۲« رکورد فروش در سینماهای آی مکس را نیز بازنویسی 
می کند. این فیلم در آخر هفته گذشته ۱۵.۲میلیون دلار از نمایش 
در سالن های آی مکس به دست آورد و مجموع فروش جهانی 
خود در این قالب را تنها در ۲۶روز به ۱۳۱میلیون دلار رساند. 
اکنون این اثر نهمین فیلم پرفروش تاریخ سینماهای آی مکس 
و پرفروش ترین انیمیشن آی مکس در تمام دوران است و رکورد 
»قطار قطبی« را که بیش از ۲دهه پابرجا بود، ۶۹درصدارتقا 
 داده است. فروش فیلم های اکران شده در آی مکس به مناسبت
سال نو  میلادی به ۱۵۰میلیون دلار رسیده که »نژِا ۲« بیشترین 

سهم را در آن داشته است.
در رتبه دوم، فیلم »محله چینی ها ۱۹۰۰«  با فروش ۱۱.۷ میلیون 
دلار، مجموع فروش خود را به ۴۶۴.۷ میلیون دلار رساند. این 
فیلم که جدیدترین قسمت از مجموعه فیلم های کمدی-معمایی 
 پرطرفدار است، همچنان موفق ظاهر می شود، اگرچه سلطه

 »نژِا ۲«فضای کمی برای رقابت باقی گذاشته است.
انیمیشن »خرس های بونی ۱۱«  با فروش ۳.۳میلیون دلار در 
رتبه سوم قرار گرفت و مجموع فروش خود را به ۱۰۶.۱میلیون 
دلار رساند. این مجموعه انیمیشن طولانی  همچنان با مخاطبان 
خانوادگی فروش ثابتی دارد. انیمه ژاپنی »رنگ تو«  با فروش 

۱.۸میلیون دلار در رتبه چهارم قرار گرفت.
در رتبه پنجم، فیلم »آفرینش خدایان۲«  با فروش ۱.۶ میلیون 
دلار، مجموع فروش خود را به ۱۶۴.۳میلیون دلار رساند. این فیلم 
حماسی، فانتزی و تاریخی شتاب خود را به طور قابل توجهی از 
دست داده، اما همچنان یکی از قوی ترین فیلم های اکران شده 
در سال نو میلادی است.  کل فروش گیشه در این آخر هفته 
۱۷۸.۱میلیون دلار بود و مجموع فروش گیشه چین در سال ۲۰۲۵ 
را به ۳.۰۶میلیارد دلار رساند که ۷۴.۴درصد افزایش نسبت به مدت 

مشابه در سال گذشته را نشان می دهد.   

اکران گیشه

سینمای جهان 

یادرفتگان
بهروز رضوی، دوبلور:   هر کدام از عزیزانی که از دست دادیم در زمان خودشان به حد کافی من را ناراحت 
کردند.  آقای حسین منزوی از دوستان بسیار نزدیک من  بود . آقای هوشنگ ابتهاج هم که جای خود دارد، 

ایشان استاد، پیشکسوت و مشوق ما بود . / صبا

پیشنهادبازیرابهندرتقبولمیکنم
مجید مظفری، بازیگر: به من کار پیشنهاد می شود، اما به ندرت قبول می کنم.  به نظرم تولیدکنندگان آثار سینمایی کمی 
به اصطلاح جوان بازی می کنند، اما مشکل از بازیگر نیست؛ مشکل به تهیه کننده، تماشاگر، سرمایه گذار، انتخاب 

کارگردان و نویسنده برمی گردد.٫ سینماپرس

»کوکتلمولوتف«ازنیمهاسفندمیآید
فیلم کمدی »کوکتل 
مولوتف« از ۱۵ اسفند 
روی پرده سینماها 
می رود.فیلم سینمایی 
»کوکتل مولوتف« به 
کارگردانی حسین 
دوماری و تهیه کنندگی 

محمد کمالی پور که از سوی شورای صنفی نمایش به عنوان 
یکی از آثار اکران نوروزی اعلام شده بود، از چهارشنبه ۱۵ 
اسفند به سرگروهی پردیس سینمایی کورش در سراسر 
کشور اکران می شود.امین حیایی، احمد مهرانفر، ستاره 
پسیانی و پژمان جمشیدی با حضور یکتا ناصر، نیلوفر 
کوخانی، سیاوش چراغی پور، علیرضا استادی، کمند 
امیرسلیمانی و سعید امیرسلیمانی نقش آفرینان »کوکتل 
مولوتف« هستند.این فیلم روایتگر قصه ای کمدی در دهه 

۵۰خورشیدی است . 

بازیگران»مجمعکاردینالها«
و»شوگان«راانتخابکردند

»مجمع کاردینال ها« در سینما و »شوگان« در تلویزیون به عنوان 
بهترین گروه بازیگران شناخته شدند. »مجمع کاردینال ها« 
فیلمی مهیج درباره انتخاب پاپ جدید، در سی و یکمین دوره 
جوایز انجمن بازیگران سینما به عنوان بهترین فیلم شناخته شد و 
»شوگان« نگاهی حماسی به ژاپن در دوران فئودالیسم 
و »فقط قتل ها در ساختمان« که طنزی معمایی 
است، برنده جوایز تلویزیونی در بخش های 
درام و کمدی شدند.در این مراسم که از جین 
فوندا با اهدای جایزه یک عمر دستاورد تجلیل 
شد، »شوگان« با کسب ۴ جایزه برای بهترین 
بازیگر نقش اول مرد و زن در یک سریال 
درام و همچنین جایزه بدلکاری، در صدر گروه 
تلویزیونی قرار گرفت. این سریال و بازیگرانش جوایز 

گلدن گلوب و امی را هم کسب کرده اند.

فهیمهپناهآذر|تولیدوپخشسریالهایشبکهنمایشخانگیچندسالیاستکهبازارشحسابیداغشدهوسریالها
بیشترینحجممخاطبراازسکوهاینمایشدارند.ساترابهعنوانتنظیمگرمجوزهایلازمرابرایتولیدوساختسریال

میدهد،موضوعیکهگاهیبرایسریالهاوخودساتراحاشیهسازشده،چراکهنمایش
بعضیازسریالهابعدازچندقسمتمتوقفمیشودوپسازانجاماصلاحاتپخشآنهاادامهمییابد.امابرخیازسریالهابه

دستورمقامقضاییتوقیفمیشوندکهبهبستهشدنکاملپروندهپخشسریالمنجرنمیشود
وبعدازاصلاحیههایموردنظرپخشآنهاآغازمیشود.

جدیدترین سریالی که بعد از پخش ۳قسمت توسط مقام قضایی  توقیف شد  »تاسیان« تینا پاکروان است. دلیل این توقیف 1
نداشتن مجوز انتشار عنوان شده و البته ساترا قرار است جلساتی با مدیران 

سکوی نمایش دهنده و سازندگانش بگذارد.
از دیگر سریال هایی که پخش آن متوقف شد و بعد از اصلاحاتی  به چرخه نمایش بازگشت  »غربت« امیر پورکیان بود؛ سریالی 2
که با دستور قضایی متوقف شد و در نهایت بعد از چند هفته به چرخه 
نمایش بازگشت. ظاهرا دلیل توقف سریال اعتراض به برخی شخصیت های 
سریال بود و بعدها عنوان شد که یکی از شخصیت های زن سریال عرب زبان 

بود.
توقیف چندباره »شبکه مخفی زنان« و هیاهویی که به پا شد  نمونه دیگری است. این سریال از زمان انتشار در مواردی با وقفه 3
در پخش همراه بود که هر بار شبهه توقف یا توقیف این سریال را در برخی 
رسانه ها و فضای مجازی پررنگ کرد. توقف »شبکه مخفی زنان« آبان  ماه 

۱۴۰۲ پایان یافت و پخش آن بعد از حدود ۱۰ ماه از سر گرفته شد.
»سقوط« از سریال هایی است که توقیف چندهفته ای نشد، اما  به  خاطر بازیگر جنجالی اش  ساترا جلوی سریال را گرفت تا در 4
مورد عدم  مجوز پخش آن پیگیری  کند؛ سریالی که در زمان خودش به 
واسطه داستانش  پرمخاطب بود، اما این سریال هم  در نهایت بعد از رایزنی ها 

به نمایش درآمد.
یک دعوای حقوقی بر سر ادعایی مبنی بر سرقت ادبی متوقف 5 »جیران« تنها سریال نمایش خانگی است که نمایش آن در پی 

شده. این سریال اواخر تیرماه۱۴۰۱ پس از شکایت مهرداد غفارزاده، 
نویسنده »آهوی من، مارال« از سازندگان آن با صدور دستور قضایی توقیف 
شد. این سریال که در میانه راه نمایش توقیف شده بود،  کمتر از ۲ماه بعد با 

دستور مجدد قضایی رفع توقیف شد.
»زخم کاری« بیشترین فصل را در میان سریال ها داشت، اما  این سریال در بخشی از قسمت ها از سوی ساترا دچار اصلاحات 6
شد. به علت مخالفت سازندگان با ممیزی های اعلام شده از سوی ساترا، 
قسمت هفتم این اثر مجوز نگرفت، اما بعد از گذشت ۵روز این قسمت 

نمایش داده شد.
گاهی هم سرمایه گذاری های نامعلوم در تولید سریال باعث  توقیف مجموعه می شد. »قورباغه« از سریال هایی بود که با 7
دستور مقام قضایی پیش از پخش توقیف شد. در آن زمان گفته می شد 
سرمایه گذار پرحاشیه سریال »شهرزاد« که درگیر یک پرونده اقتصادی 
بود، سرمایه ساخت »قورباغه« را تأمین کرده، اما این اثر در نهایت اوایل 

دی  ماه۹۹ از توقیف درآمد و منتشر شد.
در سال ۹۷ هم نمایش۲سریال متوقف شد. یکی »ممنوعه« که  به خاطر چند سکانس حاشیه ساز توقیف شد و با اصلاحاتی پس 8
از گذشت ۲ ماه به نمایش رسید و دیگری »عاشقانه« که اختلاف مالکان اثر 
و عرضه کنندگان نسخه قانونی آن در اینترنت منجر به شکایت قضایی و در 

نتیجه از پخش آن در اینترنت با دستور قضایی جلوگیری شد.
معاونت اجتماعی ناجا سریال »می خواهم زنده بمانم« را در زمان  پخش متوقف کرد و بعد از ۲روز انتشارش از  سر گرفته شد. 9

ی، روزگاری مریخ« که 
»روز

ن و پاییز۱۴۰۱ به صورت 
تابستا

ک در 2پلتفرم منتشر 
مشتر

می شد، بعد از پخش قسمت 

اول  توقیف شد و به  علت آنکه 

مجوز انتشار از سوی ساترا 

نداشت با تذکر این نهاد از 

خروجی پلتفرم حذف شد و 

ر از 2روز بعد با کسب 
 کمت

جوز بار دیگر به
م

 
 این پلتفرم بازگشت

مجموعه ها وارد سریال اصلاحاتی به این  متعددشان با سازندگان  جلساتداشتند و مراجع قضایی در هم مشکلاتی برای پخش »پدرخوانده« و »بی گناه«  2سریال 
 

کردند و در نهایت 
 
هم منتشر شدند

صفحه آرا: بهروز قلی پور



جهش تولید بامشارکت مردمروزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  

جامعه: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

: صفحهآخر
  دبیر: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
سیدمجتبی صادقی 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:  موسسه نشرگستر امروز نوین
 تلفن توزیع:61933000

 تلفن اشتراک: 61933114

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 www.hamshahr ion l i ne . i r :همشهري 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
 دشنام دادن به مومن فسق است و جنگیدن با او 
کفر و احترام مالش، چون احترام خونش است. 

  اذان ظهر:  12:17   غروب آفتاب: 17:56 
  اذان مغرب: 18:14   نيمه  شب  شرعي: 23:38 

  اذان صبح فردا: 5:15    طلوع آفتاب فردا: 6:38 

  سه شنبه    سه شنبه  77 اسفند  اسفند 14031403  سال سی وسومسال سی وسوم     شماره شماره 93399339 

حافظ
هر آن که راز دو عالم ز خط ساغر خواند

رموز جام جم از نقش خاك ره دانست

آتشکده ای در ری

تهرانگرام

آتشکده ری یکی از بناهای زیبای روستای چالطرخان ری 
است؛ بنایی که قدمت آن را به دوره ساسانیان و حتی پیش 
از آن هم نسبت می دهند. معروف است که آتشکده ری، 
عبادتگاه »بهرام گور« است؛ همان پادشاه مقتدر ایران که 
به برگزاری آیین های زرتشتی و برگزاری جشن های متعدد 
معروف بود. معبد آتش ری روی تپه ای عریض و مرتفع 
 قرار دارد و به دلیل شباهتش به میل به »تپه آسیاب« یا 
»تپه میل« نیز معروف است. این تپه از این لحاظ به تپه میل 
مشهور شده که 2پایه، مانند 2میله از بنای آتشکده به یادگار 
مانده است. این بنا با سنگ، ساروج، خشت و گل ساخته شده 
و روزگاری در اطراف این تپه ها، دریاچه ای هم بوده که به 
مرور زمان خشک شده است. ازجمله نیایش هایی که در این 
آتشکده ها خوانده می شده، نیایش های موجود 
در یسنا و گات های اوستا بود. از بنای آتشکده 
بهرام شهرری یک جفت قوس هلالی با 2پایه 
برجای مانده و قسمت غربی بنا تا حدود بسیاری 
 از بین رفته است. در قسمت پایینی مجموعه

 3 راهروی باریک وجود دارد که راهروی 
میانی که برای عبور عالی ترین مرجع 
دینی آتشکده موبد موبدان بود، امروز 
برای هرکسی قابل عبور است. در بالای هر 
یک از این راهروها، تصویر یک ماهی حکاکی 
شده بود که یکی از آنها در موزه ایران باستان، 
دیگری در محوطه و دیگری روی دیوار اقامتگاه 
کارکنان میراث قرار دارد. آتشکده بهرام در 
سال 1334توسط وزارت فرهنگ و هنر به 
شماره 407در فهرست آثار ملی ایران به ثبت 
رسید و امروزه یکی از مکان های معروف استان 

تهران به شمار می رود.

در ماجرای ورود چای به ایران، پای انگلیسی ها و کمپانی 
هند شرقی در میان است. اگرچه در دوران قاجار هم هنوز 
قهوه، نوشیدنی رایج میان ایرانی ها بود، اما با صادرات انبوه 
چای توسط کمپانی هند شرقی، مردم کوچه و بازار هم با 
این نوشیدنی آشنا شدند. حتی تا دوره مظفرالدین شاه هم 
چای، نوشیدنی طبقه اعیان بود و مردم کوچه و بازار تهران 
قهوه می نوشیدند. اما کمپانی هند شرقی با صادرات انبوه 
 چای به ایران کار را به جایی رساند که در این دوره حدود

یک  سوم واردات ایران به چای و قند اختصاص پیدا کرد. در 
این شرایط بود که کاشف السلطنه، سرکنسول مظفرالدین شاه 
در هندوستان، مقدمات کشت چای در ایران را فراهم کرد 
تا وابستگی به واردات چای کمتر شود. در همین دوران، 
کاشف السلطنه بذرها و نهال های چای را به لاهیجان و تنکابن 
منتقل کرد و با راه اندازی نخستین باغ های چای ایران در 
شمال کشور، میان مردم به »چایکار« معروف شد. با اقدامات 
او بود که چای بیش از پیش در فرهنگ غذایی ایرانیان جایی 
برای خود دست و پا کرد و با فراوانی چای، به تدریج این 
نوشیدنی جایگزین قهوه به عنوان نوشیدنی سنتی ایرانی ها 

در کوچه و بازار و مراسم مختلف شد.
با رونق تولید چای در ایران، مصرف آن هم به سرعت رواج 
یافت و تا پایان عصر قاجار چای به نوشیدنی اول مردم ایران 
تبدیل شد تا آنجا که مردم در »مهمانی چای« برای نوشیدن 
چای دور هم جمع می شدند. عکسی که مشاهده می کنید 
یکی از همین مهمانی ها را نشان  می دهد که آلفرد هینکن، 
عکاس و شرق شناس آلمانی گرفته است. این عکس که 
عکاس آن را »تی پارتی« زنان عنوان کرده است، زنانی را 
نشان می دهد که در فضای باز گرد هم آمده اند و مشغول 

نوشیدن چای هستند. 

تهران نامه

تی پارتی قجری

تهران مصور

 ارزان ترين
 بوستان تهران

مهندس ساعی 
پس از مشخص 
شدن قطعه 

زمین پارک، با 
کمترین امکانات 
موجود و تنها 
با یک باغبان 
و چند کارگر 
ساده و برای 
حفظ زمین 

موجود از گزند 
ساختمان سازان، 
پارکی جنگلی 
در این زمین ها 

ساخت 

این  روزها که زندگی ماشینی روح را 
آزرده و جسم را خیلی زود فرسوده 
می کند، هیچ  چیز بهتر از بوستان های 
آرام و سرسبز حال آدم ها را خوب 
نمی کند و آرامش را به شهرنشینان 
هدیه نمی دهد. پارک ساعی ازجمله 
پارک های قدیمی و محبوب تهران 
است که ارزان ترین بوستان به لحاظ 
طراحی و ساخت لقب گرفته. ماجرا از 
این قرار است، سال 1324 که تهران 
در حال گسترش به سمت شمال 
شهر بود؛ برای ایجاد فضای تنفسی و 
ریه گذاری در شهر 30 هکتار از اراضی 
تهران حد فاصل تپه های عباس آباد 
تا میدان ونک برای این کار در نظر 
گرفته و طراحی و ساخت آن هم به 
مهندس کریم ساعی، پدر جنگلبانی 
ایران، سپرده شد. مهندس ساعی 
پس از مشخص شدن قطعه زمین 
پارک با کمترین امکانات موجود 

و تنها با یک باغبان و چند کارگر 
ساده و برای حفظ زمین موجود از 
گزند ساختمان سازان، پارکی جنگلی 
در این زمین ها ساخت و 12 هکتار 
از زمین های باقیمانده را با طراحی 
و با نظارت خود و کاشت درختان 
چنار، تبدیل به پارکی جنگلی کرد 
و این یادگار بزرگ او برای تهران 
هنوز پابرجاست. ساعی این پارک 
را با الهام از طراحی های اسلیمی 
احداث کرد. به دلیل شیب دار بودن 
زمین های این منطقه و اجبار برای 
پلکانی کردن به نوعی این پارک 

را طراحی کرد که همه بتوانند 
به راحتی در آن پیاده روی کنند. 
برای درختان پارک هم از گونه های 
چنار و عرعر که احتیاج به آبیاری 
کمی دارند، استفاده کرد. این پارک 
تنها پارکی است که به دلیل زحمات 
بسیار زیاد و طراحی منحصر به 
فرد آن به نام ساعی نام گذاری 
شده و مجسمه این مرد بزرگ نیز 
در بوستان خودش، نشسته روی 
نیمکتی قرار داده شده تا با چشمان 
نافذ حافظ بوستان ها و جنگل های 

کشور باشد.

آچار فرانسه های محله
روزگاری نه چندان دور، تهران 
بود و لوطی هایش.لوطی بودن و 
لوطی شدن در شهر لوطی پرور 
تهران برای خود آداب و رسومی داشت. هر کس که 
می خواست در این جرگه قرار گیرد، می بایست ابتدا 
منشور اخلاقی نانوشته جماعت لوطی را پذیرا شود. 
نان خوردن از دسترنج خود، احترام به بزرگ تر، مهربانی 
با کوچک تر، دستگیری از ضعفا و رک وبی پروا بودن 
و... بخشی از قوانین این منشور اخلاقی بودند. بعداز 
این مرحله، نوبت داشتن وسایل مورد نیاز لوطی گری 
بود که هر تازه وارد باید آنها را تهیه می نمود. زنجیر 
بی سوسه یزدی، جام برنجی کرمانی، دستمال بزرگ 
ابریشمی کاشانی، چاقوی اصفهانی، چپق چوب عناب 
یا آلبالو، شال لام الف لا و گیوه تخت نازک، هفت قلم 
وسایلی بودند که بدون آن لوطی شدن بی معنا بود. البته 
چهارتای اول از ملزومات بود و باقی اختیاری و اگر هم 

نبود از لوطی گری لوطی ها چیزی کم نمی شد.
این جماعت قانون سومی هم داشتند که هیچ گاه 
یک لوطی نمی توانست وارد کارهایی چون حلاجی، 
دلاکی، مقنی گری، کناسی و حمالی شود. این مشاغل 
شغل پنطی ها، ناکس ها، بود. طبق کشی، توت فروشی، 
چغاله فروشی، بادبادک و فرفره سازی ، فالوده ریزی، 
دوغ فروشی و گردوی تازه فروشی از مشاغلی بود 
که لوطی ها مجاز به انتخاب آن بودند؛ مشاغلی که 
افراد تازه وارد و جوان جماعت لوطی ها باید مشغولش 

می شدند.
بلبل بازی، سهره بازی، کفتر بازی، مسابقه 
خروس جنگی و قوچ انداختن در سر چهارراه ها و 
میدان ها هم از تفریحات گروه لوطی ها بود. هر لوطی 
باید در طول سال یکی دوباری به زیارت امامزاده داوود 
می رفت وگرنه به لوطی بودنش باید شک می کردی! 
برای همین بود که امامزاده داوود به مکه داش مشدی ها 
معروف شده بود!؟ قسم لوطی ها و داش ها هم به 
حضرت عباس و به کمربند حر بود چرا که به این دو 
بزرگوار ارادت خاصی داشتند و آنان را سرآمد لوطیان 
عالم قلمداد می نمودند! لوطی ها لهجه خاصی هم برای 
خود داشتند و برای آنکه کسی چیزی از حرف های 
آنها متوجه نشود، به آن زبان صحبت می کردند. در 
صحبت های عادی شان هم برخی کلمات را طور دیگری 
ادا می کردند. به دیوار»دیفال« و به اقوام »اقوون« و به 

اتومبیل»هتل مبین« می گفتند.
لوطی گری سلسله مراتب هم داشت. پایین ترین 
درجه لوطی ها را داش می گفتند. داش مشدی و 
چغاله مشدی از رتبه های دیگر جماعت لوطیان بود و 
بالاترین مقام این جماعت هم باباشملی بود. رسیدن به 
مقام والای باباشملی نیازمند گذراندن مراحل سخت 
مختلفی بود که از عهده هر لوطی برنمی آمد. شنا 
کردن زیرآبی)بدون گرفتن نفس( در استخر معروف 

بهجت آباد آن روزگار ازجمله این مراحل سخت بود.
با همه این تفاسیر لوطی ها جماعت ساده و بی آلایشی 
بودند که به رغم دعواها و رقابت هایی که میان شان بود، 
بسیاری از کارهای عمومی اهالی محل به دست بی منت 
آنها رتق و فتق می شد. به جز اینها، امنیت محله هم 
به عهده آنان بود و با حضور آنها در کوچه پس کوچه های 
محله، غریبه ها جرأت آفتابی شدن و عرض اندام 
نداشتند.خلاصه لوطی ها آچار فرانسه محله بودند و 
مشکلی نبود که با حضور آنها در محله حل نگردد. 
 اما حیف که سیاست نامراد سیاستمداران، این
آچار فرانسه ها را هم مثل هر چیز دیگری از کار 
انداخته آنها را به چکش ها و پتک هایی بدل نمود که 
در برهه هایی بر سر مردم این سرزمین فرود آمدند و 
بیست وهشتم های خونینی در این سرزمین رقم خورد. 
آچار فرانسه هایی که از سیاست به چکش و پتک و 

لوطی هایی که به لات های محله بدل شدند...!!

علیرضا زمانی

برف زودهنگام، برف ديرهنگام

   30سال پیش در فصل زمستان تهران خودمان، 

30سال پیش 
در همشهری

آنقدر برف می بارید که انواعی داشت؛ گاهی 
حتی آذر را هم سپیدپوش می کرد و به برف 
زودهنگام معروف می شد و گاهی آنقدر می بارید 
که عابران، تنها می توانستند از دل تونل های برفی عبور کنند 
که نامش مدرسه هواکن بود و گاهی هم در همین روزها و در 
اوایل اسفند، همه خیابان ها را سپیدپوش می کرد که تیتر یک 
روزنامه همشهری هم می شد برف دیرهنگام!  خلاصه که انگار 
تاریخ هر 30سال یک بار تکرار می شود؛ چون در روز یکشنبه، 
هفتم اسفند سال 1373 و به شهادت صفحه اول روزنامه 
همشهری، تهران و دیگر شهرهای کشور، شاهد بارش مداوم 
برف بوده اند و شهروندان را از نگرانی کمبود آب، رهایی دادند.

 دیروزنامه

تهران دوست داشتنی تر شد 
پاکی هوا، کوه های برف خورده و آسمان آبی، تهران را در روزهای اخير چنان زيبا کرده که پايتخت نشينان را سر ذوق آورده است

تهران است و کوه هايش؛ کوه هايی که چون مادر سايه شان سیدسروش طباطبایی پور
را قرن هاست بر سر فرزندش، تهران، گسترانيده و در 
فراز و نشيب زندگی يار و ياور اوست؛ کوه هايی که به قول 
ملک الشعرای بهار، چون پدری جنگجو، کلاهخود بر سر و کمربندی آهنين بر کمر، مشت ها 
را بر زمين کوبيده تا حسودان حساب کار دستشان بيايد و به اين شهر چشم طمع ندوزند. اين 
رشته کوه ها همواره تاريخی را که بر اين شهر رفته، ديده اند و با غصه هايی که پايتخت نشينان 
خورده اند، ورم کرده و دلشان لرزيده است و البته با خنده هايشان نيز خنديده اند. خلاصه کوه های 
تهران بخشی از تهران اند، بخشی از وجودش، بخشی از هويتش، بخشی از بودنش. اين کوه ها همان 
است که آرش پهلوان بر دامنه هايش گام نهاد و در روزهای تنگی و رنج کمان خود را کشيد و جانش 

را در تير کرد و در آسمان به پرواز درآمد و درست در نقطه رهايی به زمين نشست. اين کوه ها همان 
است که قرن هاست روح آرش در صخره ها، قله ها و دره هايش حضور دارد و خستگان و گمشدگان 
در مسير را نجات می دهد و شايد به همين دليل است که يکی از آرزوهای عاشقان تهران آن است 
که وقتی به پايتخت سفر می کنند، به ديدار کوه های شمال تهران هم بروند و راه توچال، دربند و 
درکه اش را بگيرند و از اين ديوارهای با غرور آن بالا بروند و از آن بالا سير تا پياز تهران را ببينند 
و برای ساکنانش دست تکان دهند. حالا و در اين هفته آغازين اسفند کوه های تهران باشکوه تر 
شده اند. انگار اين روزها کوه های تهران لباس مخملين سپيدشان را به تن و گيسوان پنبه ای شان را 
شانه کرده اند و در بزرگداشت زمستانی پاك و واقعی، آن هم بعد از گذر از وارونگی ها و آلودگی های 
ماه های اخير  جشنی برگزار کرده اند؛ جشنی که در اين چند روز همه در زيبايی آن سهيم هستيم.

یادداشت

لذت کارت پستالی
وقتی در اين روزها و در اين هوای 
پاك زمستانی هر شهروندی چشمش 
به کوه های شمالی می افتد روحش تازه می شود و از 
ديدن اين همه عظمت حس غرور می کند. در واقع اين 
حس غرور و لذت کارت پستالی، در گذشته و هر لحظه 
همراه تهرانی ها بوده  است، اما به خاطر آن همه ابرهای 
سياهی که خودمان از لوله های اگزوز موتورها، ماشين ها 
و کارخانه هايمان توليد کرده ايم روی  ماه همسايه  
باشکوه مان را پوشانده ايم و خودمان را از ديدنش محروم 
کرده ايم. آن قدر که گاهی اين کوه سپيدپای در بند تهران 
را فراموش می کنيم. بياييد دست در دست هم دهيم و 
برای لذت بردن از زندگی، تنها به اميد وزيدن بادها و 
 باريدن باران ها نباشيم. ديدن کوه های شمالی تهران 
حق ما و فرزندان ماست و نبايد با کوتاهی ها خودمان را از 

اين لذت زندگی محروم کنيم. 

مکث

عکس: همشهری/  حامد خورشیدی



همسران
دردسرساز

 به بهانه بلایی که همسر موسیمانه
بر سر استقلال می آورد

بی گمان یکی از بزرگ ترین زیان های باشگاه 
استقلال طی سال های اخیر، جذب پیتسو 
موسیمانه بود؛ مربی آفریقایی که بعد از 100روز 
کار، قراردادش را به طور یک طرفه فسخ کرد و 
رفت. این ماجرا به قدری برای آبی ها سنگین بود 
که حسین حسینی، کاپیتان تیم هم بعد از بازی 
با نساجی به او طعنه زد و گفت: »امیدوارم مربی 
بعدی استقلال کسی نباشد که به خاطر کمی 
عقب و جلو شدن حقوق، قراردادش را فسخ کند 
و برود.« حالا اما کار بیخ بیشتری هم پیدا کرده 
و قرار است موسیمانه توسط همسرش به فیفا 
شکایت کند. به همین بهانه بد ندیدیم چند مورد 
از دردسرسازی همسران مربیان خارجی را مرور 

کنیم. بامزه است.
   همسر موسیمانه: خانم موریرا تلاگاله، 
مدیر برنامه های شوهرش یعنی پیتسو موسیمانه 
هم هست. او نقش پررنگی در فسخ یک طرفه 
قرارداد از سوی مربی آفریقایی داشت و همان 
روزها هم مدام اسمش در رسانه ها مطرح می شد. 
حالا هم خود این خانم با رسانه های خارجی 
مصاحبه کرده و گفته از باشگاه استقلال به 
فیفا شکایت خواهد کرد. بانو موریرا تلاگاله در 
تجربه همکاری همسرش با الاهلی عربستان هم 
به خوبی توانست غرامت هنگفتی از آن باشگاه 

بگیرد!
   همسر ویلموتس: شاید تا سال ها و دهه ها 
بعد از این هم فدراسیون مهدی تاج را با قرارداد 
مارک ویلموتس به یاد بیاورند؛ مربی بلژیکی که 
به معنای واقعی کلمه برای تلکه کردن به ایران 
آمد و بابت باخت های ننگین به بحرین و عراق، 
6میلیون دلار حکم علیه فدراسیون فوتبال ایران 
گرفت! در آن پرونده هم همسر ویلموتس یعنی 
خانم کاترین که در عین حال وکیل او هم بود 
نقش مهمی ایفا کرد. مهدی تاج عقیده داشت ما 
نهایتا باید 3ماه حقوق به ویلموتس غرامت بدهیم، 
اما بانو کاترین حواسش خیلی جمع تر بود و الان 
زن و شوهر پول مردم ایران را به خوبی و خوشی 

دارند می خورند!
    همسر اوسمار ویرا: هنوز هم یکی از 
ناراحتی های بزرگ هواداران پرسپولیس این است 
که چرا اوسمار ویرا بعد از آن نیم فصل جادویی 
که منجر به قهرمانی تیم شان شد، ایران را ترک 
کرد و رفت. برای این ماجرا دلایل زیادی عنوان 
می شود، اما یکی که همان زمان هم زیاد مطرح 
شد، بیماری همسر او و اصرارش برای خروج 
از ایران بود. مربی برزیلی هم در نهایت حرف 

همسرش را گوش کرد و رفت.
   همسر مصطفی دنیزلی: از میانه های 
لیگ یازدهم مصطفی دنیزلی برای دومین دوره 
سرمربی پرسپولیس شد و روزهای خوبی را در 
این تیم تجربه کرد، بهترین شان هم همان کام بک 
معروف ایمون زاید بود. در پایان فصل پرسپولیس 
به شدت برای ادامه همکاری اشتیاق داشت، 
اما افندی در نهایت مقهور اصرارهای همسر 
جوانش شد و به ترکیه برگشت. پرسپولیس هم 
در پی یافتن جانشین او، مستقیما در چاه مانوئل 

ژوزه افتاد!

شکستنی است
در خبرها آمده که اورونوف  بهبود یافته و دوباره 
می تواند برای پرسپولیس بازی کند. حضور او 
در دربی تهران، حتی اگر برای دقایق کوتاهی 
هم باشد ارزشمند و مهم است، اما تقریبا همه 
هواداران می دانند مصدومیت بعدی وینگر ازبک 
به زودی از راه خواهد رسید! اورونوف در این فصل 
3مرتبه آسیب دیده و مجموعا 14مسابقه را از 
دست داده که آخرین و بدترین آنها در بازی با 
ذوب آهن، بدون هیچ برخورد خاصی اتفاق افتاد. 
اگر پرسپولیس دربی را ببرد و به کورس قهرمانی 
برگردد که هیچ، اما اگر نتیجه دیگری رقم بخورد 
و آخرین جام هم از دسترس سرخپوشان خارج 
شود، قاطعانه باید گفت اورونوف یک فصل کامل 
پول بیخودی از پرسپولیس گرفته و حضورش در 

این تیم هیچ سودی نداشته است.

واقعا هم رویا نیست!
مصاحبه ای منتشر شده است از محمد خلیفه، 
دروازه بان جوان آلومینیوم اراک که می گوید: 
»حضور در پرسپولیس و استقلال رویای من 
نیست. می خواهم به فوتبال اروپا برسم.« خب 
از این جهت که هدف گذاری این بازیکن 20ساله 
بزرگ تر و بالاتر است، باید حق را به او داد.  دمش 
گرم و برایش آرزوی موفقیت می کنیم. از یک نظر 
دیگر و با این همه بازیکنان معمولی و متوسطی 
که در این سال ها به پرسپولیس و استقلال آمدند، 
بدیهی است که حضور در این 2تیم دیگر رویا 
محسوب نمی شود. بازیکن داریم که اینجا سالی 
2تا پاس گل می دهد یا بعد از نیم فصل خرابکاری، 
با 2تا گل محبوب ترین چهره سکوها لقب می گیرد. 
وقتی اینها را می بینی، متوجه می شوی که دیگر 
پیوستن به 2قطب سنتی فوتبال ایران آرزوی دور 

و درازی به شمار نمی آید!

نکته بازی
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پخش زنده

برنامه بازی

پنج شنبه 9 اسفند 1403

تراکتور

سپاهان
14:30

مس رفسنجان

چادرملو
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 21

هوادار

گل گهر
16:00

جمعه 10 اسفند 1403

خیبر

آلومینیوم
16:00

نساجی

شمس آذر
16:00

پرسپولیس

استقلال
17:15

ذوب آهن

فولاد
15:00

استقلال خوزستان

ملوان
15:00

برایتون

کریستال پالاس

بورنموث

استون ویلا

23:00

23:00

ليگ برتر انگليس

ولوز

چلسی

فولام

ساوتهمپتون

23:00

23:45

اینتر

لاتزیو
23:30

جام حذفی ايتاليا
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جت
س| م
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دربی نصفه ونیمهدربی نصفه ونیمه
بعد از کلي شايعه و خبر متناقض، فعلا قرار است بعد از کلي شايعه و خبر متناقض، فعلا قرار است شهرآوردشهرآورد روز پنجشنبه باشد  روز پنجشنبه باشد 

هرچند شايد خود سرخابي ها هم راضي نباشندهرچند شايد خود سرخابي ها هم راضي نباشند

برنتفورد

تاتنهام

لیورپول

اورتون

منچسترسیتی

نیوکسل

23:00

23:00

23:45

ليگ برتر انگليس
چهارشنبه 8 اسفند 1403

ناتینگهام فارست

منچستریونایتد

آرسنال

ایپسویچ

23:00

23:00

اميرمحمديعقوبپورسوژه روز
روزنامه نگار

درستازلحظهصعوداستقلالازمرحلهگروهیليگ
نخبگانآسيا،تلاشهایاينباشگاهبرایتعويقدربی
پنجشنبهآغازشد.آنهادوشنبهبايدبازیرفتباالنصر
رادرورزشگاهآزادیبرگزارکنندوبههميندليلترجيح
میدادندمسابقهسنگينباپرسپوليس،پيشازآننباشد.
باشگاهپرسپوليسابتدامخالفماجرابودوموضعشرا
خيلیقدرتمندمطرحکرد.بااينحالهرچهجلوتررفتيم،
نظرقرمزهاهمبرگشت.مصدوميتاميدعاليشاهوناآمادگی
نفراتیمثلوحيداميریواوستوناورونوف،دستقرمزها
رالایپوستگردوگذاشت،بعدترهمکهفرشاداحمدزاده
محرومشد.نمايشغمانگيزونااميدکنندهپرسپوليسدر
بازیباآلومينيوماراکهممزيدبرعلتشدتاآنهااصلا
بدشاننيايددربیعقببيفتد.کاربهجايیرسيدکهخود

اسماعيلکارتال،سرمربیسرخپوشانهمدرنشست
خبریبعدازاينبازیبااشارهبهخستگیوفرسودگی

تيمش،بهنوعیبهتعويقدربیچراغسبزنشانداد.
درهمينراستاازصبحدوشنبهبازارشايعاتدرموردتعويق
دربیداغشد.قولنصفهونيمهمهدیتاجبرایموافقتبا
درخواستاستقلالوعقبافتادناينبازیونيزتعميرات
ورزشگاهآزادیهممزيدبرعلتشدهبودتاهمهمنتظر
انتشارخبرعقبافتادناينديدارباشند؛هرچنددرنهايت
سازمانليگاعلامکردمسابقهدرتاريخقبلی،يعنیهمان
روزپنجشنبهبرگزارمیشود.البتهکهتجربهبهمانشان
دادهمواضعواعلامهایسازمانليگبهمنزله»خبرآخر«

نيستوهرلحظهممکناستاتفاقجديدیرخبدهد.
درنهايتاگرحرفسازمانليگبهکرسیبنشيندودربی

همانروزپنجشنبهباشد،احتمالايکمسابقهنصفهونيمه
راخواهيمديد.پرسپوليسکههمينطوریهمدرپست
وينگربحرانداشت،حالااحمدزادهراهمدراختيارندارد.
حضوريابهتربگوييمکيفيتحضورعاليشاهدراينديدار
مشخصنيستواگرچهاخباریدرموردبهبوداميریو
اورونوفبعدازمصدوميتهایطولانیمنتشرشده،اما
روشناستکهآنهابااينوضعيتشاندستکمازابتدادر
ترکيباصلیقرارنخواهندگرفت.آنسوهمدقيقاهمين
شرايطبرایماشاريپوفوجوئلکوجووجودداردواگرچه
بهبوديافتهاند،بعيداستکادرفنیدرآستانهبازیباالنصر
تنبهريسکاستفادهکاملازآنهابدهد.تازهاستقلال
ابوالفضلجلالیراهمنداردوازهمهاينهامهمتراينکهاسم

سرمربیاشهممشخصنيست!



10
2 3 0 2 3 6 0   سه شنبه    سه شنبه  77 اسفند  اسفند 14031403       شماره     شماره  93399339    2

پیروزی 2بر صفر لیورپول در زمین منچسترسیتی قابل 
پیش بینی بود، اما سیتی در این بازی واقعا خوب بازی 
کرد و در نیمه دوم تیم مهمان را به لاک دفاعی فرو برد. اما 
شکست، برچسبی است که این فصل روی پیشانی گواردیولا 
چسبیده است. سرمربی اسپانیایی پیش و پس از هر بازی 
مجبور است به افتخارات گذشته اش رجوع و آنها را به 

چشم دیگران فرو کند. سیتی برای سهمیه لیگ 
قهرمانان اروپا باید با ناتینگهام، نیوکاسل، 

بورنموث و استون ویلا رقابت کند. رقبای 
پپ، مربی ای که این همه ریخت وپاش 
در پنجره های نقل و انتقالاتی کرد و کلی 
ستاره بالای 90میلیون یورویی دارد، 

تیم های متوسط و کم ستاره هستند.
   منچسترسیتی 20امتیاز از لیورپول 

عقب افتاده و از ژوئیه2020، این بیشترین 
فاصله  ای است که آنها در پایان یک روز از 

بازی ها با صدر جدول داشته اند.
   آرنه اشلوت پس از آنتونیو کونته و اوله گونار سولسشائر 

سومین سرمربی لیگ برتری است که گواردیولا را رفت و برگشت 
در یک فصل شکست می دهد. او پس از ۱0سال موفق شد در یک 
بازی لیگ برتری، سیتیزن ها را در ورزشگاه اتحاد شکست دهد؛ 

پس از بردی که این تیم نوامبر20۱۵ با کلوپ داشت.
   منچسترسیتی از آغاز فصل گذشته لیگ برتر؛ با رودری: 
۳۶بازی و بدون شکست، بدون رودری: 2۸بازی و ۱۱شکست.

   آمار منچسترسیتی این فصل مقابل بیگ سیکس: برد 2بر 
صفر مقابل چلسی، تساوی 2-2با آرسنال، شکست 4بر صفر از 

تاتنهام، باخت 2بر صفر به لیورپول، شکست 2بر یک از من یونایتد، 
برد ۳بر یک مقابل چلسی، باخت ۵بر یک به آرسنال و باخت 2بر 

صفر به لیورپول. آنها رفت و برگشت فقط چلسی را برده اند.
   در نخستین فصل حضور آرنه اشلوت در لیورپول، این 
تیم برای نخستین بار از فصل ۱۶-20۱۵)که نخستین فصل 
سرمربیگری یورگن کلوپ بود( مقابل منچسترسیتی 2برد 

لیگ برتری به دست آورد؛ پس از 9سال.
   پپ گواردیولا بیش از هر حریفی در دوران 
مربیگری خود از لیورپول شکست خورده 

است )۱0بار(.
   لیورپول با ۱۱امتیاز اختلاف 
نسبت به آرسنال در صدر جدول 
لیگ برتر قرار دارد. آنها در پایان 
فصل 20-20۱9با ۱۸امتیاز اختلاف، 
زمانی که آخرین بار عنوان قهرمانی 
را کسب کردند، بیشترین فاصله را با تیم 

دوم داشتند.
   لیورپول در پیروزی 2بر صفر مقابل منچسترسیتی 
فقط ۳۳.9درصد مالکیت توپ را در اختیار داشت. این 
کمترین مالکیت آنها در یک بازی منجر به پیروزی از فصل 

04-200۳بود.
   گواردیولا مقابل لیورپول جوان ترین ترکیب اصلی خود را 

)2۵سال و ۶۸روز( به میدان فرستاد.
   سیتی ممکن است دو برابر لیورپول شوت زده باشد )۱۶بر 
۸(، اما مهمان همچنان با تعداد گل های موردانتظار بالاتر 

)xG( کار را به پایان رساند.

رویای قهرمانی ممنوعرویای قهرمانی ممنوع

اکسیر جوانیاکسیر جوانی
فاصله منچسترسیتی تا صدر جدول با تاکسی اینترنتی 300هزار تومان هزینه دارد

منچسترسیتی 
پس از گذشت 2۶هفته از 

لیگ برتر، هشتمین باخت فصل 
خود را تجربه کرد. این در حالی است 
که در 2فصل اخیر، سیتیزن ها از 

۷۶بازی، فقط ۸باخت در 
لیگ برتر داشتند.

41

02

صاح به 41مشارکت گل رسید. او با ۷گل یا 
پاس گل دیگر می تواند با عبور از آلن شیرر، 
بیشترین تأثیرگذاری در یک فصل لیگ برتر را به 

نام خود ثبت کند.

این یازدهمین بازی لیگ برتر در 
این فصل بود که صاح هم گل زد 
و هم پاس گل داد؛ بالاترین آمار در 
یک فصل بین 5لیگ برتر اروپا و برابر با آمار لیونل 
مسی که فصل15-2014 برای بارسلونا ثبت کرد.

گل صاح به لیورپول 
گل شماره 22۷ او با 
پای چپ بود. بهترین 
گلزن باشگاهی با پای چپ در قرن 21: مسی 
610گل، هالک 252، صاح 226، گریزمان 189، 
هالند 1۷1، پودولسکی 166، لوکاکو 148، آرین 
روبن 146، کریس رونالدو 144و دی ماریا 143گل. 

رونالدو تنها بازیکنی است که راست پاست!

9( و  صاح، بیشترین گل )
بیشترین پاس گل )6( را به 
تیم های  لیگ برتری پپ زده.

02
17

09

صاح نخستین بازیکن تاریخ لیگ برتر است که 
در هر دوبازی مقابل قهرمان فصل قبل هم گل 
زده و هم پاس گل داده است )دسامبر 2024 در 

آنفیلد و یکشنبه این هفته در اتحاد(.

عملکرد محمد صاح مقابل 
تاپ سیکس فقط در این فصل: 
6تأثیر مستقیم روی گل در بازی 
با تاتنهام، 4تأثیر مستقیم روی گل در بازی با 
منچستر، 4تأثیر مستقیم روی گل در دیدار 
با سیتی، 2تأثیر مستقیم روی گل در بازی با 
چلسی، یک  تأثیر مستقیم روی گل در بازی با 
آرسنال و 1۷تأثیر مستقیم روی گل در 32سالگی.

صاح به نخستین بازیکن 
تاریخ لیگ برتر تبدیل 
شد که به آمار 25گل و 
15پاس گل در یک فصل رسیده  و همچنین 
نخستین بازیکن تاریخ لیگ برتر است که 2بار 
به رکورد حداقل 40اثرگذاری در یک فصل 
رسیده: 42تأثیرگذاری فصل18-201۷ )32گل 
و 10پاس گل(، 41تأثیرگذاری فصل2024-25 
)25گل و 16پاس گل(. 12هفته دیگر تا پایان 

فصل باقی مانده است.

11

227

لوکیتا کارلتو را آرام کرد
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Luka Modric
 تونل وحشتاکسیر جوانیاکسیر جوانی

برای دیگران
اتلتیکو 40روز جهنمی در پیش دارد، اما شاید خود این تیم مسئول جهنم باشد

2 فصلی هست که کارلو آنچلوتی زیاد به مودریچ بازی نمی دهد، 
مگر با رودربایستی یا در شرایط اجباری. حتی سوپرگلی که 
لوکیتا در پیروزی 2بر صفر رئال مادرید مقابل خیرونا زد، کارلتو 
را خیلی خوشحال نکرد. واکنش آنچلوتی به گل وینیسیوس 
را مقایسه کنید با واکنش او به گل لوکیتا. کارلتو سر گل 
دقیقه83وینیسیوس که گل دوم بازی بود، در حد فینال اروپا 
شادی کرد اما سر گل زیبای مودریچ از روی نیمکت هم بلند 
نشد. البته سرمربی ایتالیایی بعد از بازی گفت که کلمه جدیدی 
برای وصف مودریچ ندارد و او را با مالدینی مقایسه کرد، اما این 
کافی نبود؛ نابغه کروات به اندازه کافی از سوی نابغه ایتالیایی مورد 
حمایت قرار نمی گیرد. آنچلوتی وقتی خیالش از گل دوم راحت 
شد، مودریچ را بیرون کشید. او عاشق بازی ندادن یا تعویض 
هافبک کروات محبوب تیمش است. مودریچ در فاصله 7ماه مانده 
تا 40سالگی، گلی زد که امکان به ثمر رسیدنش 0.01درصد بود.

وینی هم بعد از ۶بازی سرانجام گل زد؛ روی پاس امباپه. 
وینیسیوس که از نبردن توپ طلا که حقش بود ناراضی است، 
برای گلزنی به امباپه کمکی نمی کند اما مهاجم فرانسوی 
درهرحالتی برای وینی موقعیت می سازد که البته بیشتر آنها را 
وینگر برزیلی از دست می دهد. البته قبلا وینی به کیلیان خیلی 

کمک می کرد و 5بار به او پاس گل داده بود.
این پیروزی باعث شد رقابت شدید بین بارسا، رئال و اتلتیکو با 
اختلاف تفاضل گل یا یک امتیاز کمتر ادامه یابد. درحالی که 
در لیگ برتر فاصله لیورپول صدرنشین با آرسنال و 
منچسترسیتی 2رقمی است )11امتیاز با آرسنال و 
20امتیاز با منچسترسیتی( مدعیان لالیگا نفس به 
نفس هم حرکت می کنند. فصل جاری لالیگا یکی از 
نزدیک ترین رقابت های تاریخ را تجربه می کند )بارسا 

با54امتیاز و 12گل بیشتر از رئال صدرنشین است، رئال مادرید 
54امتیاز دارد و اتلتیکو 53(. در تاریخ لالیگا فقط در 5فصل 
فاصله بین تیم های اول و سوم پس از 25هفته یک امتیاز بوده 
است: فصل 47-194۶، 71-1970، 83-1982، 93-1992 و 

فصل 2024-25.
    این سی امین گل لالیگایی مودریچ بود؛ 14تا از این گل ها از 
راه دور به ثمر رسیده است. رکورد این فصل او؛ 40بازی، 4گل 

و۶پاس گل.
    گل لوکا مودریچ از فاصله 2۶.9متری بود، این دورترین گلی 

است که او در دوران حضورش در لالیگا زده.
    گل دوم رئال هم عجیب بود؛ انتقال 90متری توپ در 

11ثانیه.
    وینی بعد از 109روز موفق شد در لیگ گل بزند.

    تیم هایی که بیشترین گل خارج از محوطه را در این فصل 
از لالیگا داشته اند: رئال  مادرید 11گل، بارسلونا 10و سلتاویگو 

8گل. از این نظر رئال با بایرن مونیخ برابر است.
    بازیکنان 39سال به بالایی که در یک فصل از لالیگا 2گل یا 
بیشتر به ثمر رسانده اند: گل بن بارک برای اتلتیکو مادرید، سزار 
برای بارسلونا، دی استفانو برای اسپانیول، دوناتو دپورتیوو برای 
لاکرونیا، خواکین برای رئال بتیس، خورخه مولینا برای گرانادا و 

لوکا مودریچ برای رئال مادرید.
    از زمانی که کریستیانو رونالدو رئال مادرید را ترک کرد، این 
تیم فقط 2بار توانست بیش از 10گل از بیرون محوطه جریمه 
در یک فصل از لالیگا به ثمر برساند: 18گل فصل 23-2022و 

11گل )تا این لحظه( در فصل 2024-25.
    فدریکو والورده، هافبک اروگوئه ای رئال مادرید، برای 
نخستین بار از روز 11مه 2024یک بازی کامل را از روی نیمکت 

تماشا کرد؛ پس از 5۶مسابقه 
پیاپی برای باشگاه و تیم ملی 

اروگوئه.
    آلابا بعد از 434روز در ترکیب اصلی 

بازی کرد.
    امباپه پاس گل داد. از آغاز سال2025، 
هیچ بازیکنی در 5لیگ بزرگ اروپا بیش از او 
روی گل ها تأثیرگذار نبوده؛ تأثیرگذاری روی 
15گل، با 14گل زده و یک پاس گل؛ برابر با 

آمار عثمان دمبله.
    امباپه در 8بازی اخیر خانگی خود در تمام 

رقابت ها، حداقل روی یک گل تأثیر داشته 
)10گل و 2پاس گل(، این بهترین رکورد شخصی 

او محسوب می شود.
    کیلیان سومین بازیکنی است 
که فصل 25-2024لالیگا در به 
ثمر رسیدن20گل یا بیشتر نقش 

داشته است )17گل و 3پاس گل(، بعد 
از روبرت لواندوفسکی )22تأثیرگذاری 

با 20گل و 2پاس گل( و رافینیا 
)20تأثیرگذاری با 13گل و 7 پاس گل(.

    بازی رئال و خیرونا یک بازی پاک بود و رئال 
در 9۶دقیقه مسابقه تنها یک خطا انجام داد؛ 

خطای لوکاس در دقیقه 3۶. تیم حریف هم فقط 7خطا 
داشت. البته رکورد در دست رئال سوسیداد است که فصل 
18-2017مقابل مالاگا هیچ خطایی انجام نداد اما سرانجام با 

یک گل به تیمی که 14خطا کرده بود باخت!

لوکیتا کارلتو را آرام کرد
امشب دور رفت مرحله نیمه نهایی کوپا دل ری برگزار می شود. 
نیمه شب تیم های بارسلونا و اتلتیکو مادرید در زمین بارسا 
بازی دارند و یک شب دیرتر رئال مادرید به مصاف 
رئال سوسیداد می رود. نیمه نهایی جام حذفی 

شبیه سوپرجام اسپانیا شده؛ همان قدر سخت!
اتلتیکو که 40روز جهنمی در پیش دارد، پس از 
بازی امشب نیمه شب شنبه هم باید با اتلتیک بیلبائو 
در لالیگا بازی کند. فاصله 2تیم فقط 5امتیاز است و 
شاید جنگ بر سر رده سومی باشد. بیلبائو با ارنستو والورده همان تیمی 
است که پریشب با 7گل وایادولید انتهای جدولی را در هم کوبید. این 
هجدهمین باخت فصل و ششمین شکست متوالی وایادولید بود. 
فاصله اتلتیک با صدر جدول فقط ۶امتیاز است و هنوز بخت 

قهرمانی دارد.
چهارشنبه شب هفته آینده هم نوبت بازی رفت با رئال مادرید 
در مرحله یک هشتم لیگ قهرمانان اروپا در سانتیاگو 
برنابئو است. بعد از آن آنها یک بازی آسان مقابل ختافه 
در لالیگا دارند و هفته بعدش باید در بازی برگشت 
مقابل رئال مادرید قرار بگیرند. پس از آن یک بازی 
استراحت طور با اسپانیول در پیش است؛ درست 
پیش از بازی برگشت با بارسلونا در جام حذفی. اتلتیکو 
یک بازی دیگر با بارسلونا در لالیگا دارد. تونل وحشت به این می گویند 
اما شاید این خود اتلتیکو و تیم جنگنده و خشن سیمئونه باشد که برای 

حریفان بزرگ خود وحشت ایجاد می کند.
   اتلتیکو در 8بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها شکست نخورده اما 
تیم دوم پایتخت از سال2013 نتوانسته است کوپا را ببرد. اتلتیکو اوایل 
این فصل در لالیگا 2بر یک بارسلونا را شکست داد و این موفقیت پس 
از 5شکست متوالی مقابل کاتالان ها به دست آمد. این بازی نخستین 
دیدار آنها با بارسا در کوپا دل ری پس از نیمه نهایی رقابت های 
فصل 17-201۶ خواهد بود که بارسلونا در مجموع 3بر 2 برنده شد. 
اتلتیکو از آوریل2000 تاکنون تیم کاتالان را در این تورنمنت شکست 

نداده است.
   بارسلونا با ثبت 110برد مقابل 77پیروزی اتلتیکو، در مجموع رکورد 
بهتری در مصاف های رودررو دارد، 5۶تساوی نیز به ثبت رسیده است. 
تیم کاتالان در 242بازی خود مقابل اتلتیکو 45۶بار به گل رسیده و 

350گل دریافت کرده است.
   دیروز تولد ۶0سالگی هانزی فلیک بود. آمار او در نخستین فصل 
حضورش روی نیمکت بارسا: 38بازی، 28برد، 4تساوی، ۶باخت، 11۶گل 

زده، 41گل خورده، میانگین 2.32امتیاز و بردن سوپر کاپ اسپانیا.
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سه شنبه  سه شنبه  77 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93399339

رمال هایی که روزگاری 
در پستوی خانه ها 

مشغول کار بودند و 
از استیصال و ناچاری 

مردم درآمدهای 
هنگفتی داشتند، این 
روزها از فضای مجازی 

سردرآورده اند و 
کاسبی شان را توسعه 

داده اند و مدعی اند 
که گره گشای تمام 
مشکلات مردم از 

درمان سرطان و صرع 
و... تا باز شدن بخت 

ازدواج دختران و 
پسران جوان هستند. 

دامنه تبلیغات این 
رمالان کاسب به 

ترفندهای ماورایی 
برای گرفتن گواهینامه، 

رفع لکنت کودک و 
پولدار شدن یک شبه 

هم می رسد.

همه تسهیلات دولت برای فرزندآوران
سال۱۴۰۰بودکهقانونجوانیجمعیتازسوینمایندگان
مجلستصویبوبههمهدستگاههایمربوطهابلاغشدتاشاید
سرعتکاهشجمعیتایرانیهاراکمکند.یکیازدستگاههای
فعالدرحوزهجمعیتومسائلپیرامونآن،ستادملیجمعیت
است.حالاچندماهمیشودکهمرضیهوحیددستجردیسکان
اینستادرادراختیارگرفتهودراینمدتآماروارقامجالبی
درموردقانونهایحمایتازفرزندآوریمانندخریدمسکن،

واگذاریزمینوخریدخودرواعلامکردهاست.

واگذاری زمین
وحیددستجردیدرگفتوگوییبهبیانجزئیاتیدرمورداجرای
قانونواگذاری2۰۰مترزمینپرداختوگفت:»آمادهسازی
زمینهابسیارهزینهبرودرمناطقیمثلتهرانموفقنبوده
است.واگذاریزمیننیازبهیکبازنگریجدیداردواگربخواهد

انجامشودحتماًبایدتسهیلاتیدراینزمینهصورتگیرد.«

ثبت نام خودرو
چندروزپیشبودکهنتایجپیشفروشایرانخودرواعلامو
سهمهریکازطرحهایفروشدراینقرعهکشیمشخصشد.
براساسآمارمنتشرشدهبیشترینتقاضامربوطبهطرحجوانی
جمعیتبود.هرچندآماربالایثبتنامکنندگانطرحجوانی
جمعیتنشانمیدهداینمشوقمورداستقبالخانوادههاقرار
گرفتهامادستجردیمعتقداستکهاینمشوقکارکردخودش
راازدستدادهاست.بهگفتهاو»درزمینهخودروهممتأسفانه
هیچاتفاقمهمینیفتادوافرادخودرودریافتمیکنندو

میفروشندکهاینموضوعتبعاتیخواهدداشت.«

دادهنما

صفحهآرا:مجیداصغری

آموزشوپرورش

دردسر معلم های غیرمرتبط
بهکارگیریمعلمانرشتههایعلومپایهوبرخیرشتههای
مهندسی،بهویژهدرمدارسغیردولتیدردسرسازشدهو
رضوانحکیمزاده،معاونآموزشابتداییوزارتآموزشو
پرورشدرآخریناظهارنظرخودبهاینموضوعواکنشنشان
دادهاست.بهگفتهحکیمزاده،برخیسیاستهاینادرستیکه
درسالهایاخیراتخاذشدهاند،مشکلاتیدرنظامآموزشی
ایجادکردهاند.شاهدیمکهافرادبارشتههایمتنوعیهمچون
طراحیلباسومهندسیازطریقآزموناستخدامیوارددوره
ابتداییشدهاند.ایننگاهغیرتخصصیبهتعلیموتربیتکودکان
وسیاستنادرستاتخاذشدهتأثیراتمنفیبرفرایندیادگیری
دانشآموزانگذاشتهاست.اوافزود:زمانیکهاینتصمیماتخاذ
شد،بهمسئولانهشداردادمکهایناقدامآموزشابتداییکشور
رابابحرانمواجهخواهدکرد.مانمیتوانیمازفردیکهدر
رشتهایغیرمرتبطتحصیلکردهاستانتظارداشتهباشیمکه

دردورهابتداییباکودکانارتباطمؤثربرقرارکند.

بهزیستی

 کمک به کودکان معلول
با کاهش مصرف انرژی

پویشجدیدیباهمکاریسازمانبهزیستیراهافتادهاست
وایرانیهادرهرنقطهازکشورکهباشندبامشارکتدرپویش
»کاهشمصرفانرژیوتأمینویلچرکودکاندارایمعلولیت«
میتوانندبهاهدایویلچربهکودکانزیر۱2سالتحتپوشش
سازمانبهزیستیکمککنند.سیدمحمدجوادحسینی،رئیس
سازمانبهزیستیدرمورداینپویشتوضیحداد:ایجاد۳نقطه
مشترکدریکحرکتمردمیشاملتشویقمردمبهکاهش
انرژی،توسعهنیتخیربهنفعجامعههدفبهزیستیومشارکت
بابخشغیردولتیازمهمتریناهدافاینپویشنوینوخلاقانه
است.بهگفتهوی،اینتفاهمنامهباهدفمدیریتمصرفانرژی
ومشارکتمردمدرپویش»هرمترمکعبگاز،هزارانمترمکعب
عشق«واهدایویلچربهکودکانزیر۱2سالتحتپوشش
بهزیستیبهازایهر۳۰۰مشارکتمردمبابخشخصوصی
بستهشدهاست.مشخصاتفنیوتخصصیویلچرهابایدمورد

تأییدمعاونتامورتوانبخشیقرارگیرد.

تعیین محل ساخت مدرسه به نام امیر محمد خالقی
حسین سیمایی، وزیر علوم، آموزش و فناوری: به انتخاب پدر بزرگوار امیرمحمد خالقی، یک مدرسه در محل 
کانکسی که او زمانی در آن درس می خواند ایجاد خواهد شد. به نام امیرمحمد خالقی عزیز مدرسه ای خواهیم 

ساخت تا یادش همیشه همراه ما دانشگاهیان و اهالی آموزش عالی باشد.

یک ماه کسری خدمت برای سربازان ماهر
سردار موسی کمالی، مشاورعالی فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت آموزی نیروهای مسلح: بیش از 1میلیون 
و 130هزار سرباز توانسته اند گواهینامه های معتبر سازمان های متولی امر مهارت آموزی را در رشته های 

تخصصی دریافت کنند.یک ماه کسری خدمت برای سربازان ماهر اعزامی اردیبهشت ماه درنظر گرفته ایم.
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افقی:
۱-هرداروییکهبرایدرمان
بیماریهایالتهابیبهکار

میرود-فرخنده-صدمه
2-سرمایه-شاهاسماعیل
صفویبهکمکاینطایفهبه

قدرترسید
۳-مردنازغصه-آسیابیکه
بانیرویچهارپایانمیگردد-
فیلمیساختهکریستوفرنولان

۴-داناوآگاه-ازفروعدین-
جمعمکسرماده

5-بدن-ریاضیدانیونانیو
پایهگذارهندسه-مارکتجاری
6-قصهعامیانه-دچارنقص

عضو-ناپاکی
7-مزرعه-خوراکخوشمزهای

ازفیلهگوساله
8-رودآرام-نوعیشنا-

دادوستد-دشنامدادن
9-تمامکردن-مقابلپرداخت
۱۰-بیدادگرمعاصر
حضرتابراهیم)ع(-نوعی
تبلیغسینماییبرایفیلمی
کهدرآیندهبهنمایش

درخواهدآمد-بذر
۱۱-نشاط-اندیشهبیسابقه-

جداکنندهدوچیزازهم
۱2-ازخطرناکترینجانوران

دریایی-کرمکدو-راهفرار
۱۳-حالیکردن-

داستانبلند-عددقرن
۱۴-ازهفتقلمآرایشقدیم
بانوان-خطتصویری

مصریانباستان
۱5-نفوذبهیکسیستم
رایانهای-بیمذهب-

اشکریختن
 

عمودی:
۱-قومیایرانی-داروی
خمیری-تازهبهدورانرسیده
2-امرواقعی-شهرتطلب-

سگدریایی
۳-خاکسرخ-پرندهایبا

پاهایبلند-شعبدهبازی
۴-دیرکرد-پرخور-عددی

دورقمی
5-نیمگرم-هممعنی-سگ

بیمار
6-پلانسینمایی-

روانهکردن-لوحسنگی
7-تیمفوتبالآبیپوش

تهران-زمزمهکردن
8-گلبتونه-نوعیماده
معدنیشبیهشیشه-
شهرآورد-بانگچوپان

9-موتورسیکلتپرقدرت
ورزشی-تولیدیکنوعکالا

بهصورتانبوه
۱۰-شهریدراستانفارس-

دستگاهتولیدبخار-خوابابدی
۱۱-روزی-درختتبریزی-

قاضیورزشی
۱2-همسخن-پوشش-متداول

دراروپا
۱۳-مدافعتیمفوتبالآرسنال-قوم

مغول-مفلوج
۱۴-یکویک-شمارههریکاز

نامههایاداری-ویژگی
۱5-امتداد-سربریده-خاکسپاری

هامحجیاوحلاباب
یباریسیکدیهدغ
بنتمومسیباراد
تسمارحادلیرا
عاشمرازهتشهد

هدلکنزرامایپ
جنلاسهلبقرسع
وپدراومهانوتا
مالمجناریماق
نواهدهازهنبل

ناندنایممییل
هکهلالیصقاکم
اورماکعبارنبر
یتممایندبایرد
تاقالمرارقیرنه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدولاعداد|۴988
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

542687319
687391524
913425786
168572943
239164875
475839261
356718492
794256138
821943657

متوسط

6    3     
1  4       
8 3    5    
 6 3   4 8   
 9  8  7  4  
  5 1   2 6  
   7    8 2
      9  4
    2    1753468219

261973845
948251673
386719452
125846937
497532168
632187594
814395726
579624381

ساده

متوسط

672931458
154682793
839475126
763254819
291867345
485193267
316749582
528316974
947528631

سخت

      3   
6    9 1    
9   4   7   
  8     4  
 3  1  4  7  
 7     2   
  6   8   2
   2 5    8
  1       

ساده

 5   6   1  
  1 9  3 8   
9        3
3 8  7  9  5 2
   8  6    
4 9  5  2  6 8
6        4
  4 3  5 7   
 7   2   8  

 240,892
نفر 

 ثبت نام کننده 
عادی

671,014
نفر 

 ثبت نام کننده طرح 
جوانی جمعیت

 70,000
زمین 

واگذار شد

 16,000
زمین 

تا پایان سال 
واگذار می شود

 2,500
زمین 
 در تهران
داده شد

 270,000
خانوار 

پشت نوبت 
هستند

مراقب صفحات این کاسبان باشید
سرهنگ پاشایی، معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتای فراجا: براساس 
پرونده هایی که راهی پلیس فتا می شود، باید گفت که بخش اعظم پرونده های 
دعانویسی و رمالی مربوط به کلاهبرداری است. بارها با پرونده هایی روبه رو 
شده ایم که رمال یا دعانویس از اطلاعاتی که افراد به آنها داده اند، سوءاستفاده 
کرد ه  اند. بسیاری از پرونده هایی که به دست پلیس فتا می رسد، مربوط به زمانی 
است که افراد برای دریافت دعا، پولی را واریز کرده  اند اما پس از واریز پول دیگر 
به آنها پاسخی داده نشده است. مردم باید مراقب صفحات رمالی و دعانویسی 

باشند و درصورت بروز شکایت، ما به پرونده رسیدگی خواهیم کرد.

مکث

روایتیازرمالهاییکهسرازفضایمجازیدرآوردهاندودرآمدمیلیاردیازاستیصالعدهایکسبمیکنند

رمال ها  آنلاین شدند
       گواهینامه گرفتن با طلسم و جادو

نیمنگاهیبهصفحاترمالیدراینستاگرامنشانمیدهدکهاینافراد،طرفدارهایزیادیدراینشبکه
اجتماعیدارندودنبالکنندگانبرخیازاینصفحاتبه۱۰۰تا2۰۰هزارنفرمیرسد.حیطهفعالیتاین
صفحاتمربوطبهازدواج،افزایشعلاقهورونقدرآمداستامادراینمیانکمنیستندافرادیکهبرایقبولی
درکنکور،آزمونگواهینامهرانندگیورفعمشکلاتجسمیکودکانشانبهرمالهامراجعهمیکنند.سمیرا
یکیازافرادیاستکه2سالپیشبرایرفعمشکلفرزندشبهتوصیهخانوادهسراغیکرمالرفت:»این
خانمرمالدرتماممراحلگفتکههیچپولینمیگیرهاماوقتیکهنوبتبهخریدنوسایلتوصیهشدهرسید،
چونپیداکردناینوسیلههابرایمنسختبود،ازمنپولگرفتوآنهاراتحویلمداد.مناینکارهاراانجام

دادمامامشکلبچهامحلنشدودرنهایتپیشگفتاردرمانرفتم.«

       هزینه های میلیونی طلسم
مشتریاناینصفحاتبهقدریاستکهبرخیازروباتبرایپاسخگوییبهسؤالهایمشتریاناستفادهمیکنند.
یکیازصفحاتمعروفرمالیدرپاسخبهسؤالخبرنگارهمشهریدررابطهباقیمتسرکتاببازکردنبرای
پیشبینیآیندهچندقیمترااعلامکرد:»سرکتابموکلداربههمراهتفسیرکامل2۰۰هزارتومانوبراینوع
دیگرسرکتابنیز5۰تا۱5۰هزارتومانبرایکمکبهنیازمندبهکارتمواریزکنید.«طلسمبازگشتمعشوق
همیکیازخدماتپرطرفداردرمیانافرادعلاقهمندبهراهحلهایخیالیاستوبراساستوضیحاتیکیاز
صفحاتاینستاگرامی»اینطلسمرویفلزحکمیشودوبرایجوابگیریقطعیودائمیتا7روز2میلیون
و8۰۰هزارتومانوجوابگیریدائمیبین7تا۱۴روزنیزیکمیلیونو8۰۰بایدهزینهکرد.همچنینبرای
جوابگیریطلسمتا۴۰روزکهدائمینیستوپساز6ماهآثارشکممیشودباید8۰۰هزارتومانپولداد.«

       رمالی آنلاین
محمدعلیدادگسترنیا،پژوهشگرعلوماجتماعیمحاسباتیچندیپیشدستبهانتشارکلاندادههای
شبکههایاجتماعیدرحوزهرمالیزدهبود:»دربازهزمانی۱۳95تا۱6مهر۱۴۰2از۱۴5هزارکاربرایکس،
مجموعانزدیکبه۳۰۰هزارمحتوایمرتبطبارمالیاستخراجشدهاست.ایننزدیکبهیکونیممیلیونلایک،
نزدیکبه65هزارپاسخوبیشاز6هزارکوتو۱۳۰هزارریتوییتراشاملمیشود.«بهگفتهدادگسترنیا،»در
اینستاگرامهمدراینمدتنزدیکبهیکمیلیونمحتواتوسط۱۱6هزارکاربردراینزمینهتولیدشدهکه
بیشاز۳۰۰میلیونلایکخوردهو۱۳میلیونپاسخدریافتکردهاست.درکانالهایتلگرامیهمنزدیکبه
۴میلیونمحتواازبیشاز2۰۰هزارکانالاستخراجشدهکهدرمجموعبیشاز۱۰میلیاردبازدیدداشتهاست.«
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پیگیری
مهدی اسماعیل پور: روزنامه نگار

اتصال بیمارستان ها 
به   مترو

واکنش رئیس کمیته منابع انسانی شورای شهر 
تهران به یک خبر 

۱۸۹ دستگاه اتوبوس برقی جدید وارد خطوط 
حمل ونقل عمومی می شوند

ماجرای حقوق 70 میلیونی 
مدیران شهری چیست؟

منهای دود

کارکنان شهرداری چقدر حقوق می گیرند؟

سفر تهرانی ها  با اتوبوس های برقی  آغاز شد

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 14

 طرح تونل پدافندی باهدف بهبود خدمت رسانی 
در شرایط بحرانی سال آینده عملیاتی می شود

شایعه سازی  علیه اتوبوس های برقی تهران 
تنها چند روز پس از رونمایی از بسته حمل ونقل و ترافیک برقی و پاک شهر تهران 
با حضور رئیس جمهور و درست 24ساعت بعد از راه اندازی نخستین خط تمام برقی 
اتوبوسرانی شهر تهران در مسیر پرتردد میدان جمهوری اسلامی-میدان بهارستان 
و نوسازی کامل ناوگان یكی از فرسوده ترین خطوط اتوبوسرانی پایتخت، این شایعه 
مطرح شد که اتوبوس های برقی تهران در اصل دوگانه سوزند و زمستان ها موتور 
برقی آنها خاموش می شود و موتور گازوئیلی به کار می افتد؛ ادعایی عجیب که باورش 
کمی سخت است! یعنی اتوبوس های برقی 9 ماه سال برقی اند و زمستان ها گازوئیلی 

می شوند؟! ماجرا را از مسئولان مربوطه پیگیری کردیم.

 اتوبوس های برقی تهران موتور دیزلی ندارند 
»رونمایی نمایشی از اتوبوس های »برقی« که دود می کنند! اتوبوس های برقی تهران 
در زمستان دیزلی می شوند!« اینها چند نمونه از تیترهایی است که در برخی رسانه ها 
در این زمینه منتشر شد. موضوع را از احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران و حومه پیگیری کردیم. همان طورکه قابل پیش بینی بود، او ادعای مطرح شده 
مبنی بر دوموتوره بودن اتوبوس های برقی تهران )برقی و گازوئیلی( را رد کرد. ماجرا 
از این قرار است که سوخت سیستم گرمایشی اتوبوس های برقی هایگر گازوئیلی است 
و در زمان برودت هوا مدتی آن را روشن می کنند تا فضای داخل اتوبوس گرم شود. 
این موضوع هم صرفا برای افزایش قدرت پیمایش اتوبوس هاست. قیومی دراین باره 
می گوید: »این اتوبوس ها تمام برقی هستند و فقط با موتور برقی پیمایش دارند و 

موضوع داشتن موتور دیزلی صحیح نیست.«

نیروی محرکه کاملًا برقی 
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه درباره گازوئیل سوزبودن این 
اتوبوس ها اینطور توضیح می دهد: »سیستم گرمایشی این اتوبوس ها در زمان 
برودت هوا و روزهای بسیار سرد با استفاده از سوخت گازوئیل به گرمایش بیشتر و 
بهتر اتوبوس کمک می کند. نكته اول اینكه تعداد روزهایی که هرسال در شهر تهران 
برودت هوا داریم بسیار کم است. نكته دوم هم اینكه میزان مصرف گازوئیل در سیستم 
گرمایشی حدود یک لیتر در ساعت است. این میزان مصرف گازوئیل آن هم صرفا در 
چند روز خاص که ممكن است در شهر تهران برودت و یخبندان داشته باشیم، در 
مقایسه با اتوبوس هایی که روزانه تا 140لیتر گازوئیل می سوزانند تقریبا صفر است.« 
قوای محرکه این اتوبوس ها کاملا برقی است و صرفا با برق کار می کنند. مخزن 
40لیتری گازوئیل آن هم برای کمک به سیستم گرمایشی اتوبوس در روزهای بسیار 
سرد سال است که هیچ ارتباطی به قوای محرکه ندارد؛ اما مخازن اتوبوس های دیزلی 
دست کم 400لیتر است! همچنین این اتوبوس ها با تعرفه اتوبوس برقی و با تأیید 

وزارت صمت، گمرک و سازمان ملی استاندارد وارد کشور شده اند.

بوستان جنگلی بزرگ غرب پایتخت تا پایان سال نفس تازه ای می کشد

 کاشت 20هزار درخت
 جدید تا پایان سال
ایمان گودرزی، معاون خدمات 
 شهری شهردار منطقه 22: 
7700 درخت بوستان چیتگر به آفت 
سوسک چوبخوار آلوده و خشكیده 
شده  بودند که با آغاز جایگزینی آنها، 
حدود 2هزار اصله تاکنون جایگزین شده 
است. با برنامه ریزی ها و هماهنگی های 
انجام شده درختانی از نوع داغ داغان، 
زیتون تلخ، بلوط و سایر درختان 
متناسب با شرایط اقلیمی و آب و هوایی 
چیتگر جایگزین درختان قدیمی 
می شوند که امید داریم با توجه به 
پیشرفت فیزیكی کار تا شب عید بالای 

20هزار درخت در چیتگر کاشته شود.

 نیاز آبی چیتگر
 به طور کامل رفع شد
نعمت الله نعمتی، رئیس اداره 
محیط زیست و خدمات شهری 
منطقه22: نیاز آبی بوستان چیتگر 
220 تا 2۵0 لیتر در ثانیه است که این 
نیاز با احتساب ۵0لیتر بر ثانیه پساب 
تصفیه خانه شهید باقری، 70لیتر بر 
ثانیه آب خام ورودی به مخازن بوستان 
و 7حلقه چاه موجود به طور کامل تامین 
شده است. بالغ بر 30کیلومتر 
لوله گذاری برای انتقال آب بین 
بخش های مختلف بوستان 
انجام شده که در بخش 
مخازن و خط انتقال پساب، 
پیشرفت فیزیكی بین 80تا 
9۵درصد است و تا پایان 

سال به اتمام می رسد.

بوستان جنگلی چیتگر در شمال غربی پایتخت از 
سال ها قبل حال و روز خوشی نداشت و آفتی به جان 
درختانش  افتاده و نفسش را  به شماره انداخته بود. 
اما این روزها حذف درختان خشک و آفت زده این 
بوستان و کاشت درختان جدید به سرعت در حال 
انجام است و تا شب عید 20هزار درخت سالم و جوان 
به ثروت این بوستان جنگلی اضافه می شود. در همین 
راستا روز گذشته جمعی از خبرنگاران و اصحاب 
رسانه از روند پاکسازی درختان آلوده این بوستان و 

لوله گذاری برای تامین آب   بازدید کردند.

لوله  کشی کف پارک
اولین مقصد خبرنگاران یكی از پارسل های نزدیک 
بوستان است که عملیات حفاری و لوله گذاری 
برای توزیع آب بین پارسل ها در آن درحال انجام 
است. کارگران با کلنگ در حال حفر کانالی برای  
جای گذاری لوله های توزیع آب هستند. این لوله ها با 
اتصال به شیرهای آب موجود در پارسل های نزدیک، 
آب را به نقاط دورتر پارک منتقل می کند تا آبرسانی 
به همه  نقاط پارک در مدت کوتاه تری انجام شود 

که البته حدود 40درصد این کار انجام شده است.

حذف درختان آلوده
مقصد بعدی بخشی از بوستان جنگلی چیتگر است که درختان 
آلوده و آفت زده در حال جایگزینی هستند. پوسته های درختان 
آفت زده در جای جای کنار مسیر  کپه شده؛ پوسته هایی به قطر 
2تا 3سانتی متر اما به شكنندگی یک تكه چیپس که  رگه هایی 
وحشتناک از رد پای سوسک چوبخوار روی سطح داخلی همه 
این پوسته ها دیده می شود. تعداد درختان بلند و تنومند در این 
بخش کمتر است و اثری از بوستان جنگلی نیست، اما در فواصلی 
از یكدیگر نهال های جوانی کاشته شده اند که قرار است تا چند 
سال آینده سرسبزی این بخش از بوستان را به روزهای اوجش 
بازگردانند. براساس اعلام مسئولان مربوطه، تاکنون حدود 9هزار 

درخت جدید در چیتگر کاشته شده است.

خط انتقال آب به 
مجموعه چیتگر 

پیش بینی شده است.

کیلومتر مجموع طول خطوط
 انتقال آبّ است.

33
  3030

 وضعیت 
 آبرسانی 

بوستان جنگلی 
چیتگر

خط
 انتقال 
پساب

خط 
توزیع آب بین 

پارسل ها

جزئیات: خط انتقال پساب با ظرفیت 50 تا 70لیتر بر 
ثانیه از تصفیه خانه شهید باقری به مخازن بوستان 
چیتگر کشیده شده که حدود 3500متر از آن 

لوله کشی شده است.

95
درصد

40
درصد

جزئیات: این خط برای آبرسانی به پارسل های مختلف 
طراحی و اکنون حدود 4کیلومتر از آن اجرا شده است.

 خط
 انتقال بین 

مخازن
پیشرفت
80 فیزیکی

درصد

جزئیات: 75 مخزن آب 2000مترمکعبی در بوستان وجود 
دارد که در سال های تنش آبی بدون استفاده بودند. بین 
این مخازن خطوطی با لوله های پلی اتیلن 200میلی متری 
و فشار 10اتمسفر و در نقاط شیبدار با فشار 16 اتمسفر 
کار گذاشته است. طول این خطوط ۸500متر است که 
۸0درصد از حفاری و حدود 60 درصد لوله گذاری های 
آن انجام شده است. این سیستم به صورت ثقلی آب را از 

بالاترین نقطه به پایین ترین نقطه انتقال می دهد.

پیشرفت
 فیزیکی

پیشرفت
 فیزیکی

درخت بوستان چیتگر در 
اثر آفت سوسک چوبخوار 

خشک شد.  7700

 2000
درخت از مجموع 

درختان آلوده چیتگر 
تاکنون جایگزین 

شده اند.

 ۹000
درخت جدید 

تاکنون در بوستان 
چیتگر کاشته 

شده است.

 20000
درخت جدید تا 
پایان سال در 

بوستان چیتگر 
کاشته خواهد شد.

30
 اسفند ماه کار 

جایگزینی درختان 
سالم به پایان 

می رسد.

 24
بهمن  ماه روند 

جایگزینی 
درختان سالم 

آغاز شد.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

 4
خط جدید مترو 

 )۸،۹،۱۰،۱۱(
مطالعات 

پدافندی دارند

 ۱۱
بیمارستان برای 
اتصال به خطوط 
مترو هدف گذاری 

شده است

2
 بیمارستان سال 
آینده به خطوط 

مترو متصل 
خواهد شد
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افتتاح3جایگاهسوختکوچکمقیاسجدید؛بهزودی

مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل تهران: ایجاد جایگاه های سوخت 
کوچک مقیاس به عنوان یکی از اقدامات شاخص این شرکت برای کاهش سفر شهروندان، کاهش آلودگی و 
ترافیک ثبت شده است. امسال ۳جایگاه سوخت به بهره برداری رسید و به زودی ۳جایگاه دیگر افتتاح می شود.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

تهران جزو شهرهای حادثه خیز دنیاست و ازاین رو 
باید تمهیداتی برای بهبود خدمت رسانی در شرایط 
بحرانی مانند سیل و زلزله و.... اندیشیده شود. 
اتصال بیمارستان ها و مراکز درمانی به خطوط  مترو 
ازجمله اقداماتی است که سبب تسریع فرایند 
انتقال مصدومان و تسهیل خدمت رسانی در مواقع 
اضطرار می شود. مدیریت شهری ششم باتوجه  به این 
موضوع، اجرای طرح تونل پدافندی را در دستور کار 
قرار داده است؛ تونلی که از طریق آن بیمارستان ها 
به خطوط مترو متصل خواهند شد. به گفته  علی 
نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران، سال آینده 2بیمارستان پایتخت به خط 
مترو متصل خواهند شد. در ادامه آخرین جزئیات این 

طرح را به نقل از نصیری مرور می کنیم.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

اتصالبیمارستانهابهمترو
طرحتونلپدافندیباهدفبهبودخدمترسانیدرشرایطبحرانیسالآیندهعملیاتیمیشود

مطالعات پدافندی ۴خط جدید مترو
اتصالبیمارستانهاومراکزدرمانیبهخطوطمترودر
کلانشهرتهرانیکضرورتاستومدیریتشهری
ششماهتمامویژهایدرتحققاینامردارد.۴خط
جدیدمترو)۱۰،۹،۸و۱۱(کهفعالیتآنهاکلیدخورده
است،مطالعاتپدافندیدارندواتصالبیمارستانهابه

ایستگاههایمتروحینساختپیگیریمیشود.

هدف گذاری در خطوط قدیمی
تهران۷خطمترویفعالداردکهباتوجهبهشرایطپایتخت،قطعا
نیازهستبرخیازایستگاههایاینخطوطبهبیمارستانهامتصل
شوند.براساسمطالعاتانجامشده۱۱بیمارستانکهامکاناتصال
بهخطوطمترورادارندتوسطمدیریتشهریهدفگذاریشدهاند

وباتحققاینکارتابآوریشهرتهرانافزایشمییابد.

بیمارستان های اولویت دار
اتصالخطوطمتروبهبیمارستانهاطرح
بزرگیاستکهنیازبهاعتباروبودجهدارد.
عملیاتیشدناینطرحدر۱۱بیمارستان
هدفگذاریشدهبهصورتهمزمان
امکانپذیرنیستوازاینرو۳بیمارستان
پرمراجعهومهم)میلاد،امامخمینیو
بعثت(دراولویتاتصالبهخطوطمترو
قرارگرفتهاندکهاینکارسالآیندهدر
این2بیمارستان)میلادوامامخمینی(

عملیاتیمیشود.

ماجرای حقوق 70میلیونی مدیران 
شهری چیست؟

پس از تصویب لایحه بودجه 2۳۱هزار و 
700میلیاردتومانی سال آینده شهرداری تهران در 
پارلمان شهری، برخی منتقدان روی رقم ۱7/5هزار 
میلیارد تومان برای پرداخت حقوق، دستمزد و مزایای 
2۳هزار و ۸00 نفر از کارکنان مناطق 22گانه و معاونت ها 
تمرکز کردند تا یک بار دیگر شانس شان را برای تخریب 
مدیریت شهری امتحان کنند. آنها با   جمع و تفریقی که 
در محاسبات ریاضی هم نمی گنجد، خبری را با تیتر 
پرداخت حقوق 70میلیون  تومانی کارکنان شهرداری 
در رسانه ها و شبکه های اجتماعی منتشر کردند. 
وقتی معاونان شهردار که عالی ترین مسئول محسوب 
می شوند، 50تا 55میلیون تومان حقوق می گیرند، قطعا 
این خبر کذب است. ناصر امانی، رئیس کمیته منابع 
انسانی شورای شهر تهران هم در واکنش به این خبر اصل 

ماجرا را بیشتر توضیح می دهد که در ادامه می خوانید.

احکامحقوقیشهرداریتهرانازپایینترینسازمانهای
کشوراست.بهطوریکهپرسنلشهرداریتهراننسبتبه
بسیاریازوزارتخانههاوسازمانهایکشور،کمترینرقمرا

درحکمحقوقخوددارند.
بهنظرمیرسددرخبرحقوق۷۰میلیونتومانی،کلاعتبار
مربوطبهحوزهنیرویانسانیشهرداری،تقسیمبرپرسنل
شدهاست،درحالیکهحوزهمنابعانسانیشهرداریفقط

حقوقنیست.
درحوزهمنابعانسانی،علاوهبرمباحثحقوقومزایا،مواردی
چونهزینههایدرمان،حقبیمهواعتباراترفاهی)برگزاری
مسابقاتورزشیوفرهنگیوتورهایزیارتیو...(هملحاظ

میشود.اگرتماماینمواردجمعبندیشودشاید
بهاینمبلغبرسد؛امابهاینمعنینیستکه
هرکدامازکارکنانشهرداری۷۰میلیون

تومانحقوقمیگیرند.
مدیرانشهرداریهمحقوق

نی ما نتو ۷میلیو ۰
نمیگیرندو
درهرصورتخبر
پرداختاینرقمبه
پرسنلشهرداری

قطعااشتباهاست.

بیمارستان میلاد
  ایستگاه

 برج میلاد در خط۷ 

بیمارستان 
امام خمینی  ره 

 ایستگاه مدافعان 
سلامت در خط۷ 

بیمارستان بعثت
  پایانه شهید کلاهدوز

 در خط۴

احداث آسانسور
اگر فاصله ایستگاه 
مترو و بیمارستان 

خیلی کم باشد.

نحوه اتصال بیمارستان به مترو

ایجاد رمپ
 اگر فاصله ایستگاه 

 مترو و بیمارستان
 ۴۰۰ تا ۵۰۰ متر باشد.

بیمارستان های 
 اولویت دار 

برای اجرای طرح 
کدامند؟

 ۴
خط جدید مترو )۸، 
۹، ۱۰و ۱۱( مطالعات 
پدافندی دارند.

 ۱۱
بیمارستان برای 
اتصال به خطوط 
مترو هدف گذاری 
شده است.

 ۳
بیمارستان در اولویت 
اتصال به   خطوط مترو 
قرار دارد.

۲
 بیمارستان 
سال آینده به 
خطوط مترو 
متصل خواهد 
شد.

برگزاریآزمونهایصلاحیتبرایاجرایعدالتسازمانی
مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهر تهران : برگزاری آزمون های صلاحیت 
حرفه ای عدالت شهری را تقویت می کند. »تعهد« و »یادگیری استمراری« نه تنها به رشد و شکوفایی سازمان 

می انجامد، بلکه بستری برای تقویت حس عدالت و انسجام درونی در بستر خدمت رسانی فراهم می آورد.
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اختتامیهجشنواره»بهشت۲«بعدازایامنوروزبرگزارمیشود

میثم حسینقلی زاده، مدیرکل رفاه، تعاون و خدمات اجتماعی شهرداری: بعد از  ماه مبارک رمضان و ایام نوروز، 
اختتامیه جشنواره بهشت۲ در محوطه برج میلاد برگزار می شود. در حال حاضر هم مسابقات چهارگانه در 

قالب دو و میدانی، پیکل بال، دارت و طناب کشی در مجموعه ورزشی ایران مال در حال اجراست.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

پروانه بهرام نژادگزارش
منهایدوددبیرگروهشهری

ادعایدوگانهسوزبودناتوبوسهایبرقیجدیدیکشوخیاست

شرکت1600نفردرمسابقهقرآنی
مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران: مسابقات قرآنی »دختران ریحان« با هدف ترویج فرهنگ 
قرآنی در ۲ گروه سنی 1۲ تا 17 و 1۸ تا ۳0 سال برگزار شد. امسال 1600نفر در 7رشته )حفظ، مفاهیم، ترتیل، قرائت، 

نهج البلاغه، نقاشی و خوشنویسی( رقابت کردند و در نهایت 40نفر به عنوان نفرات برتر انتخاب و معرفی شدند.

سعدی هستم 
sadiam110@
درست می بینید! پزشکیان و زاکانی 
چند ماه پس از مناظره ها حالا کنار هم 

سوار بر تاکسی برقی شده اند.

امین حیدری 
XAminHaidariX@
تاکسی برقی شاسی بلند ندیده بودیم که 
دیدیم. یه باریکلا برای آقای زاکانی کمه 

که اینقدر کار برای تهران کردند.

مهدی یحیایی 
aboo_abes@
دقت کردین از وقتی اتوبوس های برقی 
وارد ناوگان عمومی تهران شده هوای 

شهرمون تمیز شده؟!

 zahra masgedy
zahra_masgedyy@

مسعود پزشکیان و علیرضا زاکانی 
پروژه حمل ونقل برقی تهران را افتتاح 
کردند که شامل تراموا، اتوبوس ها و 
تاکسی های برقی است و گامی به سوی 
توسعه حمل ونقل عمومی در پایتخت 

محسوب می شود.
همتا
Hamta۳70@

زاکانی پای کار شهید رئیسی بود 
و چندین ایستگاه مترو افتتاح کرد و 
امروزم کنار پزشکیان کلی تاکسی و 

اتوبوس برقی و تراموا آورده توی تهران.

نخستین بسته حمل ونقل عمومی برقی تهران شامل 
۱۸۹دستگاه اتوبوس برقی، بیش از هزارو۷۵۲دستگاه 
تاکسی برقی شاسی بلند و خط یک سیستم تراموای 

هوشمند، با حضور رئیس جمهوررونمایی شد.

  مسافران مسیر میدان جمهوری به بهارستان 
 به عنوان نخستین خط تمام برقی اتوبوس 
تهران موسوم به »خط سبز« از روز شنبه با 
این وسیله پاک تردد می کنند؛ اتوبوس های 
تمام برقی که اکنون 3۵دستگاه آنها در این 
محدوده خدمت رسانی می کنند، البته قرار 
است تا خردادماه ۱۵مسیر اتوبوسرانی با اولویت 
محدوده مرکزی شهر و براساس میزان تقاضای 
سفر به این وسیله نقلیه عمومی پاک تجهیز و 

برقی سازی  شوند.

پاک، آرام و بی صدا
بانویجوانرویصندلیابریآبیرنگ
اتوبوسنشستهوزیرلبزمزمهکنان
میگوید:»اتوبوسبرقی،کاشبهسرعت
برقهممارابهمقصدبرساند.«وقتی
میفهمدکهصحبتشراشنیدهایم،نظرش
رادربارهاینامکانجدیدشهرمیپرسیم
ومریمامیریکلامشرااینطورادامه
میدهد:»دراینچندروزیکهسوارش
شدهام،هرباربیشترازقبلازآنخوشم
آمده.تمیز،آراموبیسروصداحرکت
میکندوامیدوارمیکروزبرسدکههمه
اتوبوسهاوتاکسیهایتهرانبرقیشود.
ریههایمادیگرتحملاینحجمآلودگی

هواراندارد.«

 رایگان اتوبوس سوار شوید
رویشیشهاتوبوسبرگههاییحاویاینجملهنصبشده:»بهمناسبتراهاندازینخستین
خطاتوبوسبرقیبهاطلاعمیرساندسرویسرسانیبهشهروندانمحترمدرخطمیدان
جمهوریاسلامی-میدانبهارستانتاتاریخ1403/12/10بدوندریافتکرایهصورت
خواهدپذیرفت«؛جملهایکهحالامسافرانرابیش ازپیشبهاینماجراامیدوارمیکند؛
بهطوریکههمگیمتفقالقولمیگویند:»عادتنداریمما.مگرمیشودترددبااتوبوسی
بااینامکاناترایگانباشد؟!«براساساعلامروابطعمومیشرکتواحداتوبوسرانیتهران،

شهرونداندراینمدتمیتواننددراینمسیررایگانرفتوآمدکنند.

 برقی سازی  خطوط ادامه دارد
احمدقیومی،مدیرعاملاتوبوسرانیتهرانهمکههرروزروندخدمترسانیاتوبوسهای
برقیدرخطجمهوریراازنزدیکرصدمیکند،دراینبارهمیگوید:»کارتخوانو
جیپیاسرویایناتوبوسهادرحالنصباست؛اماتاروزیکهنتوانیمازکارتخوان
استفادهکنیم،استفادهمردمرایگاناست.1۸۹دستگاهاتوبوسرسیده اندوبهترتیب
واردخطوطمختلفمیشوند.15خطدیگرهمکهدرنوبتبرقیسازیاند،امکان
تمامبرقیشدنرادارند.فاصلهزمانیحرکتاتوبوسهادراینخطبین2تا5دقیقه
یعنیدرحالتعادی5دقیقهوحالتپیک2دقیقهاست.ایناتوبوسهاپلاکموقتاندو

پلاکگذاریآنهادردستانجاماست.

خط: جمهوری– بهارستان
طول:4/5 کیلومتر

تعداد اتوبوس های خط
35 دستگاه کاملا برقی 

تعداد
ایستگاه ها 

24
 ایستگاه

مسیر برگشت
 ۱4 ایستگاه 

مسیر رفت
 نخستین ۱۰ ایستگاه 

 خط سبز 
اتوبوس های برقی 

تهران کجاست؟

این 
اتوبوس ها چه 
مشخصاتی 

دارند؟

نام:  هایگر
 CATL LFP:باتری
کشور سازنده: چین

ظرفیت برق دهی: 4۲۲/۸7 کیلووات ساعت 
توان: 1۹۵/۳۵0 کیلووات

سرعت: ۸0 کیلومتر بر ساعت
شتاب صفر تا ۵0 کیلومتر:10 ثانیه

صندلی ها:  ۳4 صندلی ثابت و ۲ صندلی تاشو 

 مسافر چینی
اینمسافرچینیکهحالااقامتدائمایرانوتهران
راگرفته،قراراستمرحلهبهمرحلهبهخطوطتزریق
شودوحتیبرخیازاینمسیرهانیزبرایپذیرش
اتوبوسهایجدیدباتغییراتیمواجهشوند؛بهطوریکه
براساساعلامروابطعمومیشرکتواحداتوبوسرانی
تهران،مقصدخط33۷اتوبوسرانی)پایانهدولتآباد-
پایانهامامخمینی(وخط243)13آبان-پایانهامام
خمینی(منطقه6اتوبوسرانیتغییرکردهاست.بهدنبال
برقیسازیپایانهامامخمینیبراساسهماهنگیهای
انجامشده،مقصدخطهای243و33۷موقتابهپایانه

فیاض بخشمنتقلشدهاست.

۳5
 اتوبوس برقی 
از محل قرارداد 
چین در خط 
بهارستان-
جمهوری 
مسافرگیری 
می کنند.

۱5
مسیر اتوبوسرانی 

با اولویت 
محدوده مرکزی 

شهر و میزان 
تقاضای سفر تا 

خرداد برقی سازی  
می شود.

 2 
خط از خطوط اتوبوسرانی 
منطقه6 به مقصد پایانه 

امام خمینی)ره( برای 
افزوده شدن اتوبوس های 

برقی تغییراتی دارند.
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کیلومتر پیمایش  اتوبوس های برقی 
با یک بار شارژ است.

در مترومترو  دیده شوید
با 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

واکنش مردم به حمل ونقل برقی
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بستنی های آرامبخش
چرا بستنی خوردن می تواند باعث آرامش تان شود؟

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

بهترین نوشیدنی برای کودکان
شاید برای شما هم این پرسش مطرح شده باشد که بهترین 

نوشیدنی برای کودکان یا نوجوانتان چیست؟ 
هلث دی در مطلبی نوشت: اخیرا گروهی از کارشناسان به دنبال 
بررسی 5 ماهه مقالات علمی در این  باره، توصیه هایی درباره 
بهترین نوشیدنی برای کودکان و نوجوانان 5تا ۱۸ساله ارائه 

کرده اند.
به توصیه این متخصصان، بهترین نوشیدنی  برای کودکان و 
نوجوانان آب، شیر ساده و کمی آبمیوه یا آب سبزیجات است 
و بهتر است از دادن نوشیدنی های شیرین شده، کافئین دار و 

رژیمی به آنها پرهیز شود.
این کارشناسان می گویند آب باید نوشیدنی اصلی برای رساندن 
مایعات ضروری به بدن کودکان و نوجوانان باشد و بسته به سن و 
جنس کودکان و نوجوانان، باید روزانه بین 5۰۰ تا ۲5۰۰سی سی 
یا میلی لیتر آب به آنها داده شود)یک فنجان معمولی حدود 

۲۴۰سی سی یا میلی لیتر است(.
در مقابل، این کارشناسان نوشیدنی های شیرین شده با قند، 
نوشابه های گازدار و نوشیدنی های ورزشی به عنوان بخشی از 

رژیم غذایی سالم برای کودکان و نوجوانان را توصیه نمی کنند.
نوشیدنی های کافئین دار هم که می توانند خواب، 
سلامت روان و سلامت قلب کودکان را مختل کنند، 

توصیه نمی شود.
توصیه این کارشناسان دادن شیر 
پاستوریزه ساده)ترجیحا کم چرب یا 
بدون چربی( به کودکان است که حاوی 
مواد مغذی ضروری برای آنها 

هم هست.
این کارشناسان می گویند دادن 
آبمیوه یا آب سبزیجات ۱۰۰درصد 
هم به کودکان و نوجوانان قابل قبول 
است، اما به دلیل داشتن کالری بالا 
نباید در دادن آن به کودکان افراط کرد.

به  گفته این کارشناسان، شیرهای 
گیاهی مانند شیر بادام یا جوی دوسر 
فاقد برخی مواد مغذی ضروری برای 
کودکان هستند و فقط درصورت لزوم 
باید جایگزین لبنیات شوند. همچنین 
دادن شیرهای طعم دار و شیرین شده 
به کودکان را باید محدود یا به کلی از 

آنها پرهیز کرد.

صفحه آرا: مجید اصغری

بلای کم خوابی برای جوان ها
لیلا امامی، متخصص بیهوشی و فلوشیپ طب خواب بیمارستان شهدای تجریش گفته کمبود خواب در جوانی و 
میانسالی خطر ابتلا به اختلالات دمانس مانند آلزایمر را تا ٣٣درصد افزایش می دهد. همچنین باعث عدم تعادل 

هورمونی شده که منجر به ایجاد استرس، مشکلات متابولیک و اختلال در رشد و تکامل می شود.

مجازات سخت کادر درمانی که سقط جنین انجام می دهند
حامد برکاتی، معاون برنامه ریزی ستاد ملی جمعیت از برخورد قانونی با موضوع سقط جنین توسط کادر درمان 
خبر داده و گفته درصورت اثبات جرم و وجود ادله کافی، برخورد قانونی صورت خواهد گرفت و مطابق آنچه در 

قانون آمده، مجازات شامل ابطال پروانه فعالیت خواهد بود.

سبک زندگی

کینه ورزی، فاکتور ابتلا به سرطان 
مطالعات جدید نشان می دهد که کینه ورزی ممکن است در 
درازمدت به شما آسیب بزند و حس منفی  ناشی از آن با برخی 
بیماری ها مرتبط باشد. براساس مطالعه ای که در سال۲۰۲3 
انجام شد کینه ورزی می تواند منجر به بروز استرس مزمن، فشار 
خون بالا، ضعف ایمنی و حتی افزایش خطر بروز بیماری های 
شدیدی مانند بیماری  قلبی و سرطان شود، چون باعث عملکرد 
ضعیف سیستم ایمنی می شود و با بروز خشم و عصبانیت عامل 
بروز فشار خون بالا و مشکلات قلبی است. همچنین التهاب 
طولانی ناشی از آن می تواند منجر به دیابت، آرتریت یا سرطان 
شود. عصبانیت مداوم هم فاکتور ابتلا به افسردگی، اضطراب و 
خستگی عاطفی است. نتایج این پژوهش به نقل از دکتر مایکل 
بری، نویسنده »پروژه بخشش« نشان می دهد که بیش از 
6۱درصد از بیماران سرطانی مشکلاتی جدی در زمینه بخشش 
دارند. این امر نشان دهنده ارتباط بالقوه بین زخم های عاطفی و 

پیشرفت بیماری است.

پاسخ به سؤالات پزشکی

چرا بعضی ها همیشه سردشان است؟
حتما افرادی را دیده اید که همیشه احساس سرمای بیشتری 
دارند و در دمایی که همه با آن موافق هستند تمایل بیشتری 
به افزایش گرما دارند. خیلی ها فکر می کنند چنین افرادی 
اغراق می کنند یا می توانند سرما را تحمل کنند، اما واقعیت 
علمی این است که متابولیسم افراد متفاوت است و اغراقی هم 
در این  باره وجود ندارد. میزان گردش خون، میزان چربی بدن، 
عملکرد تیروئید، کم خونی، مشکلات گردش خون، تفاوت های 
ژنتیک و جنسیتی، کمبود ویتامینB12، میزان فعالیت بدنی، 
میزان خواب، نوع تغذیه، کم آبی  بدن و حتی وضعیت استرس 
و اضطراب می توانند بر تنظیم دمای بدن اثر بگذارند. اما چه 
باید کرد؟ اگر کم کاری تیروئید وجود دارد، درمانش می تواند 
متابولیسم را بهبود ببخشد. یا درصورت کم خونی، مصرف مکمل 
آهن یا بهبود تغذیه می تواند اکسیژن رسانی را افزایش دهد. 
مشکل گردش خون هم با فعالیت بدنی، مصرف مایعات کافی 
و ترک سیگار بهتر می شود. استرس و کمبود خواب هم اغلب با 

خواب کافی و باکیفیت رفع می شود.

بستنی های مفید
مضرات بستنی به دلیل اینکه یک ماده غذایی پرکالری است بر خواص آن می چربد. اگر به سمت تولید بستنی های 
کم کالری برویم آنگاه با اطمینان بیشتری می توان مصرف بستنی را به عنوان یک ماده غذایی که در بهبود آرامش 
روحی و روانی و کاهش هیجان های منفی مؤثر است، توصیه کرد. همچنین اگر مواد شیرین کننده زیادی نداشته 

باشد، می توان مصرف آن را به عنوان یک خوراکی توصیه کرد. 

هشدار 
بستنی کالری و قند 

فراوان دارد. پس مصرف 
بی قاعده و زیاد آن توصیه 

نمی شود.

نکته
این خوراکی پرطرفدار، 

کلسیم و فسفر و ویتامین های 
مفیدی چون ویتامین D دارد. 
10 تا 16درصد هم چربی دارد و برای 

درست کردنش از خامه استفاده 
می شود. اینها می توانند برای 

بدن مفید باشند.

 چقدر
مصرف کنیم؟

مصرف چنین مواد غذایی 
پرکالری،پرقند و پرانرژی بستگی به سن 
و نوع رژیم غذایی تعیین شده برای فرد 
دارد. رژیم غذایی هر فرد بسته به سن، 

قد، وزن، اندازه دور کمر و وضعیت 
قلب و عروق متفاوت است.

تا حالا به این فکر کرده اید که کار خیلی ساده ای 
مثل بستنی خوردن، می تواند خلق و خوی 

شما را عوض کند و باعث شادی تان شود؟ 
برخی از محققان ادعا کرده اند که واقعا 

بستنی ها، چنین قدرتی می توانند 
داشته باشند. تعجب کردید؟ تا حد 
زیادی این ادعا درست است. در 

این باره بیشتر بخوانیم و بدانیم.

دکتر محمد علی باقری، متخصص تغذیه 
   نمی توان گفت بستنی در کاهش هیجانات منفی و بهبود وضع 
روح و روان و بهبود خلق و خو تأثیر مستقیم دارد، اما به دلیل 
اینکه یک ماده غذایی دارای قند و کالری بالا و عناصر 
لبنی مانند کلسیم است می تواند بر خلق و خو 

تأثیر بگذارد.
   طعم دهنده های مورد استفاده در بستنی، 
رنگ و فرم این خوراکی نیز در بهبود 
خلق و خو می توانند نقش داشته باشند. در 
واقع دیزاین و شیوه ارائه غذا بر خلق و خو 

و رفتار تأثیر گذار است.
  کربوهیدرات ها و قند موجود 
در بستنی ۲ماده اصلی هستند که 
به تقویت خلق و خو کمک می کنند. 
هنگامی که ما قند را به هر شکلی 
مصرف می کنیم، مغز دوپامین آزاد 
می کند که یک انتقال دهنده عصبی 
است که به ما احساس خوبی می دهد. 
هنگامی که کربوهیدرات مصرف می کنیم، 
سروتونین، هورمونی که احساس شادی و 
آرامش ایجاد می کند، توسط بدن مان ترشح 

می شود.
   زمانی که احساس خستگی می کنید، خوردن 
بستنی به شما کمک می کند تا سریع انرژی بگیرید. این 
می تواند به شما کمک کند خلق و خوی خود را بهبود ببخشید و 

احساس هوشیاری و تمرکز بیشتری داشته باشید.
   بستنی یک ماده غذایی سرد است و مواد غذایی سرد می تواند تا حدی در کاهش 
استرس مؤثر باشد. درنتیجه بستنی ها می توانند هیجان های منفی را تا حد زیادی کنترل کنند.

علی ملائکه؛ روزنامه نگارتغذیه

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طرا



رازهای هرم بزرگ جیزه
  هرم بزرگ جیزه، یکی از شگفت انگیزترین بناهای ساخته شده در 
تاریخ بشر، همچنان دانشمندان و پژوهشگران را به حیرت وا می دارد. این 
سازه عظیم که بیش از ۴۵۰۰سال پیش توسط مصریان باستان ساخته شد، 

بلندترین بنای ساخت دست بشر برای بیش از ۳۸۰۰سال بود.
  با ارتفاعی حدود ۱۴۷متر در زمان ساخت، هرم بزرگ از میلیون ها 
سنگ عظیم تشکیل شده که هرکدام وزنی بین ۲ تا ۱۵تن دارند. چگونگی 
حمل و جابه جایی این سنگ ها با امکانات آن دوران، همچنان یکی از 

معماهای حل نشده تاریخ است.
  این هرم شامل حداقل۳اتاق داخلی و چندین دهلیز مرموز است که 
برخی محققان معتقدند ممکن است کاربردی فراتر از یک مقبره سلطنتی 
داشته باشد. برخی حتی بر این باورندکه این سازه به عنوان یک نیروگاه 

انرژی در دوران باستان استفاده می شده است.
  هرم بزرگ جیزه نه تنها نماد شکوه و نبوغ مهندسی مصر باستان، بلکه 
همچنان الهام بخش نظریات و کشفیات جدید درباره تمدن های کهن و 

رازهای نهفته در دل تاریخ است.

مکث

نیروگاه مخفی در دل اهرام
دانشمندان بر این باورند که هرم جیزه دارای یک نیروگاه برای تولید انرژی پاک بوده است 

خبر

 AI بزرگ ترین مرکز داده
جهان در راه است

بزرگ ترین مرکز داده هوش مصنوعی جهان در 
کره جنوبی ساخته می شود. کار روی این    مرکزداده 
که هزینه کلی آن 35میلیارد دلار تخمین زده 
می شود، قرار است اواخر امسال آغاز شود و انتظار 
می رود تا زمان تکمیل برنامه ریزی شده آن در سال 
2028، یک مرکز داده 3گیگاواتی ایجاد شود. 
نظارت بر این پروژه برعهده شرکت سرمایه گذاری 
Stock Farm Road خواهد بود که یادداشت 
تفاهمی با فرماندار کره جنوبی، کیم یونگ-روک 
امضا کرده است و راه را برای توسعه این سایت 
هموار می کند. این مرکز دارای زیرساخت های 
خنک کننده پیشرفته، پهنای باند فیبر منطقه ای 
و بین المللی خواهد بود و توانایی مدیریت تغییرات 
قابل توجه و ناگهانی در بار انرژی را خواهد داشت. 
به گفته سازندگان، این مرکز به عنوان پایه ای برای 
توانمندسازی هوش مصنوعی نسل بعدی، تقویت 
نوآوری و رشد اقتصادی در منطقه و فراتر از آن 

عمل خواهد کرد.

فناوری های
نوین

فعالیت 100هزار 
نیروی متخصص در 

زیست بوم دانش بنیان
مهدی الیاسی، معاون 
سیاستگذاری و توسعه 
معاونت علمی: طی ۱۲سال 
گذشته با اجرای قانون 
حمایت از شرکت های 
دانش بنیان، بستری برای 
توسعه این شرکت ها فراهم 
شده است. اکنون حدود 
۱۰۰هزار نیروی انسانی 
توانمند در این حوزه فعالیت 
دارند. با افزایش همکاری 
آنها با صنایع بزرگ، ظرفیت 
رشد بیشتری برای اقتصاد 

کشور فراهم می شود.

سرمایه گذاری بزرگ 
روی هوش مصنوعی

هلدینگ چینی علی 
بابا تا ۳ سال آینده 
حداقل ۵۲ میلیارد دلار 
روی هوش مصنوعی و 
فناوری های مرتبط با آن 
سرمایه گذاری می کند. 
این یکی از بزرگ ترین 
ی   ی ها ر ا یه گذ ما سر
شرکت های چینی روی 
هوش مصنوعی تا به امروز 
است. به گزارش رویترز 
به نقل از علی بابا، این 
سرمایه گذاری به گسترش 
زیرساخت های محاسبات 
ابری و هوش مصنوعی مانند 
ساخت دیتاسنترهای جدید 
اختصاص پیدا می کند. این 
غول خرده فروشی چینی 
در زمان اعام آخرین 
جزئیات گزارش مالی خود 
برنامه سرمایه گذاری 
روی هوش مصنوعی را 
اعام کرده بود، اما مقدار 
دقیق این سرمایه گذاری 

مشخص نبود.

هشتمین پرتاب 
استارشیپ، هفته بعد

ایان ماسک، مدیرعامل 
اسپیس ایکس: استارشیپ 
برای هشتمین  بار، جمعه، 
۲۸فوریه )۱۰اسفند(، به فضا 
پرتاب خواهد شد. انتظار 
می رود مانند ۷مأموریت 
آزمایشی قبلی، این راکت 
۱۲۰متری از تأسیسات 
اسپیس ایکس در نزدیکی 
بوکاچیکا در تگزاس پرتاب 

شود.

سامانه کشف تخلفات 
زمین خواری

سامانه ای به نام پنجره واحد 
زمین از سوی یک شرکت 
دانش بنیان راه اندازی 
شده که هدف آن مبارزه 
با تخلفات طراحی شده 
زمین خواری است. تخلفات 
شناسایی شده از طریق این 
سامانه به مراجع قضایی 
مربوطه ارجاع داده می شود 
تا اقدامات لازم انجام شود. 
حدود ۸۸ درصد از تخلفات 
در زمینه زمین خواری از 
طریق تحلیل داده های 
ماهواره ای کشف می شود 
و این تخلفات پیش از این 
به صورت میدانی قابل 

شناسایی نبود.
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فناوری

گوشی اقتصادی با 
دوربین 108مگاپیکسلی

شرکت چینی کولپد )Coolpad( جدیدترین 
گوشی اقتصادی خود را با نام X100راهی 
بازار کرد. برخی از مشخصات این گوشی 
180یورویی را که از تراشه هلیو جی99بهره 

می برد مشاهده می فرمایید.

اینفوگرافیگ

فضا

صفحه نمایش
6.78اینچ

رم
8و12گیگابایت

حافظه
256و512گیگابایت

دوربین اصلی
108مگاپیکسل

وزن
213گرم

دوربین سلفی
32مگاپیکسل

توسعه همکاری های 
فناورانه ایران و بریکس

منطقه بین المللی نوآوری ایران میزبان 
برگزاری کارگاه آشنایی با ساختارها و بسترهای 
همکاری با بریکس با حضور اعضای شورای 
تخصصی بریکس روسیه شد. سجاد احد زاده، 
رئیس مرکز همکاری های تحول و پیشرفت 
ریاست جمهوری، این کارگاه را بستری برای 
شناخت زمینه های همکاری با اعضای بریکس 
برشمرد و گفت: مرکز همکاری های تحول و 
پیشرفت در راستای توسعه همکاری های علمی، 
فناورانه و تامین مالی پروژه های مشترک این 
کارگاه را برنامه ریزی کرده است. ساختار فعلی 
همکاری های علمی و فناورانه بریکس مبتنی بر 
۴ حوزه پژوهشی، زیرساخت های تحقیقاتی، 
همکاری های نوآورانه و توسعه پایدار است و 
13 کارگروه تخصصی در این زمینه فعالیت 
دارند. مهدی صفاری نیا، رئیس پارک فناوری 
پردیس نیز گفت: همکاری اعضای بریکس در 
حوزه فناوری می تواند به رفع انحصار فناوری از 
غرب و توسعه پایدار کشورهای عضو منجر شود. 

فرودگر  آتنا در مسیر ماه
فرودگر  ماه آتنا، ساخته 
»اینتوتیو ماشین« قرار 
است زودتر از موعد، 
یعنی فردا پرتاب شود. 
این دومین فرودگر ماه 
ساخت این شرکت است 
که به هدف می رسد. این 
مأموریت علم و فناوری 
ناسا را   به عنوان بخشی از خدمات تجاری  ماه و 
کمپین آرتمیس به  ماه خواهد برد. به گزارش 
اسپیس، کاوشگر بسیار ماهر آتنا پس از پرتاب 
تقریبا یک هفته زمان می برد تا به  ماه برسد و 
تقریبا 6مارس)16اسفند( بر آن فرود می آید. این 
فرودگر تحقیقات علمی و نمایش های فناوری 
ناسا را   برای درک بیشتر محیط  ماه و کمک به 
آماده شدن برای مأموریت های انسانی آینده 
در سطح ماه به عنوان بخشی از رویکرد اکتشاف 

انجام خواهد داد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

اهرام مصر هنوز هم پیچیدگی ها و رازهای متعددی 
را در دل خود جای داده اند. نخستین چیزی که 
درباره این اشکال هندسی غول پیکر به ما گفته اند 
این است که آنها آرامگاه فراعنه بوده اند، اما حالا 
ثابت شده است که اهرام فراتر از یک قبرستان 
ویژه بوده اند. به تازگی دانشمندان کشف جدیدی 
داشته اند که نشان می دهد، هرم بزرگ جیزه عاوه 
بر اینکه آرامگاه فراعنه است، یک نیروگاه عظیم هم 
به شمار می رفته  که مصریان باستان در آن به دنبال 

تولید انرژی پاک بوده اند.

تشدیدگر
دانشمندان با استفاده از امواج الکترومغناطیسی، این 
سازه ۴600ساله را مورد بررسی قرار دادند و دریافتند 
که این امواج در اتاق های خاص و اطراف پایه هرم 
متمرکز و تقویت می شوند. امواج الکترومغناطیسی 
در چنین تحقیقاتی برای این به کار می روند که 
با ماده به شیوه ای منحصربه فرد تعامل دارند و به 
کارشناسان امکان می دهند جزئیات خاصی درباره 
ترکیب، چیدمان و پویایی یک سازه را کاوش کنند. 
امواج به صورت انرژی در اتاق فرعون، اتاق ملکه و یک 
اتاق ناتمام زیر سازه انباشته شدند. دانشمندان به این 
نتیجه رسیده اند که هرم ممکن است یک رزوناتور 
)تشدیدگر( عظیم بوده که برای به دام انداختن امواج 

الکترومغناطیسی طراحی شده بود.

اهدافبزرگتر
کریستوفر دان، مهندس هوافضای بازنشسته 
که سال ها به تحلیل هرم جیزه پرداخته، 
اخیرا اعلام کرده که تحقیقاتی از این دست 
نشان می دهد هدف بزرگ تری پشت ساخت 
این سازه وجود داشته است. دان گفته بود 
که شفت شمالی هرم، ظاهری شبیه به یک 
ساختار لوله مانند دارد که برای انتقال امواج 
مایکروویو و انرژی الکترومغناطیسی استفاده 
می شود. او در این رابطه گفت: »این بخشی از 
نظریه نیروگاه جیزه است. 2ماده شیمیایی به 
داخل اتاق وارد و با هم مخلوط می شوند و با 
جوشیدن، هیدروژن تولید می کنند ]تا انرژی 

ایجاد شود[.«

انرژیپاک
در مورد هدف تبدیل این سازه به یک نیروگاه 
عظیم انرژی پاک، دانشمندان این مطالعه گفته اند 
که این موضوع هنوز به صورت یک معما باقی مانده، 
اما ممکن است مصریان باستان بسیار پیشرفته تر 
از آنچه تصور می شد بوده باشند. کریستوفر دان 
می گوید: »فکر نمی کنم بخشی از هرم کارکرد 
عملی نداشته باشد.« او 30سال از عمر خود را صرف 
تحلیل های کامپیوتری اهرام کرد و به این نظریه 
رسید که سازندگان در مصر باستان به ابزارهای 
بسیار پیشرفته، تکنیک های مدرن ساخت وساز 
و حتی مگاماشین ها دسترسی داشته اند؛ با اینکه 
هیچ سند باستان شناسی از استفاده از آنها وجود 

ندارد.

هرم بزرگ حداقل ۳ اتاق و چندین دهلیز دارد که برخی معتقدند، ممکن است نقش  
تبدیل هرم به یک نیروگاه را بازی کنند.

اتاق معروف فرعون در نزدیکی مرکز سازه، جمع می شود.در شبیه سازی ها، دانشمندان دریافتند که انرژی در اتاق های مخفی هرم، ازجمله 

نتایجیکتحقیققدیمی
مطالعه ای در سال2018 توسط پژوهشگران دانشگاه ITMO روسیه انجام 
شد تا پاسخ هرم به امواج با طول موج بین 656 تا 1968 فوت  را بررسی 
کنند. پژوهشگران هرم را به گونه ای مدل سازی کردند که گویی در یک 
محیط عظیم قرار دارد؛ به این معنا که عوامل خارجی مانند جو زمین یا 
منظره اطراف را نادیده گرفتند و سپس بررسی کردند که هرم چگونه با 
امواج ورودی تعامل می کند. آنها همچنین آزمایش های الکترومغناطیسی 
خود را در شرایط واقعی تری انجام دادند که در آن هرم روی سطحی از 
سنگ آهک قرار داشت؛ مشابه مکان واقعی آن در فلات جیزه. نتیجه 
حیرت آور بود؛ چراکه ساختار داخلی هرم، ازجمله 3 اتاق آن، می تواند 
انرژی الکترومغناطیسی دریافت شده از این امواج را جمع آوری و متمرکز 
کند. در مدل های نظری آنها، هنگامی که امواج در این فرکانس های خاص با 
هرم تعامل داشتند، پدیده ای را که دانشمندان »رزونانس های چندقطبی« 

می نامند، برانگیختند.
 اینها الگوهایی از فعالیت الکترومغناطیسی هستند که به شکل و جنس 

جسمی که با آن برخورد می کنند، بستگی دارند.

فرآیندکار
دان در مورد اینکه هرم بزرگ چه چیزی را جمع آوری 
و برای چه هدفی آن را گردآوری می کرد، گفت: 
»زمین به طور مداوم توسط امواج مایکروویو بمباران 
می شود؛ احتمالا از هیدروژن اتمی که به زمان 
بیگ بنگ بازمی گردد.« نکته جالب اینجاست که 
مصریان باستان نمی توانستند اتم های هیدروژن را 
به صورت مستقیم به داخل هرم بریزند، بنابراین دان 
این نظریه را مطرح می کند که آنها از 2ماده شیمیایی 
جداگانه استفاده می کنند که از طریق شفت ها به 
اتاق ملکه ریخته می شدند، سپس این مواد با هم 
مخلوط می شد و ذرات هیدروژن را جوشانده و 
آزاد می کردند که این امر رزونانس انرژی را فعال 
می ساخت. اینکه این مواد شیمیایی چه بوده اند 
و مصریان باستان چگونه دانش انجام این کار را 

داشته اند، هنوز مشخص نیست.

تولیدهیدروژن
تحقیقات نشان داد، اتاق فرعون که نزدیک به مرکز هرم بزرگ قرار دارد، انرژی الکترومغناطیسی را 
به طور مؤثرتری نسبت به دیگر اتاق ها متمرکز می کند. در سناریوی واقعی تر که در آن هرم روی بستری 
از سنگ آهک قرار دارد، انرژی الکترومغناطیسی زیر سازه متمرکز می شود که نشان می دهد پایه هرم 
ممکن است نقش مهمی در توزیع انرژی ایفا کرده باشد. دان در این میان ادعا کرد که اتاق ملکه »یک 
اتاق واکنش بود... جایی که هیدروژن تولید می شد.« او در این رابطه گفت: »هیدروژن فضاهای داخلی 

هرم بزرگ، ازجمله اتاق فرعون را پرمی کرد.«

کشفروسها
در همین حال، پژوهشگران روس معتقدند که کشف آنها در جیزه می تواند کاربردهای عملی در دنیای 
واقعی داشته باشد. تیم ITMO با استفاده از آموخته های خود از هرم بزرگ اعلام کرد که هدف بعدی 
آنها طراحی نانوذرات خودشان است که بتوانند همان اثرات را در محدوده فرکانس رادیویی بازسازی 
کنند. این ذرات ریز، در تئوری، می توانند به توسعه حسگرهای جدید و سلول های خورشیدی بسیار 

کارآمد کمک کنند.
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ساعتی دیگر نیز می گذرد و شرکت کنندگان همچنان مشتاق شنیدن داستان های زمستانی اند؛ »خیلی از ضرب المثل های قدیمی هم ریشه توی آداب زمستونی داره؛ مثل سقای 
زمستون، خارکن تابستون نباش، زمستون رو شبی و پیری رو تبی، و...« نامداری که کارساخت عروسک نخودی را با یک دانه نخود و یک تکه پارچه و مقداری چسب به اتمام 
رسانده است، جملات آخر این نوبت از کارگاه را می گوید؛ »آش خوری که تموم می شد و زن ها از شست وروب خلاص می شدن، کنار کرسی می نشستند و با یکی دو تا از نخودهای 

همون آش برای بچه های قدونیم قدشون عروسک نخودی درست می کردند.«
مثَل زمستانی

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

 حکایت 
عروس و آش

ساعتی بعد، کار تولید و ضبط پادکست در 
طبقه دوم به نیمه می رسد. در طبقه اول نیز 
شرکت کنندگان هنوز از خوشمزگی آش 
اسفندی »به به« و »چه چه« می گویند که 
کسی از میان شان می پرسد: »پس قصه 
پلوهای اسفندی چیه؟« نامداری که پیشتر 
انتظار این سؤال را داشت چند دانه نخود و 
چند تکه پارچه از جیبش بیرون می آورد؛ 
»توی روزای آخر اسفند پلوخوری هم 
مرسوم بوده به ویژه برای اون خانواده هایی 
که دختری رو نشون و عقد کرده بودن.« 
 سر شادی های زمستانه در این کارگاه از
 نه نه سرما و فرزندانش به کارگر لنُگ شور 
گرمابه و شادباش داماد به طبق کش 
نوعروسش می رسد؛ »مثلا ترک زبان ها چند 
روز بعد از اینکه مراسم قیشدان چیخدیم 
)از زمستان دراومدم( رو می گیرن با توجه 
به بضاعتشون تعدادی طَبق اسفندی برای 
نوعروس شون می فرستن... بعضی ها هم 
گرمابه قرق می کردن و کارگرای لنگ شور تا 
بقچه دار حمومی رو به اندازه کیسه ای پول 
به خدمت خانواده نوعروس درمی آوردن.« 

پرسه در کارگاه شادی های زمستانه به صرف قصه و  آش 

قصه های خوش طعم
میدان فردوسی، حوالی خیابان رامسر...  آش 
اسفندی )آش محلی و سنتی کاشان( حسابی 
جا افتاده و از عطرش پیداست موافق طبع 
زمستان زده است... همه چله بزرگ رفته و 
اهَمَن )پسر بزرگ نه نه سرما( نگاه به پشت سرش می اندازد. خبری از آن برف و بوران 
که بچه در گهواره و پیر در لحاف از سرما بپیچد و آن کولاک که قولش را به نه نه سرما 
داده بود، نیست. شاید از سر نفَس دزده )زمستان 3نفس گرم دارد؛دزده ،آشکار 
و شصت و شکست(زمین است که برف باد به پا نکرده... از انتهای خیابان رامسر 

راه به کوچه ای بن بست و خانه ای قدیمی می برند که در طبقه نخستش کارگاه های 
آموزشی-فرهنگی برگزار و در طبقه دومش نیز قصه و داستان، پادکست می شود... 
نوبت بهمن، پسر ته تغاری نه نه سرماست که به وقت چله کوچک یخبندان کند. اما انگار 
او هم چیزی در انبان سرد خود ندارد که خیلی زود گرفتار نفس  گرم شصت و شکست 
زمین می شود... گرد میزی بزرگ می نشینند و دفتر و قلم بیرون می آورند تا نانوشته ای 
از کارگاه متفاوت »شادی های زمستانه؛ قصه،  آش و عروسک« باقی نماند... کار برَد 
و برودت این زمستان هم به نه نه سرما یا همان سرماپیرزن و خاله عجوزه می افتد تا 

شنیدنی های آنها که جمع شده اند به نقل قول های قدیمی، بسیار باشد.

سحر جعفریان عصر زندگی
  روزنامهنگار

شادی های زمستانه؛ قصه،  آش و عروسک

سردرخانهقدیمی،کنارپاککهنهاش،تابلوکوباندهاند
»درمیانباش«؛درمیانایرانوهرچهازفرهنگوپیشینگی
دارد.ازهمینروستکهاهلاینخانهقدیمیسالهاکمربسته
وآستینبالازدهاندبهتولیدانواعواقساممحتوایایرانی-اسامی
بابرگزاریکارگاههایگوناگونآموزشیوساختپادکستهای
مهیجکهازبرهمهآنهارزقوروزیاینیزحاصلشود.حالاکه
زمستانبهثلثرسیدهمحمدحسینبنکدارتهرانیدرکسوت
مدیرخانه،اجرایکارگاهشادیهایزمستانه؛قصه،آشو
عروسکراتدارکمیبیند.لیابرخورداری،کارشناسادبیات
کهن،مربیاینکارگاهشنیدنیاستکهشرکتکنندگانشاغلب
کارآموزانمراکزتربیتیویژهکودکانیادوستدارانقصه،افسانه
ورسومایرانیاند.»اهَمنکهدیدسوزیازشبلندنشدهدرگوش
بهمنرجزخواندمنکهپشتمبهزمستونبوداینشدقدرت
برفوبادم،توکهپشتتبهبهاره،چیزینداریبرایکولاک...«؛
اینهارانامداریباصداییرساوگرممیگویدتاازهمانابتدای
کارگاهباقصههایزمستانوآدابآن،حواسشرکتکنندگان

رابهمشتشداشتهباشد.

آش خوری بعد از چله به در

درحالیکهدرطبقهدومخانهقدیمیدرمیانباش،کسانیبهکار
ضبطپادکستدرآمدهوضمنآنسورههایقرآنرابردستگاههای
موسیقیسنتیایرانیمانندشوروراستپنجگاهتاوتمیکنند،در
طبقهنخست،قصهشادیهایزمستانهباگذشتنچارچار)چلهبزرگ
وکوچک(،جنگاهمنوبهمنوگمشدنآفتاببههود)حوت(خواهر
آنهابهدرازاکشیدهاست؛»نهنهسرمابرُاقازپایکرسیبلندمیشهو
جاروشروتویهوامیچرخونهومیگهکواهمنم،کوبهمنم،دنیارو
آتیشمیزنم...البتهاینجاروینهنهسرماخودشکلیقصهوداستان
داره؛ازسرمایاجَوجومَجوجِ)یاجوجوماجوج(وسطاسفند،چلهبهدر،
وقتآبستنیشتران،سیاهبهارتابادبقچهپرانونوروزخوانی.«سفرهای
پارچهایمیانمیزبزرگپهنمیشود؛»بیایددستبهدستهمبدیم
وراویقصههایفراموششدهباشیم...حیفهکهگوشبچههاموناز
اینقصههاپرنشه.«بهتعدادشرکتکنندگانبشقابهاییبرسفره
پهنشدهچیدهمیشودوهمزمانباروایتهایدیگرنامداریازآش
اسفندیداغمیشوند؛»آشغذایزمستونهوهرشهریبرایخودش
یهآشمخصوصداره؛امُاج،شولی،اشَو،بلغوروهمینآشاسفندیکه

اهالیکاشانروزهایآخراسفندبارمیذارن.«
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چ ؛؛ کاکل پایتخت تجریشتجریش
روایت هایی خواندنی درباره 
محله ای تاریخی در شمالی ترین نقطه طهرانمحله ای تاریخی در شمالی ترین نقطه طهران

با اسکن این کیوآرکد 
داستان های خواندنی 
محله تجریش را ببینید



آرامگاه صالح بن موسی کاظم، مشهور به امامزاده صالح)ع(، 
در قسمت جنوب شرقی میدان تجریش، متعلق به قرن 
پنجم شمسی است که از دیرباز مورد احترام و زیارتگاه 

شمیرانی ها و تهرانی ها بوده است.
 آنطور که کارشناسان می گویند بنای اولیه این بقعه متبرک 
در جریان حمله مغول به تهران یک بار تخریب شده است. با 
توجه به نشانه های تاریخی اطراف بقعه، مثل سنگ قبرهای 
عهد مغول، قدمت این آرامگاه به قرن 7یا8هجری قمری 
و دوره ایلخانی می رسد. در سال 680هجری شمسی، 
»غازان خان« بنای امامزاده را احیا و بازسازی کرد. بعد از 
دوره ایلخانان و در دوره صفویه و قاجاریه نیز بخش هایی 
به اصل بقعه امامزاده و بعد از پیروزی انقاب اسامی 
بخش شبستان نیز به آن اضافه شد. در سال های اخیر 
با خرید زمین و خانه های اطراف، طرح توسعه فضای 
اطراف امامزاده صالح صورت گرفت که هنوز نیز ادامه دارد.
چنارامامزاده صالح)ع( یکی از نمادهای هویتی تجریش بود 

 که با گذشت 4دهه از
 قطع شدن تنه آن، 
هنوز هم یاد آن میان 
اهالی قدیمی زنده 
و سبز است. هنوز 
هم وقتی نام چنار 
امامزاده  می آید، 

قدیمی های تجریش یاد پیرمردی می افتند 
که در تنه این درخت تنومند بساط چای علم می کرد، یا 
مردی که بعدها در تنه پوسیده این درخت کفاشی می کرد 
و از همه غم انگیزتر، روزی که این چنار 900ساله از بیخ و 
بن بریده شد و جایش برای همیشه خالی ماند. محل این 
چنار در محوطه امامزاده و درست در قسمت ورودی بازار 

سرپوشیده بود. 
عباس صالحی، معتمد محله شمیران که عکس های 
بسیاری از تجریش در موزه عکس خود جمع آوری کرده 

است، می گوید: »در عکس های قدیمی 
امامزاده، می توان تنه تنومند این چنار را 
دید. در تنه خالی این چنار، قهوه خانه ای 
دایر بود که رزق و روزی صاحب آن، از 
چای خوردن زائران پای چنار امامزاده 
به دست می آمد. بعدها این محل به کفاشی 
یا به اصطاح قدیم پینه دوزی تبدیل شد. 
فردی به نام مش عبدالله در این حفره تو خالی، 
گیوه های زائران را تعمیر می کرد. چنار تنه تنومند و 
شاخه های گسترده ای داشت. زائرانی که برای زیارت 
به شمیران آمده بودند، اطراف تنه درخت می نشستند 
و کنار آب قناتی که از بالادست به تجریش و امامزاده 
می رسید، استراحت می کردند. بچه ها دور این درخت 
بازی می کردند و بزرگ ترها به زیارت می رفتند؛ خاطرات 
 شیرینی که هنوز هم پا به سن گذاشته های تجریشی آنها را 

به یاد دارند.«

تجریش؛ کاکل پایتخت
تجریش را با آستان مقدس امامزاده صالح)ع( می شناسیم 
که چون نگینی در گستره شمیران می درخشد و این آبادی 
کهن را به مقصد زائران و گردشگرانی از چهارگوشه کشور 
تبدیل کرده است. تجریش که اکنون محله ای است اعیانی 
در شمال تهران و تکیه داده به ارتفاعات البرز، روزگاری 
روستایی بود باصفا و به غایت زیبا که نه از چشم طغرل 
سلجوقی پنهان ماند و نه از نگاه شاهزادگان قجری. در 
این شماره از همشهری محله به قلب تاریخ آبادی تجریش 
سفر کردیم تا قصه هایی خواندنی از کوچه زغالی ها، گوگل 

و سرگوگل، آستان مقدس امامزاده صالح)ع( و چنار 
خاطره انگیزش، رسم کاسبی در بازار تجریش، غذاهای 
تجریشی و وقایع تلخی را که با سیل تجریش رقم خورد  
روایت کنیم. مطالب این نشریه حاصل نشست پژوهشی 
محله تجریش مرکز تهران پژوهی همشهری و گفت وگو 
با سیدمهدی اعرابی، پژوهشگر فرهنگ شمیران، 
سیدعباس صالحی، رضا فوقانی، احمد حاجی حسینی 
 و علیرضا گیاهی از ساکنان و اهالی قدیمی تجریش

 است.

سیدمهدی اعرابی

احمد حاجی حسینی

سیدعباس صالحی

رضا فوقانی

قدمت بزرگ ترین و معروف ترین آبادی اطراف 
تهران که نقطه کانونی و مرکزی گستره 
شمیران نیز به شمار می رفت، به چند قرن 
پیش برمی گردد. با استناد به منابع مکتوب 
می توان گفت قدمت این آبادی کهن دست کم 
به دوره سلجوقی برمی گردد؛ به همان دوران 
که تجریش را طجرشت یا تیگراه می خواندند 
و حتی در آن برهه نیز تجریش خوش آب و 
هوا را گل سرسبد این گستره می دانستند. 
سیدمهدی اعرابی، شمیران پژوه، در این باره 
می گوید: »آنطور که در لغتنامه دهخدا آمده، 
طجرشت معانی مختلفی دارد؛ ازجمله اینکه 
به مکانی باصفا که باغ ها و کوشک های فراوان 
داشته باشد، طجرشت گفته می شود. اگرچه 
بیشترین نشانه ها و ارجاعات به نام آبادی 
تجریش در منابع مکتوب و اسناد دوره قاجار 
دیده می شود، اما نخستین بار نام تجریش با 
واژگانی مانند طجرشت یا تیگراه در متون 
تاریخی سال های 455هجری قمری مانند 
کتاب راحت الصدور تکرار شده است؛ یعنی 
در دوره ای که طغرل سلجوقی در ری حکومت 
می کرد.« نام طجرشت در دیگر متون تاریخی 
نیز وجود دارد. راوندی، مورخ تاریخ، در شرح 
سلطنت طغرل سلجوقی آورده است: »آنگاه 
سلطان از تبریز به سوی ری رفت. اندک مایه 
رنج بر وی مستولی شد، به قصران بیرونی، در 
ری به دیه طجرشت )تجریش( از جهت خنکی 
هوا نزول فرمود، چه حرارت هوا به غایت 
بود )به سال 455 قمری(.« جالب اینجاست 
که طغرل در همان تجریش وفات یافت و 

جنازه اش برای دفن به ری منتقل شد.
چند قرن بعد، در دوره ای که قاجاریان، 
تهران را به پایتختی برگزیدند، باغ های 
شمیران به دل آنها هم مقبول افتاد. از همان 
دوره بود که برخی باغ های تجریش نیز 
مانند دیگر باغ های آبادی های شمیران 
به ییاق اعیان و اشراف تبدیل شد و نام 
تجریش بیش از پیش سر زبان ها افتاد. 
آبادی تجریش اما روزگاری در نقطه کنونی 
قرار نداشت. اعرابی می گوید: »چند قرن 
پیش، آبادی تجریش در محدوده کنونی پل 
رومی قرار داشت؛ روستایی به نام تیغستان 
که ساکنانش به دلایلی چون سیل و... 
به حوالی آرامگاه امامزاده صالح)ع( کوچ 
کردند و سنگ بنای آبادی کنونی تجریش 

را نهادند.«

مرگ طغرل 
در طجرشت

موقعیت: 
شمال 
تهران

موضوع:  
تاریخچه و 

وجه تسمیه 
نوستالژی های یک زیارتگاهتجریش

موقعیت: 
میدان 

تجریش

موضوع:  
امامزاده صالح ع  

و چنار مشهورش

محله تجریش به واسطه موقعیت جغرافیایی اش و به دلیل رفت وآمد بی شمار زوار 
حرم امامزاده صالح)ع( از دیرباز محل مناسبی برای فعالیت های اقتصادی شمیرانی ها 

بوده است.
اگرچه بازار سنتی تجریش گردش اقتصادی این محله قدیمی را در روزگار گذشته 

به نام خود ثبت کرده است، ولی با توسعه این محله تاریخی کم کم پای مراکز 
تجاری کوچک و بزرگ و بازارچه های مختلف در این محله باز شد. نخستین 
ساختمان چهارطبقه ای را که »محمدعلی شناور« در محدوده قنات پاپاریان در 
ابتدای خیابان دربند، روبه روی ساختمان شهرداری ساخت، می توانیم نخستین 

بازارچه یا پاساژ مدرن محله تجریش بنامیم؛ ساختمانی تجاری و مسکونی که 
به دلیل وجود داروخانه پاپاریان ارمنی به پاساژ پاپاریان معروف شد. شناور 
این ساختمان را سال 1320 ساخت. کافه جهان و رستوران کالیفرنیا که از 
قدیمی ترین رستوران های تجریش بود، در طبقه زیرین این پاساژ قرار داشت.

عباس صالحی، از معتمدین محله تجریش، دراین باره می گوید: »به جز 
محمدعلی شناور، مرحوم علی صبا نیز پاساژ فرح را در تجریش ساخت که در 

ردیف نخستین پاساژهای این محله قرار گرفت. در محدوده بازار سنتی نیز پاساژی 
قدیمی به نام سامی بود که بنایی چوبی داشت. این پاساژ به سکونتگاه شبانه کارگران 
فصلی تجریش مشهور بود. قدیم ها از اوایل بهار کارگرانی برای شغل های مختلف از 
جمله خرپاکوبی و شیروانی کوبی از طالقان، نائین و قزوین به تجریش می آمدند. بیشتر 
آنها با پرداخت شبی یک قران در پاساژ سامی می خوابیدند. با این حال، توسعه مراکز 
تجاری تجریش و ورود مشهورترین پاساژها در این محله با نام مرحوم حسن واعظی 

گره  خورده است.«

مرحوم واعظی نخستین پاساژ مدرن و متفاوت شمیران را در 
تجریش ساخت. پاساژ قائم در 6طبقه با 400 مغازه ساخته شد و هر طبقه 
به یک صنف اختصاص یافت. چند سال بعد مرحوم واعظی پاساژ قدیمی رضوی را نیز 
به پاساژ قائم وصل کرد. واعظی کمی بالاتر از سرپل تجریش، ابتدای خیابان ولیعصر، 
پاساژ کیش را نیز ساخت و در طرح توسعه آن تصمیم داشت آنجا را به بازار تجریش 
وصل کند. چند سال پیش این پاساژ به مرکز آنتیک فروشی و فروش وسایل عتیقه 
و قدیمی تهران تبدیل شد و این روزها به عنوان یکی از جذابیت های گردشگری 

تجریش به شمار می رود.

پاپاریان؛ قدیمی ترین مرکز تجاری شمیران
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نخستین 
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خیابان دربند
 سرپل تجریش
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تجریش، از همان زمان شکل گیری میزبان 
مهاجران از شهرها و روستاهای اطراف بود. 
طالقانی ها یکی از نخستین طایفه هایی بودند که 
برای انجام کارهایی مثل کارگری، میوه چینی و 
کار در باغ های پرمحصول راهی تجریش شدند. 
با توجه به اینکه روستای تجریش برای سکونت 
در آن روزگار مناسب بود، این رفت وآمد ها  باعث 

ماندگاری آنها در تجریش شد.

بعد از طالقانی ها نوبت به اصفهانی ها، یزدی ها و 
نائینی ها می رسد. مهاجرت این اقوام هم به دلیل 
وجود چشمه ها و قنات های پرآب در روستاهای 
شمیران بود. اغلب مردها برای حفر چاه و قنات 
و مراقبت از آنها و از همه مهم تر کسب درآمد به 
تجریش می آمدند که این رفت وآمد ها آنها را نیز 
ماندگار کرد. همچنین اردبیلی ها باعث رونق 
حجره ها و مغازه های داخل بازار تجریش شدند.

 اما برای تکمیل بحث جمعیت شناسی شمیران، 
باید به طایفه های شمیرانی اشاره کرد. در این باره 
عباس صالحی از معتمدان محله تجریش، 
می گوید: »نخستین طایفه ساکن در این محدوده 
محققی هستند که از ماکان و زمین داران بودند. 
این خانواده دست به خیر بودند و بزرگان این 
طایفه زمین های زیادی را وقف کردند. فکری ها از 
دیگر طایفه های مهم تجریشی  بودند، بیشتر اهل 
سواد و علم و دنبال آموزش و پرورش بودند. طایفه 
صفری ها هم باغدار و الیاسی ها هم بیشتر باغدار 
و گله دار بودند. از پل رومی تا سر کوچه رضائیه 
اماک الیاسی ها و ظفری ها بود. صالحی ها از 
دیگر طایفه های ساکن در تجریش بودند که 
اغلب در حوزه امور دینی فعالیت داشتند. طایفه 
ملکی ها صنف نانوایی های تجریش را عهده دار 
بودند. امامی ها، حسابی ها ، عابدی ها و فرزانی ها، 
شفیعی ها، معمار منفرد ها، ذاکری ها، رمضانی ها، 
نادمی ها، جمشیدی ها، سمایی ها و صادقی ها هم 

از دیگر طایفه های تجریش هستند.«
صالحی درباره متولیان سابق امامزاده صالح)ع( 
می گوید: »قدیمی ترین متولیان از طایفه  
حاج حسینی بودند و بعدها این منصب را 
طایفه های امامی و صالحی عهده دار شدند. مرحوم 
»شیخ علی امامی« قدیمی ترین خادم و آخرین 
خادم امامزاده صالح)ع( تا چند سال پیش در قید 
حیات بود. او کلیددار امامزاده صالح)ع( و مردی 
متین و بسیار باخدا بود. مرحوم »حاج مصطفی 
صالحی« متولی دیگر امامزاده بود. حاج مصطفی 
قاری و روضه خوان امامزاده بود و راه پدرش، آشیخ 
علی را ادامه داده بود؛ راهی که بعدها پسرش، حاج 

رضا به مدت 50سال ادامه داد.«

 نخستین ساکنان 
تجریش
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تجریش

قنات ها بخش وسیعی از منابع آبی شمیرانات و مرکز آن، روستای تجریش را 
تأمین می کردند؛ قنات هایی که برخی از آنها هنوز زنده و پرآب  هستند؛ ازجمله 
 قنات امامزاده صالح)ع( که مظهر آن در صحن امامزاده است. سیدمهدی اعرابی، 
شمیران پژوه، دراین باره می گوید: »در شهر تهران یا همان دامنه جنوبی البرز 
قنات های بسیاری وجود داشت که از این میان 110رشته آن سهم شمیران بود. 
درواقع این قنات ها مظهرآب های تهران هستند که بیشتر آنها در شمال شهر قرار 
دارند. از طرفی شمیرانی ها آب را نمی فروختند؛ چون براساس باورهای مذهبی 
آب را مهریه حضرت زهرا)س( می دانستند که فروختنی نیست. آنها فقط حق 

مجرای آب را می فروختند یا اجاره می دادند.«
از قنات های معروف محله تجریش قنات »سرپل« بود که امروز از آن 
نشانی باقی نمانده است. سیل سال 1366 قنات سر پل تجریش را از بین 
برد. در ابتدای خیابان فنا خسرو که اهالی قدیمی آن را به نام خیابان ثبت 

می شناسند، قنات سر پل تجریش جاری بود و به سمت رودخانه مقصودبیک 
می رفت. آب قنات بسیار گوارا و خنک بود. کنار آن لیوانی از جنس آهن سفید با 

زنجیر گذاشته بودند تا رهگذران آبی بنوشند. آب قنات نیز زمین های زراعی، کشاورزی 
و باغ ها را سیراب می کرد.

قنات »پاپاریان« ابتدای خیابان قرار داشت. عباس صالحی از قدیمی های شمیران 

می گوید: مظهر قنات پاپاریان درست جایی بود که امروز به نام داروخانه دکتر 
رسولی می شناسیم. قنات پرآب پاپاریان، گردشگرانی را که به شمیران می آمدند 
به سوی خود جلب می کرد. مسیر قنات پاپاریان در ادامه به سمت خیابان شریعتی 
می رفت. این قنات که حالا دیگر از آن فقط نامی باقی مانده، یکی از قنات های 
معروف و مهم شمیران برای آبیاری باغ ها و مزارع بود. قنات »دولو« از بیمارستان 
شهدای تجریش می گذرد، اما اطاع دقیقی از مادرچاه آن موجود نیست؛ 
احتمالا مادرچاه این قنات در شمال بیمارستان شهدای تجریش قرار دارد. 
قنات »عسگر مصدق« مادرچاه این قنات 45 متر عمق دارد. مظهر این قنات 
در غرب میدان تجریش، در خیابان مقصودبیک بود که سال ها پیش خشک 
شد. مادر چاه »قنات فیروزه« به عمق 40متر در سفارت آفریقای جنوبی 
در غرب میدان تجریش واقع است. این قنات در حال حاضر، متروکه و 
خشک است. قنات »کهریز تکیه« هم در ضلع شمالی میدان تجریش، در 
خیابان فنا خسرو، تقاطع سه راه دربند قرار دارد. مظهر این قنات در مسجد 
اعظم تجریش نمایان می شد؛ البته آب آن به دلیل نشت فاضاب خانه هایی که 
در مسیر آن قرار دارند، قابل استفاده نیست. قنات »مقصودبیک« نیز که قدیمی ها آن را 
باعث آبادانی شمیران می دانند از کوه های توچال و سعدآباد به سمت تجریش سرازیر 

می شد و مناطق سر راه خود را سیراب می کرد.

قنات هایی که شمیران را سیراب می کردند
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برق شناور  شب های تجریش را 
روشن کرد

شب های تجریش پر از نور و زندگی است؛ روشنایی چراغ های مغازه ها 
و خانه ها نشان از جریان زندگی دارند. روشنایی شب های تجریش برای 
قدیمی ها یادآور مردی سلماسی است که از او با عنوان حاج آقا شناور 
یاد می کنند.  پای صحبت های تجریشی های قدیم که بنشینید محال 
است قصه برق شناور را تعریف نکنند. آنها بعد از یادآوری روزهایی 
که شمیران برق نداشت و کوچه و معابرش با نور ماه روشن می شد و 

خانه ها با نور چراغ زنبوری و فانوس، حتما مردی را به خاطر می آورند 
که نخستین موتور برق را به شمیران آورد و شب ها خانه های تجریشی ها 

و بسیاری از محله های اطراف روشن شد.
محمدعلی شناور، اهل سلماس بود؛ تاجری که در بازار تجریش حجره 
داشت و چند ماه از سال همراه خانواده به تجریش می آمد تا در تابستان 
از هوای دل انگیز شمیران بهره مند شود. عباس صالحی، از معتمدان 
محله تجریش، می گوید: »آقای شناور به واسطه تجارتش به کشور 
شوروی رفت وآمد داشت. نخستین موتور برق را هم او به تجریش آورد 
و ساختمان ۵طبقه ای را که در تجریش ساخته بود روشن کرد. او مرد 
بخشنده ای بود؛ بسیاری از خانه های تجریش به یمن همین موتور برق 
روشن شد.« سینما بهار تجریش هم که سینمایی روباز و تابستانی بود 
به واسطه همین موتور برق روشن شد و مشتری های زیادی برای دیدن 

فیلم ها به این سینما می آمدند. یادگار محمدعلی شناور برای تجریشی ها 
باعث شد تا نامش بین اهالی ماندگار شود. او نخستین کسی بود که برق 
دولتی و روشنایی را برای شمیران آورد و این روشنایی بین تجریشی ها 
به برق شناور معروف شد.صالحی در ادامه می گوید: »حاجی شناور در 
شوروی نحوه تولید برق برای خانه ها را آموزش دیده بود؛ برای همین 
موتور برق را به شمیران آورد. خانواده هایی که در ساختمان ۵طبقه 
سلماس زندگی می کردند از اینکه برق داشتند خوشحال بودند. حاجی 
هم بعدها این کنتورها را توسعه داد. کم کم اکثر خانه های شمیرانی ها 
برق دار شد. هر خانه با بیشتر از یک لامپ یا شاید ۲ لامپ روشن نمی شد. 
یخچال هم فقط در خانه اعیان ها بود؛ برای همین برق به همه می رسید.«

موضوع: 
نخستین 
موتوربرق 

تجریش

موقعیت:  
تجریش 

ساختمان 
سلماس

ش
جری

ل ت
سرپ

ت 
قنا

سیر
م

ع ح
صال

ده 
مزا

 اما
ات

قن



هنوز هم خیلی ها کوچه زغالی ها را با همین اسم می شناسند و بعضی از مسافران 
نشان از آن به همین نام می گیرند. اکنون تابلوی شهرداری کوچه به نام شهید 
بهمن محمودی مزین است. در زمان های دور که هنوز از گاز، شوفاژ و بخاری های 
نفتی خبری نبود، سوخت مورد نیاز خانه ها با زغالی تامین می شد که از همین 
کوچه تهیه و توزیع می شد. برای شنیدن داستان این کوچه قدیمی سراغ یکی 
از کسبه و اهالی محله تجریش رفتیم و از زبان او درباره اهالی سابق این کوچه 
شنیدیم. عباس صالحی، از معتمدان و قدیمی های محله می گوید: »کوچه 
زغالی ها در قدیم جزء اماک میرزاحسین خان فرمانفرما بود. سر کوچه زغالی ها 
 که اکنون2 ساختمان بلند دیده می شود، درگذشته یک کاروانسرا بود به نام 
کل مرتضایی که بعدها تبدیل به چوب بری و سال ها بعد فروخته شد. اهالی 
شمیران از این کاروانسرا به روستاهای اطراف رفت وآمد می کردند. ته کوچه حاج 
عباس تقوی انبار داشت و زغالی که از شمال با اسب، قاطر و بعدها با تریلی می آمد 
اینجا انبار می شد و بعد هم خودش در تمام محله توزیع می کرد. او به همین 
سبب به عباس زغالی معروف شد. بعد از او به اینجا چند مغازه دیگر هم اضافه 

شد که زمستان ها کسب وکارشان سکه بود، البته حمل ونقل زغال  به این منطقه 
از تجریش کار آسانی نبود. آنها زغال های مورد نیاز مردم را از شهرها و روستاهای 
شمال کشور تهیه می کردند. در روزگاری که نه خودرویی وجود داشت و نه راه 
ماشین رو، زغال فروش ها با اسب، الاغ و با مشقت بسیار زغال ها را از جاده های 

کوهستانی به تجریش می آوردند.«
حاج عباس اضافه می کند: »پایین کوچه زغالی ها مغازه و منزل حاج فروزان بود؛ 
آخرین بازمانده نسل »نعل بندها«که به علی نعل بند شهرت داشت؛ شخصی که 
گفته می شد در رام کردن اسب های چموش مهارت خاصی داشت و می گویند که 
رضاشاه اسب هایی را که نمی توانستند رام کنند پیش علی نعل بند می فرستاد.« 
به گفته صالحی از اواخر سال 1355به بعد کم کم بساط زغال فروش ها جمع شد و 
جایش را به نفت فروش ها داد که معروف ترین آنها حسن نفتی بود. آنها هم بعد از 

اینکه لوله کشی گاز به خانه های محله تجریش رسید از آنجا رفتند.

تجربه تماشای فیلم در سینمای روباز یکی از تفریحات مورد عاقه 
پایتخت نشینان در دهه 40بود و یکی از سالن های سینمای روباز 
قدیمی و پرطرفدار تهران هم در سرپل تجریش، ابتدای دوراهی 
جعفرآباد و ناودانک قرار داشت. این سینما با شراکت5 نفر در سال 
1330راه اندازی شد. مساحت سینما روباز بهار حدود 1200متر 
بود که دور تا دور آن را دیوارچینی کرده بودند. درآن زمان منطقه 
شمیران سینما روباز نداشت و سینما بهار نخستین سینما با این 
کارکرد بود. سینما بهار هم به شیوه معماری ساختمان های 
شمیران در زمان پهلوی اول طراحی شده بود. رضا فوقانی، از اهالی 
قدیمی و کسبه بازار تجریش، درباره این سینمای روباز می گوید: 
»ویژگی مهم سینما بهار در ضلع شمال میدان تجریش این بود که 
فقط در فصل بهار و تابستان فیلم نمایش می  داد. نزدیکی به کوه های 
پربرف شمیران و سرما اجازه نمی داد که این سینما در فصول دیگر کار کند. قیمت بلیت 
برای صندلی های ردیف جلو 6 ریال و برای صندلی های ردیف پشت 4 ریال بود. غروب ها 
در2 سانس 18و 20فیلم ها نمایش داده می شد. بعد از انقاب سینما روباز بهار بسته 
شد و ورثه آن را دست نخورده باقی گذاشتند. اکنون جز دیوارهای آجری آسیب دیده 

چیزی از آن باقی نمانده است.«

اغلب کسانی که از حال و هوای بازار تجریش و خرید انواع میوه ها و 
نوبرانه های آن لذت می  برند قطعا با سمنوهای تجریش، به خصوص 
قبل از سال نو آشنایی دارند. عباس صالحی، ساکن قدیمی محله 
تجریش می گوید: »منصورخان زاهدی نخستین کسی بود که جلوی 
در امامزاده صالح)ع( قبل از سال نو، یک قابلمه سمنو می آورد و 
می فروخت. منصورخان خودش جوانه گندم را برای پخت سمنو 
عمل می آورد و تابستان ها هم آبلیمو و آبغوره ای را که خودش 
می گرفت، می فروخت. چند سال بعد در کوچه زغالی ها، محمد 
بحری سمنوی خودش را به نام سمنوی دایی ممد آورد که هنوز 
هم جزء پرفروش ترین های محله است. ولی سمنویی که بیش از 
این دو معروف شد سمنوی عمه لیا بود که به خاطر برندسازی 

 و شعبه های مختلف، بیشتر به گوش مردم آشناست.« داستان
 عمه لیا و سمنوهای معروف او هم جالب و شنیدنی است.  حسن تجریشی، 

داماد عمه لیا که بعد از درگذشت او آتش زیر پاتیل ها را روشن نگه داشته، بهتر از هرکسی 
درباره راز خوشمزگی سمنو هایی که همچنان برای خرید آن صف های طولانی تشکیل 
می شود صحبت می کند:»این سمنو با جوانه گندم و آرد پخته می شود و هیچ افزودنی 
دیگری ندارد.« به گفته تجریشی، عمه لیا متولد 1300 بود و بعد از ازدواج از همدان به 
تهران آمد. در خانه اش به روی مردم باز و به قول معروف سفره دار بود. وقتی هم که بساط 

سمنوی نذری را در محله به پا می کرد همه همسایه ها پای کار می آمدند.

سینمای خاطره انگیز 
در دامنه کوه

آتش زیر پاتیل ها 
و راز محبوب شدن سمنو
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قبرستان شمیران به دستور پهلوی اول سال 
1309به باغ و سپس به بلدیه تبدیل شد و 
تا سالیان سال خیابان اطراف آن به خیابان 
شهرداری و میدان هم به همین نام معروف 
بود. در سال 1340 با واگذاری آن به سازمان 
شاهنشاهی در این مکان »بیمارستان شهدای 
تجریش« بنا شد. داریوش شهبازی، تهران پژوه، 
درباره هویت تاریخی این بیمارستان می گوید: 
»گورستان قدیمی بر فراز بلندی مشرف به 
گستره جنوبی تجریش در شمال میدان قرار 
داشت که به دستور رضاشاه به فضای سبز و 
سپس به فرمان پسرش به بیمارستان تبدیل 
شد. این بیمارستان ابتدا خانه بهداشت بود، اما 
در زمان پهلوی دوم کلنگ احداث بیمارستانی 
در 3طبقه زده و طبقه دوم این بیمارستان به 
وی آی پی مسئولان آن زمان تبدیل شد.« قبل 
از انقاب، داماد دکتر قریب کمپین طرح پزشک 
روستا را از این بیمارستان آغاز کرد. او معتقد بود 
پزشکان ایرانی پس از تحصیل برای کار به خارج 
از کشور می روند و روستاها از پزشک خالی 
است. تا سال های 1347-1348 بخش درمانی 
بیمارستان رضا پهلوی وقت شامل ساختمانی 
3 طبقه بود و بعد از آن، ساختمان درمانگاه ها، 
پاویون ها و یک ساختمان 8  طبقه )معروف 
به ساختمان دربار( ساخته شد. همچنین 
یک بخش آموزشی به نام دانشکده تندرستی 
نیز تأسیس شد که اکنون بخش آموزش و 
پاتولوژی بیمارستان در آن واقع شده است. 
در آن زمان تجهیزات پیشرفته پزشکی و کادر 
درمانی مجرب بیمارستان مورد توجه مراکز 
درمانی داخلی و خارجی قرار گرفت. برای 
نمونه، بخش جراحی اعصاب که 1350 امان الله 
جهانشاهی آن را تأسیس کرد، به سرعت توانست 
دانشجویان پزشکی دانشگاه جندی شاپور 
اهواز را برای گذراندن دوره بالینی جذب کند 
و در بخش های مختلف آموزش دهد. همچنین 
قرارداد همکاری آموزشی میان بیمارستان و 
دانشگاه جانز هاپکینز آمریکا منعقد شد که 
براساس آن، تبادل استاد و دانشجو میان این 

2مرکز صورت می گرفت.
پس از انقاب، بیمارستان به شهدای تجریش 
تغییر نام داد و سال 1364 با تشکیل وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی واگذار شد. 
مرکز تحقیقات سرطان و مؤسسه خیریه 
بهنام دهش پور هم از بخش های شاخص 
این بیمارستان است که سال ها از فعالیت 

خیرخواهانه آنها می گذرد. 
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ضیافت فوتبال دوستان در  زمین اربابی

جهان پهلوان تختی را باید مشهورترین ورزشکار ساکن تجریش 
دانست. رضا فوقانی، از اهالی قدیمی تجریش می گوید: »آقا تختی 
تا آخرین روز حیاتش در خانه قدیمی اش در حوالی چهارراه دکتر 
حسابی زندگی می کرد. تختی در المپیک ملبورن، نخستین مدال 
طای تاریخ ورزش ایران در المپیک را به گردن آویخت و از آنجا که 
ساکن خیابان مقصود بیک بود، استقبال بی نظیری از او به عمل آمد. 
بچه های تجریش آن روزها سر پل تجریش را با طاق نصرتی زیبا 
تزئین کردند و مراسم مفصلی برای استقبال از تختی تدارک دیدند.« 
تجریش در جامعه هنری هم چند نماینده دارد. رضا رویگری، 
 بازیگر باسابقه سینما و تلویزیون که با خواندن سرود انقابی

 » ایران ایران ایران؛ رگبار مسلسل ها« به اوج شهرت رسید، متولد 
تجریش است و هنوز در این محله زندگی می کند. سعید پورصمیمی، 
بازیگر تئاتر و سینما، یکی دیگر از هنرمندان زبده تجریش به شمار می رود. فوقانی 
می گوید: »حاج عبدالقادر الیاسی یکی از مشهورترین چهره های علمی و فرهنگی 
تجریش بود که در قامت معلم، شاگردان بسیاری تربیت کرد. پروفسور حسابی 
که خانه اش در چهارراه حسابی امروزی بود، نیازی به معرفی ندارد. دکتر محمد 
ملکی، نخستین استاد دانشگاه تهران،  زاده همین محله بود و یکی از خوشنام ترین 

چهره های علمی تجریش به شمار می رفت.« 

لهجه شمیرانی که روزگاری در گفت و گوهای اهالی محله تجریش 
جاری بود و گوش را نوازش می داد، اکنون به ندرت شنیده می شود و 
سراغ آن را باید فقط از بازماندگان نسل های گذشته و مادربزرگ ها و 
پدربزرگ های سالخورده این محدوده گرفت. براساس تحقیقاتی که 
در مورد گویش شمیرانی یا قصرانی صورت گرفته است می شود با 
قطعیت گفت که این لهجه برگرفته از لهجه طبری است یا به تعبیری 
دیگر ریشه در گویش مازنی دارد. عباس صالحی، می گوید: »لهجه ای 

که در محاوره اهالی تجریش شنیده می شد، همان لهجه مازنی است 
که هر چه از شمال به سمت جنوب می آید ساده تر می شود. اگر 
بخواهیم دقیق تر در این باره صحبت کنیم، لهجه شمیرانی در واقع 
ترکیبی ازگویش راجی، گیلکی و طبری است که از شمال به سمت 

قفقاز به زبان تاتی بیشتر نزدیک می شود.«
صالحی درباره تغییرپذیری این گویش در طول زمان می گوید:»گویش اهالی 

تجریش بر اثر گذشت زمان و ارتباطات و ازدواج ساکنان اصلی با ترک ها، کلمات ترکی 
را هم جذب کرده و پذیرفته است، کلماتی مثل » دای قزی وعم قزی«. این را هم بگویم 
که حدود 200سال قبل اهالی روستاهای شمشک، میگون و افجه به زبان تاتی صحبت 
می کردند، اما در حال حاضر تعداد کمی از لغات آن به جا مانده است. در تجریش کنونی 

هم گویش شمیرانی را فقط در گفت و گو با عده  کمی از پیران محله خواهید شنید.«

پیچ و تاب یک لهجه ازیادرفتهاستقبال به یادماندنی از آقا تختی
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گرمای مرداد طاقت شمیرانی ها را طاق کرده بود. 
بازار قدیمی مملو از جمعیت بود. هیچ کس تصور 
نمی کرد یکی از بزرگ ترین سیل های تاریخ در 
راه است. سیل تجریش یکشنبه 4 مرداد 1366 
ساعت یک بعدازظهر، بر اثر بارش شدید باران و 
جاری شدن سیاب در دره های دربند و گابدره 
رخ داد. شدت باران به گونه ای بود که ظرف 107 
دقیقه 28 میلی متر بارش ثبت شد و سیاب 
عظیمی صدها تن گل ولای و سنگ را در مسیر 
رودخانه گابدره و دربند به سمت میدان تجریش 
به حرکت درآورد. سیدمهدی اعرابی، پژوهشگر 
فرهنگ شمیران، می گوید: »سیاب پس از ورود 
به گابدره، از طریق خیابان جعفرآباد، خیابان 
دربند، خیابان ثبت یا شهرداری و کوچه ناودانک 
و تابش به سمت تجریش حرکت کرد و در طول 
مسیر به خانه ها و خودروها خسارت فراوانی وارد 
کرد تا به میدان تجریش و میدان قدس رسید. 
از میدان قدس به خیابان شریعتی وارد شد و تا 
حوالی میرداماد پیش رفت. در میدان تجریش 
بخشی از سیاب به درون زیرگذر در حال ساخت 
وارد شد و بخشی دیگر به تکیه بزرگ تجریش و 
راهروی بازارچه تجریش ریخت که به مغازه های 
داخل تکیه و بازارچه آسیب رساند. سپس وارد 
مسجد همت تجریش و داخل حرم امامزاده شد. 
پس  از آن با ورود به کوچه های اطراف حرم و 
مسجد همت به منازل آن محدوده نیز آسیب 
زد. نمازگزاران مسجد همت در حال اقامه نماز 
با ورود سیل به مسجد مواجه شدند. شاهدان 
عینی می گویند: تمام محوطه داخل مسجد از 
سیاب و گل ولای انباشته شد؛ به نحوی که مردم 
از کتابخانه ها، ستون ها و منبر برای حفظ جان 
خود بالا رفتند و با شکسته شدن دیوار جنوبی 
مسجد سیاب از آن سمت خارج شد و فروکش 
کرد. از سمت دیگر میدان، گل ولای به طرف 
بیمارستان شهدا از سمت شرق و ورودی خیابان 
مقصودبیگ و ولیعصر در سمت جنوب و غرب 
نیز پیشروی کرد. عده ای اتومبیل هایشان را رها 

 کردند و گریختند.«
اعرابی در ادامه روایت می کند: »وقتی سیل 
جاری شد، مردم را با آژیر قرمز باخبر می کردند، 
اما عده ای به تصور بمباران هوایی در یک زیرگذر 
پناه گرفتند و همانجا قربانی سیل شدند. به عاوه 
کسانی که داخل مسجد همت مشغول خواندن 
نماز بودند نیز طعمه سیل شدند. پس  از این 
سیل، میدان تجریش به مدت 2ماه بسته بود. تا 
مدت ها قطعه سنگ بزرگی وسط میدان تجریش 
وجود داشت که در سال82 شهرداری آن را به 
4تکه تقسیم کرد و با جرثقیل به بخش شمالی 

میدان انتقال داد.«

ویرانگر مرداد
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شمیران

از دهه۲0 که فوتبال تهران در زمین های خاکی هویت پیدا کرد، تجریش 
صاحب زمین های خاکی متعددی شد. به موازات رونق فوتبال در زمین های 

خاکی راه آهن و نازی آباد، تجریش هم با زمین های 
خاکی مهر شمیران، مهدی اربابی و مشعل 
گاز وارد میدان رقابت شد و فوتبال در این 

محله قدیمی رایج شد.
حسن روشن، یکی از نخستین استعدادهای 

نابی که در زمین خاکی معروف تجریش کشف 
شد، درباره روزگار باشکوه زمین های خاکی 
تجریش می گوید: »تجریش حد فاصل دهه۲0 تا 
۵0 ده ها زمین خاکی فوتبال داشت اما چند زمین 
خاکی بود که شهرتش از مرزهای تجریش فراتر 

رفته بود. زمین مهدی اربابی در محله الهیه امروزی 
یکی از معروف ترین زمین خاکی های تجریش بود و مسابقات سراسری 
محله های تهران در همین زمین برگزار می شد. زمین خاکی الهیه به همت 
مهدی اربابی که دلسوخته فوتبال بود، سر و شکل گرفت و به همین دلیل 
نام خودش را روی زمین گذاشتند. روزهای آخر هفته اهالی تجریش دور تا 

دور این زمین می نشستند تا فوتبال نابی را تماشا کنند.«
 آنچه در زمین مهدی اربابی می گذشت، بیشتر شبیه مهمانی بود 
و این زمین در یک فاصله زمانی کوتاه به میعادگاه فوتبال دوستان 
تجریشی تبدیل شد. این حکایت آرام آرام در سایر زمین های خاکی 
فوتبال تجریش هم تکرار شد. بازیکن سابق تیم ملی فوتبال در این باره 

می گوید: »یک زمین خاکی دیگر به نام مهر شمیران داشتیم که در مسیر 
تجریش به جماران بود و بسیاری از فوتبالیست های 
مطرح تجریش مثل عباس موسیوند، امیر حجازی، 
مهدی میرصادقی، امیر مرزوقی و... را به فوتبال 
تهران معرفی کرد. زمین خاکی سعدآباد هم که 
در همسایگی کاخ سعدآباد بود، بعد از زمین های 
مهر شمیران و مهدی اربابی رونق گرفت. زمین 
سعد آباد در کنار خانه های سازمانی خدمه 
دربار بود که در بعضی روزهای هفته جوان های 
تجریشی به آنجا می رفتند و گاهی با فرزندان 
درباری ها فوتبال بازی می کردند.« حسین 
کلانی، مهاجم نامدار پرسپولیس و تیم ملی در 
دهه40 و۵0 یکی از مشهورترین مفاخر ورزشی تجریش به شمار می رود. 
مهندس کلانی که از آرشیتکت ها هم هست ورزشگاه اختصاصی برای 
باشگاه پرسپولیس را هم طراحی کرد؛ اما طرح او بنا به دلایل نامعلومی به 
مرحله اجرا نرسید. حسن روشن از زمین خاکی مشعل گاز به عنوان یکی 
از کانون های کشف استعدادهای فوتبال در تهران نام می برد و می گوید: 
» زمین مشعل گاز کمی بالاتر از میدان تجریش و نزدیک خانه پدری حسین 
کلانی بود. مشعل گاز یک زمین متروکه بود که با همت بچه های تجریش به 
زمین فوتبال تبدیل شد و به همین دلیل ابعاد استانداردی نداشت. فینال 
مسابقات شمیران که معمولاً بین تجریش و اختیاریه بود در همین زمین 

برگزار می شد.«



تنوع غذایی محله تجریش و سایر روستاهای شمیران به 
خاقیت و ابتکار مردمانی برمی گردد که سعی می کردند 
با فرآورده های دامی و کشاورزی خود غذاهایی خاص و 

خوش طعم طبخ کنند.
شغل بسیاری از مردمان محله تجریش عاوه بر 
دامداری، باغداری و کشاورزی بود. از طرفی به دلیل 
همسایگی با کوه های البرز گیاهان و سبزی های کوهی 
جایگاه ویژه ای در سفره غذایی تجریشی ها داشت. رضا 
فوقانی، از کسبه و معتمدان قدیمی تجریش، می گوید: 
»شاید باورتان نشود ولی در روزگار قدیم سالی یک یا 
دو بار بیشتر برنج نمی خوردیم. انواع آش و دمی هایی 
که با بلغور طبخ می شد قوت غالب بود. سبزی های 
کوهی مثل والک، سیرک، پیازک، زرده مرغک، گلپر 
و... در محدوده کوهستانی تجریش به وفور یافت می شد 
و برای همین استفاده از این سبزی ها در غذاهای 
تجریشی ها بسیار رایج بود، به خصوص والک که همراه 
برنج یا حبوبات درآش)نخودآب( و سوپ از آن استفاده 

می شد. والک پلو در سال 1400 به عنوان غذای اصیل 
شمیرانی ثبت ملی شد.« از میان انواع خورش هایی که 
باب طبع اهالی تجریش بود فوقانی از خورش فسنجان 
نام می برد که با سرکه و شکر طبخ می شد. او می گوید: 
»چاشنی ترش وشیرینی این فسنجان لذت آن را چند 
برابر می کرد. در حقیقت خورش فسنجان با سرکه، 
تغییری در دستور پخت سنتی خورش فسنجان است که 
معمولاً با مرغ یا گوشت، گردو و رب انار تهیه می شود. در 
این روش، سرکه طعم ترش و تیزی به خورش می دهد. 
ممکن است سرکه برای افزودن به ترشی خورش یا برای 
تعادل طعم ها به کار برود. این تغییر می تواند براساس 
سلیقه شخصی یا برای ایجاد تنوع در طعم های معمول 
فسنجان باشد. ابتدا گردوها را خوب تفت می دادند تا 
عطر آنها خارج شود. بعد مرغ یا گوشت اضافه می شد 
و با گردوها تفت می دادند. پس ازآن، رب انار و سرکه به 
همراه مقداری آب اضافه می کردند و خورش به آرامی 
می پخت. درنهایت چاشنی نمک، فلفل و شکر یا عسل را 

برای تعدیل طعم اضافه می کردند.«
دمی بلغور جو نیز یکی از غذاهای 
محلی شمیران بود. این غذا با بلغور 
و حبوبات، به جز عدس، آماده 
می شد و در مواقعی نیز سبزی 

محلی به نام تبله به آن اضافه 
می کردند.

همچنین »آش جامعه« از 
غذاهای محلی این محدوده بود. 

آن روزها که هنوز رشته درست 
کردن در شمیران رواج نداشت، آرد را 

خمیر و با وردنه نازک می کردند و می گذاشتند در آفتاب 
خشک شود و تکه های خشک شده آرد را به جای رشته، 
داخل آشی که محتویاتش سبزی های خشک شده، 
حبوبات، کشک، سیرداغ و پیازداغ بود می ریختند. 
خوردن اشکنه و کله جوش نیز در فصل زمستان میان 

شمیرانی ها رواج داشت.

از آش جامعه تا فسنجان ترش وتیز تجریشی

موقعیت:  
غرب حرم 

امامزاده صالح ع

موضوع: 
مسجد 

همت

نمازخانه ای کهنمازخانه ای که
 پایگاه مبارزات  پایگاه مبارزات 

سیاسی شدسیاسی شد

سنگ بنای اولیه مسجد همت 
در جوار حرم امامزاده صالح)ع( 
در سال های پایانی دوران 
قاجار را چاقوتیزکن متدینی 
به نام ابراهیم چرخی گذاشت. 
او در قطعه زمینی در جوار حرم، 

سایبانی حصیری زد تا نمازخانه ای 
ایجاد کند، اما چطور این نمازخانه کوچک توسعه پیدا می کند و تبدیل به پاتوق 
مبارزان مردمی علیه حکومت پهلوی با حضور بزرگانی چون آیت الله  طالقانی، شیخ 

علی اکبر ترک، آیت الله  مصطفی ملکی و... می شود، حکایت پرماجرایی دارد.
احمد حاجی حسینی از اهالی قدیمی تجریش در این باره تعریف می کند: »تا 
سال های اولیه دهه 1320شمسی مسجدی به نام همت وجود نداشت. فقط در اطراف 
نمازخانه ابراهیم چرخی، مسجد کوچک و باصفای 150مترمربعی به نام امین الدوله 
که شوهر فخر الدوله دختر مظفرالدین شاه و پدر دکتر علی امینی بود، قرار داشت. 
مسجد امین الدوله در زمین های خانم فخر الدوله که قلمستان و قناتی به نام عماد 
داشت ساخته شده بود. این مسجد که بعدها به همت شهرت پیدا کرد، یک ایوان 
سقف دار در قسمت جلوی بنا داشت و کف آن را با یک قطعه حصیر پوشانده بودند. 

 داخل حیاط هم حوض کوچکی بود که کنارش چاه 
پر آبی وجود داشت و تا شهریور 1320که مسجد 
بازسازی شد ، روی آن تلمبه ای گذاشتند و همچنان 
ازآن استفاده می کردند. نکته جالب، متروکه و دور از 
چشم ماندن مسجد تا دوران پهلوی اول بود و این 
فرصتی شد که مسجد در روزگار مبارزه علیه حکومت پهلوی به پاتوق 

فعالیت های سیاسی تبدیل شود.«
 به گفته حسینی، علت اینکه نام مسجد به همت تغییر کرد توصیه های واعظ

 خوش بیانش آقا شیخ علی اکبر ترک هنگام بازسازی بود. بعد از بازسازی مسجد به 
همت اهالی نام مسجد امین الدوله به همت تغییرکرد. اما چیزی که چراغ مسجد را 
برای مبارزات مردمی روشن نگه داشت سخنرانی های هفتگی آیت الله  طالقانی در 
شب های چهارشنبه بود که پای علمای بزرگی چون آیات ربانی املشی، هاشمی 
رفسنجانی، مهدوی کنی، ربانی شیرازی، مفتح و شهید مطهری را به این مسجد باز 
کرد. از سال 1347به بعد هم، به دلیل حساسیت ساواک به مسجد و آیت الله  طالقانی، 
حجت الاسام ملکی به درخواست اهالی امام جماعتی مسجد را بر عهده گرفت. به 
همین دلیل مسجد همت یکی از مهم ترین مراکز تبلیغی انقابی علیه رژیم طاغوت 

در شمال تهران به شمار می رفت.«

دبیرستان شاپورکه این روزها به نام 
جال آل احمد شناخته می شود در محدوده باغ 
فردوس تجریش سال 1315 از طرف وزارت 
فرهنگ آن زمان به عنوان نخستین دبستان 
شمیران ساخته و علی شعشعانی به عنوان مدیر 
دبستان انتخاب شد و تا سال 1322به عنوان مدیر 

و معلم مدرسه باقی ماند.

عباس صالحی از معتمدان محله تجریش، 
می گوید:» خاطرات آن روزهای مدرسه شاپور 
یادم نمی رود. اکثر قدیمی های تجریش دراین 
مدرسه درس خوانده اند. اطراف مدرسه باغ بود. 
هیچ وقت میوه خوردن های راه مدرسه را فراموش 
نمی کنم.« رضا فوقانی نیزاز دانش آموزان روزهای 
گذشته مدرسه شاپور می گوید: »معلم قرآنی 
داشتیم که بسیارمؤمن و کاردان بود. درسش را 
که می داد بلندبلند می گفت: »ای میز،  ای تخته، 
 ای دیوار شما شاهد باشید، من درسم را دادم این 

بچه ها گوش نکردند.«

بین سال های 1320تا 1330شخصیت های مهم 
ادبی درمدرسه شاپور تدریس می کردند. جال 
آل احمد، نویسنده معروف، تدریس ادبیات را در 
این مدرسه برعهده داشت. محمود گابدره ای 
نیز که بعدها داستان نویس شد از شاگردان 
آل احمد در مدرسه شاپور بود. از خاطرات مدرسه 
شاپورمی توان خواهران دوقلوی نازتاب و فرانک 
سالور را نام برد؛ تنها دخترانی که در مدرسه 
شاپور درس خواندند. آن زمان شرایط آب وهوایی 
تجریش رفت وآمد را دشوار کرده بود و به همین 
سبب، با هماهنگی رئیس آموزش و پرورش، اسم 
این دو خواهر در مدرسه شاپور نوشته شد. فرانک 
بعدها رشته طراحی و نازتاب معلمی را انتخاب 
کرد و تا سال ها در شمیران تدریس کرد. آنها جزو 
نخستین دختران تجریشی بودند که به مدرسه 
رفتند. از معروف ترین مدارس دخترانه تجریش 
می توان مدرسه بنت الهدی، بهمن، سمیه و 
فراست را نام برد که اکثر دختران تجریشی در 

آنجا درس می خواندند. 

خاطرات خواندنی 
قدیمی ترین 

مدرسه شمیران
موقعیت:  
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بازارچه تجریش یکی از معدود بازارچه های قاجاری 
تهران است که به رغم گذشت سال های طولانی، هنوز 
سرپا مانده و خیلی از تهران نشین ها برای خرید میوه های 
تازه و خوراکی های فصل به آن مراجعه می کنند، اما حال 
 و هوای این بازارچه سنتی و تاریخی در روزهای محرم

 به کلی متفاوت است. در روزهای سوگواری امام 
حسین)ع( خبری از میوه های نوبرانه نیست و صدای  

سنج و طبل فضای بازارچه را 
پر می کند.

کتیبه بزرگی که در ورودی 
بازارچه نصب شده، نشانه ای 
پررنگ از قدمت عزاداری در 
بازارچه تجریش دارد. آنطور که 
قدیمی های تجریش نقل می کنند از بدو 
تأسیس بازارچه سنتی در دوره قاجار، اهالی 
در روزهای عزاداری امام حسین)ع( به 
موقوفه بزرگی که به »تکیه بالا« معروف بود 

می رفتند و مراسم سوگواری برپا می کردند.
رضا فوقانی، کاسب قدیمی بازارچه تجریش، 

معتقد است سابقه عزاداری در تکیه بالا به 2 قرن 
می رسد. او در این باره می گوید: »وقتی شمیران روستایی ییاقی بود، 

طایفه های مختلف شمیران برای اینکه جایی برای عزاداری داشته باشند تکیه 
بزرگ یا همان تکیه بالا را بنا کردند. مردم ابتدا چند طاق نما روی ستون های چوبی 
ساختند و هر طایفه مسئولیت سیاهپوش کردن طاق نمای مخصوص خودش را 
برعهده داشت. این رسم چند روز قبل از فرا رسیدن محرم شروع می شد و به آن 

سیاهپوشان می گفتند.«
تجریش دو تکیه دارد؛ تکیه بالا در دل بازارچه سنتی و تکیه پایین که گفته می شود 
قدمت 200ساله دارد. تکیه بالا  به دلیل نزدیکی به امامزاده صالح)ع( و بازارچه سنتی 

تجریش برای تهرانی ها شناخته شده تر است، اما تکیه 
پایین هم که در جنوب بازارچه واقع شده در روزهای محرم 
میعادگاه عزاداران حسینی است. تکیه کوچک یا همان تکیه 
پایین کنار مسجد جامع تجریش واقع شده و از سال های 
دور، مکانی برای عزاداری و ادای نذر اهالی محله پایین دست 
تجریش بوده است. فوقانی معتقد است تکیه پایین از سال های دور هویت مستقلی داشته 
است: »نمای بیرونی تکیه پایین با آجروکاشی تزئین شده و فضای داخل آن کوچک تر از 
تکیه بالاست. به همین دلیل مردم تجریش به آن تکیه کوچک هم می گویند. سقفی که با 
خرپا و پاچنگ بنا شده یکی از ویژگی های منحصربه فرد تکیه پایین است. طبق سنتی که 
از سال های دور به جا مانده، عزاداران تکیه پایین در شب تاسوعا مهمان تکیه بالا می شوند 
و تکیه بالایی ها شب عاشورا بازدید آنها را پس می دهند و مراسم سوگواری را در تکیه 
پایین برپا می کنند. این سنت دیرینه ای است که هر دو تکیه را به هم پیوند داده است.«

موضوع: 
تکیه بالا و 

تکیه پایین

موقعیت:  
بازار 

تجریش

در مسجد گیاهی همیشه 
به روی مردم باز بود

پهلوی اول برای گسترش کاخ سعد آباد زمین های زیادی را در حوالی دربند 
و اطراف آن تملک کرده بود و دنبال وسعت دادن به کاخ سعد آباد بود و 
می خواست آن را به اندازه ای وسعت دهد که یک در آن به سمت خیابان 
سعد آباد و در دیگر آن به سمت زعفرانیه باز شود. اما روزگار چنین فرصتی 

به او نداد.
علیرضا گیاهی از نوادگان حاج مرتضی گیاهی  بانی ساخت مسجد گیاهی 
در سرپل تجریش درباره ماجرای ساخت مسجد گیاهی توسط پدربزرگش، 
می گوید: »پدر بزرگم حاج مرتضی گیاهی متولد سال 1275 و بزرگ شده 
کوچه غریبان بود. او روبه روی مسجد سیدعزیزالله کنار پدرش عطاری 
می کرد و بذر گل می فروخت. به همین دلیل هنگام شناسنامه گرفتن، نام 
فامیلی شان را به دلیل شغل شان، گیاهی گذاشتند. او در سال 1310 در 
شمیران باغی به مساحت 9هزار مترمربع خرید. این زمین در همسایگی 
کاخ سعد آباد بود و رضاشاه برای توسعه کاخ به آن چشم داشت. پدربزرگم 
بعد از تبعید رضاشاه حدفاصل سال های 1322تا 1323در500  متر از زمین 
خریداری شده اش در روستای تجریش، مسجدی ساخت که میان اهالی به 
گیاهی شهرت پیدا کرد. البته پدر بزرگم با وجود اینکه آدم دست به خیری 

بود، دوست نداشت مسجد به نام او باشد چراکه معتقد بود کار را برای خدا 
انجام داده و شاید با این نامگذاری اجر و ثواب کارش کم شود. آن زمان 
تجریش روستایی کوچک و پدربزرگم هم فرد سر شناسی در بازار تهران بود 
که در آن روستا مسجدی ساخته بود. به همین دلیل اهالی از این مسجد 
با عنوان مسجد آقای گیاهی یاد می کردند. به گفته سیدمحسن خلخالی 
پیش نماز قدیمی مسجد، پدربزرگم حتی به فکر تغییر نام مسجد هم افتاد، 
اما بزرگان  او را قانع کردند که حتی اگرمسجد هم به نام او باشد ارزش معنوی 

ساخت مسجد را کم نمی کند.«
به گفته علیرضا گیاهی، خانه پدربزرگش پشت مسجد بود و از طریق دری 
به داخل مسجد متصل می شد و پدربزرگ اغلب شب ها تا نماز صبح در 
مسجدرا برای هرکسی که قصد ادای فریضه نماز شب، قضا و... داشت باز 
نگه می داشت. البته در طول روز هم از ساعت 11صبح در مسجد به روی 
نمازگزاران و در راه ماندگان باز بود. اگر کسی مسیرش به حوالی پل تجریش 
می افتاد و به جایی نیاز داشت تا سرورویی آب بزند، کمی استراحت کند و 
حتی از سرویس بهداشتی استفاده کند، حتی اگر ساعت نماز خواندن هم 

نبود، بدون هیچ محدودیتی می توانست از امکانات مسجد استفاده کند.

موضوع: 
مسجدگیاهی

موقعیت:  
 میدان 
تجریش

قدمت بازار تجریش تقریباً به 150سال 
پیش می رسد؛ بازاری که این روزها به قول 
اهالی از شیر مرغ تا جان آدمیزاد در آن 
یافت می شود. احمد حاجی حسینی از 
اهالی قدیمی تجریش درباره شکل گیری 
بازار سنتی تجریش تعریف می کند: »چیزی 
که امروز از آن به عنوان بازار سنتی تجریش 
یاد می کنیم به شکل امروزی فضایی پر 
از مغازه با تنوع اصناف مختلف نبود. کل 
بازار تجریش در واقع یک معبر یا کوچه 
باریکی بود که بافت مسکونی داشت. با 
توجه به سبک بافت روستایی محدوده 
تجریش، خانه های این محدوده دارای آغل 
گوسفندان، طویله و...بود که مورد نیاز یک 
زندگی روستایی بود. به مرور فضای بیرونی، 
آغل و طویله و سایر بخش های خانه برای 
تأمین نیازهای اولیه زندگی  و همچنین 
پاسخگویی به نیاز مسافرانی که از تهران 
راهی ییاقات تجریش می شدند، تبدیل به 
غرفه فروش محصولات شدند. این غرفه ها با 
توسعه زندگی شهری تبدیل به مغازه شد. 
برای مثال، هنوز هم اگر به سندهای قدیمی 
بسیاری از مغازه های تجریش رجوع کنیم 
در شرح مشخصات ملک از طویله و آغل نام 
برده شده است. یعنی اسمی از مغازه ذکر 
نشده است. تا قبل از سال 1357شمسی 
محل کسب کار و زندگی کاسبان کنار هم 
بود تا اینکه به مرور اکثراً محل سکونت شان 
را از محل کسب جدا کردند و به نقاط 

دیگری از شمیران رفتند.«

غ تا جان  از شیر مر
آدمیزاد در یک بازار 

سرپوشیده 
موضوع: 

بازار 
تجریش

موقعیت:  
میدان 
تجریش

عزاداری باشکوه در بازار تاریخی



تفرجگاه شمیرانی ها
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 دربند

نخستین ساکنان 
شمیران، امواتشان را 
در گورستان قدیمی 
این محله دفن 
می کردند، اما 

اینکه این گورستان 
کجا بود و چه بر سرش آمد، بخشی از هویت تاریخی 
محله شمیران است؛ گورستانی که امروز جایش را به 

بیمارستان  تجریش داده است.
 روزانه ده ها نفر از بیماران و همراهانشان در بوفه این 
بیمارستان رفت وآمد دارند و می توان گفت اغلب آنها 
از اینکه زیرپایشان، قدیمی ترین قبرستان شمیران قرار 
گرفته، بی اطاع هستند. سرلشکر محمود افشارطوس، رئیس 
شهربانی دولت دکتر مصدق، آخرین فردی بود که در بهار 1332 در این گورستان 
به خاک سپرده شد. سیدمهدی اعرابی، شمیران پژوه، درباره هویت تاریخی این 

گورستان می گوید: »این مکان پیش از ساخته شدن بیمارستان، قبرستان اهالی 
تجریش بود و از افراد مشهوری که در این قبرستان دفن شده اند یکی افشارطوس 
است؛ فردی که تکیه گاه نخست وزیر ملی بود و برخی مرگ او را سرآغاز کودتای 
28مرداد می دانند. اوایل دهه1330 سال ها بود که از دفن اجساد در این گورستان 
خودداری می شد، اما بنا به احترامی که مصدق برای رئیس شهربانی اش قائل بود 
پیکر سرتیپ افشارطوس، رئیس مقتول شهربانی، در گورستان امامزاده چنار به 
خاک سپرده شد و این آخرین جنازه ای بود که در این محل آرام گرفت. سال1336 
مراحل اولیه ساخت بیمارستان آغاز و سال1340 افتتاح شد. مزار افشار طوس 

تا سال های 86-85 در این بیمارستان قابل شناسایی بود، اما 
بعدها خاکبرداری و چمن کاری شد و از میان رفت.« 

داریوش شهبازی، تهران پژوه هم درباره این شخصیت می گوید: 
»افشارطوس با همکاری تعدادی از افسران، مخفیانه گروه ملی 
افسران را تشکیل داد. بنابر سابقه و نشان لیاقتی که افشار طوس 
در طول سال ها از آن خود کرده بود، در جریان نهضت ملی شدن 
صنعت نفت هم یکی از فعالان بود. تا اینکه سال1331 به درجه 
سرتیپی می رسد. افشارطوس که داماد خواهر دکتر مصدق بود و شهرت زیادی 
هم در آن برهه تاریخی به دست آورد به عنوان افسری فعال شناخته شده  بود. به 
همین دلیل دکتر محمد مصدق او را به ریاست شهربانی منصوب کرد. دشمنان 
افشارطوس هم از این انتصاب بسیار خشمگین شدند. دکتر مصدق ضمن اینکه 
مورد توجه مردم بود، مخالفانی هم داشت که همیشه به فکر سقوط دولت او بودند.« 
افشارطوس، قبل از کودتای 28مرداد، در میدان بهارستان ربوده می شود و در اطراف 
تهران، در محلی به نام تلو، کشته و بدنش تکه تکه می شود و از آنجا که منزلش در 

نزدیکی تجریش بود، 13اردیبهشت1332، در این قبرستان دفن می شود.
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تجریشی ها

درباره سبک زندگی اهالی تجریش در روزگار 
قدیم روایت های مختلفی نقل شده که برخی 
از آنها ضرب المثل شده و هنوز در گویش 
تهران نشین های قدیم به کار برده می شود. 
چال خر کشی اصطاحی است که برای توصیف 
عمیق و مخروبه بودن مکان های مخوف تهران 
قدیم به کار می بردند اما بد نیست بدانید که چال 
خرکشی یکی از مهم ترین مکان ها برای کشاورزان 

تجریشی بوده است.
آنطور که در برخی منابع مکتوب آمده تا اواخر 
دوره قاجار هر روز به تعداد انگشتان یک دست 
هم وسیله نقلیه شخصی از دروازه تجریش عبور 
نمی کرد و عموم مردم برای  تردد در ده تجریش 

وقتی صحبت از چنارهای قدیمی تهران 
به میان می آید، چنار آستان مقدس 
امامزاده صالح)ع( در میدان تجریش 
هم در این فهرست می گنجد، اما پیش تر 
از این درخت چنار، تا حدود2قرن 
پیش تر، کمتر از 500-400 متر آن سوتر، 
زیستگاه درخت چنار کهنسال و بزرگی 
بود که مورد احترام اهالی شمیران بود. 
داریوش شهبازی، تهران پژوه، درباره 
هویت تاریخی این چنار می گوید: 
»یکی از مکان های تاریخی شمیران 
که محل تجمع اهالی محسوب می شد، 

نبش خیابان دربند حوالی قبرستان تجریش بود. 
اهالی منطقه روزهای جمعه یا تعطیلی های خاص 
به اینجا می آمدند. معرکه گیران  هم همین جا 
اسباب تفریح و تفرج مردم را تکمیل می کردند.« 
شهبازی در ادامه روایت می کند:  »این چنار در 
محوطه ای مرتفع قرار داشت و به همین خاطر 

سوار الاغ و استر می شدند. الاغ سواری 
در تجریش هم قانون و قاعده خاص 
خودش را داشت و مکانی به نام چال 
خرکشی از دل چنین قوانینی بیرون 
آمد. عباس صالحی، از اهالی قدیمی 
تجریش، در این باره می گوید: »در 
تجریش رسم بر این بود که وقتی 
الاغ ها پیر و بیمار می شدند و دیگر 
توان حمل بار نداشتند، آنها را داخل 
اراضی جنوب تجریش می انداختند 
تا جان بدهند. چاله های اراضی 
جنوب تجریش خیلی عمیق و ترسناک 
بودند و به همین دلیل وقتی مردم تجریش با 
بنایی قدیمی و نازیبا مواجه می شدند به آن چال 

خرکشی می گفتند.«
یکی از جنایت های دوره پهلوی اول در چال 
خرکشی تجریش به وقوع پیوسته و عوامل 
دربار رضاشاه یکی از اهالی تجریش را به طرز 
فجیعی در این مکان به قتل رساندند. صالحی 
در این باره می گوید: »روایت است که وقتی 
رضا خان از حد فاصل سرپل تا میدان تجریش 
عبور می کرد و به کاخ سعد آباد می رفت با یکی 
از اهالی قدیمی تجریش به نام مشدی ماشاالله 
که خانه اش در خیابان جدید منتهی به کاخ 
بود مواجه می شود و به او دستور می دهد 
خانه اش را تخریب کند. مشدی ماشاالله به رضاشاه 
بی اعتنایی می کند و متلکی هم به او می گوید. 
مأموران دربار شبانه به خانه مشدی ماشاالله 

می روند و او را به قتل می رسانند. 
مدتی بعد جسد مشدی ماشاالله در چال خرکشی 
کشف می شود. دربار برای تحقیر شخصیت ساکن 
قدیمی تجریش که به شاه اهانت کرده بود جسد 
او را در چال خرکشی انداخته بود که این موضوع 
عمق کینه توزی رضا پهلوی را نشان می داد. اواخر 
دوره پهلوی اول حوالی چال خرکشی به محل 
بازی بچه ها تبدیل شد اما این مکان با گذشت 
زمان تخریب شد و امروز هیچ اثری از آن باقی 

نمانده است.«

در روزهای تعطیل به نوعی تفرجگاه 
ساکنان آبادی های نزدیک تجریش هم 
بود. هر خانواده بساط غذا و چای خود 
را می آورد و در این بلندی بساطش را 
پهن می کرد؛ جایی که دره ها و باغ های 
جنوبی با منظره ای زیبا، چشم اندازش 
بود. روزهای جمعه غوغایی از جمعیت در 
حوالی این چنار و کنار گورستان قدیمی 
برپا می شد و مردم از دارا و ندار پیاده یا 
سواره به باغ چناری می رفتند و ساعاتی را 
شادمانه سپری می کردند. اکنون آثاری از 
آن باغ چنار و گورستان قدیمی تجریش 
باقی نیست. بیمارستان شهدای کنونی تجریش در 
اراضی همان امامزاده بنا شده است. تنها سند این 
ادعا سخن دوستعلی خان معیرالممالک، ملقب به 
نظام الدوله، از رجال دوره قاجار، خزانه دار و رئیس 
ضرابخانه دوره ناصرالدین شاه قاجار است که در 2جا 

در کتابش درباره آن نوشته است.
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